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Lietuvą Valdo Militare 
Smurtininkų Autokratija
Saudo Savo Priešus

Sovietai Nepasitiki Smurtininkais
Kadangi tikrų ir bešališkų žinių iš Lietuvos negalima net 

tikėtis greitu laiku sulaukti, nes smurtininkų valdžios cenzūra 
atydžiai daboja išeinančias iš Lietuvos žinias ir taip pat laik
raščiai vieni uždaryti, o kiti cenzūruojami, todėl priseina vaduo
tis užsienio žiniomis. Galimas daiktas, kad nekurtos užsienio 
šaltinių žinios yra perdėtos ir nepilnai tykslios, tačiau ir pačių 
Kauno smurtininkų siunčiamoms žinioms tegalima pasitikėti 
tik tiek, kiek ir Varšavos žinioms. Juk jie neskelbs tokių daly
kų, kurie jiems nemalonus ir net žalingi.

Apart paskelbtų iš anglų spaudos pranešimų pereitame 
„Tėvynės” num., čionai ir vėl paduodame ištraukas iš praneši
mų, kurie tilpo vėliaus anglų spaudoje.

MATO VOKIETIJOS-LEN- 
KIJOS PLANUS.

Berlynas, giuod. 20 d. — 
Ateina specialiai pakartotini 
pranešimai iš Maskvos, skel
bianti Sovietų valdžios oficialę 
nuomonę, kad perversmas Lie
tuvoje nubloškė visą Vokietijos 
ir Lenkijos sienų klausimą į 
netikrumo padėtį. Maskvos vai 
džia yra tos nuomonės, kad Kau 
no revoliucijos planai buvo su
dalyti Lenkijoje ir tūlose kito
se Europos sostinėse ir yra žy
giu, kuris veda Le^*> vrie už
grobimo Lietuvos. Kauno suki
lėlių civilis vadas Smetona, ku
ris išrinktas Valstybės Prezi
dentu, yra palaikomas krikščio
nių partijos ir Vatikano remia
mas siekiant unijos su Lenkija.

Sovietų valdžia tiki, kad aky- 
vaizdoje naujų įvykių Lietuvo
je, Vokietija ir Lenkija veikiau
siai sueis į naują sutartį, kuria 
Vokietijai butų gražintas Dan
cigas ir Lenkų karidorius per
rytų Prūsiją, o Lenkijai už taiįčiau Lietuva, 
butų leista užprobti Lietuvą ir 
paimti savo valdžion Klaipėdą, 
kad turėjus laisvą išėjimą į ju
ras.

Pusiau oficialis pareiškimas 
padalyta Maskvoje, kad Rusi
jos valdžia nemano kištis į Lie
tuvos vidujinę politiką, vienok 
Rusija nepasiliks rami, jei Len
kija mėgintų Lietuvą aneksuoti. 
Tuo patim laiku necenzuruotos 
žinios iš Kauno praneša nemažą 
sujudimą tenai delei Lenkijos 
nusistatymo linkui Lietuvos. 
Padėtis esanti tokia, kaip kad 
katė taikosi pagrobti į savo na
gus kanarką.

ji galėtų „ateiti į pagalbą Lietu
vai” ir sugrąžinti tvarką su; 
Lenkijos armijos pagalba, pa
sekmėje to sunaikinant Lietu
vos nepriklausomybę. (Bet Vol
demaras su savo sėbrais smur
tininkais darydami sukilimą ši
to pavojaus iš Lenkijos pusės 
nematė).

sios valdžios pritarėjai paleisti 
ginklus. Baugina sunkiomis 
bausmėmis už neišpildymą šio 
įsakymo. Keletas svarbių per
mainų padaryta kariuomenės 
vadovybėje, įimant naujų vadų 
paskyrimą Šiauliuose ir trijose 
kitose apylinkėse.

Valdžia (smurtininkų) pose- 
novei kaltina Lenkiją delei jos 
agresingo nusistatymo. Delei 
to vyriausioji kariuomenės va
dovybė pareiškė, kad reikalin
ga kraštui užsilaikyti ramiai, 
nes Lenkija tik laukia progos, 
kad gavus prisikabinimą savo 
kariuomenei įvesti Lietuvon. 
(Matomai, smurtininkai bijosi 
visuomenės sukilimo ir todėl 
gązdina Lenkijos kariuomene. 
Jei smurtininkams but rūpėję 
pavojus Lietuvai iš Lenkijos pu 
sės, tai jie ir šito smurto žygių 
nebūtų darę).

Abelnai kalbant, kaimynės 
valstybės šituos bauginimus 
skaito neturinčiais rimto pa
grindo ir daromus vien “tuo tiks
lu, kad pateisinti (smurtinin
kų) pirmesnius ir dabartinius 
militąrius žygius.

Areštuojami Smurtininkų 
Priešai.

1 prie ekscesų.
Sukilimas nesudarė jokio nu

sistebėjimo Varšavoje, nes Len
kijos valdžia labai gerai žinojo, 
kad tūlos grupės Lietuvoje ruo
šėsi nuversti valdžią. Ar dabar
tinė Lietuvos (smurtininkų) 

l'valdžia pastoviai išsilaikys, tai, 
’anot maršalo Pilsudskio, prik
lauso nuo to, ant kiek Voldema-

Administracija.iras „pajėgs suvaldyti savo mo-

LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ

Visiems S LA. Nariams, 
„T ei y nes” Skaitytojams, 
Bendradarbiams ir visiems 
SLA. Draugams širdingai 
tinki—

Redakcija ir

EXTRA SMURTININKAI TARIASI 
SU VOKIEČIAIS IR 
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Baisi Traukinių 
Katastrofa

Amerika Teikia Ginkluotą 
Pagalbą Nicaraguos 

Smurtininkams

Lenkija Koncentruoja Kariuo
menę.

Specialės žinios iš Varšavos 
praneša, kad Lenkijos kariuo
menės koncentravimas Lietuvos 
pasienyje eina visu smarkumu. 
Kareiviai apleidžia stovyklas su 
pilnu karo f rondo pasirengimu. 
Maršavas Pilsudskis sušaukė 
Varšavon visos dienos konferen- 
cijon visus kariuomenės inspek- 
torius ir visiems Varšavos laik
raščiams uždrausta skelbti ži
nias apie šiuos militąrius prisi
rengimus.

šis tikslas, sako Voldemaras, 
yra atremtas. Lietuvos intere
sai reikalauja draugingumo su 
Rusija daugiau, negu su Lenki
ja. Lenkija ir Rusija niekuo
met nebus gerais draugais, to
dėl Lietuva būtinai turi laiky
tis su Rusija. Iki Lenkijos-Lie
tuvos ginčas bus galutinai iš
spręstas, Rusija pasiliks Lietu
vos draugu ir kas eina su Var
šava, tas turi nustoti Lietuvos 
draugingumo.

Nė vienas lietuvis, jei jis nė
ra Lietuvos išdaviku, negali iš
sižadėti teisių prie Vilniaus. 
Pabaltijo Valstybės, bijodamos 
Rusijos, linksta į Varšavą, ta- 

neturėdama tie
sioginių sienų su Rusija, mato 
sau pavojų tik iš Lenkijos pu
sės. Nors politinė unija su Lie
tuvos Pabaltijo kaimynais yra 
negalima, vienok su ekonomi
niais santykiais yra visai kitas 
klausimas ir naujoji Lietuvos 
(smurtininkų) valdžia darys 
žingsnius linkui ekonominės 
koperacijos, įimant išplaukian
čią iš to ir muitų uniją. Vie
nok tam visam atsiekti reikia 
ilgesnio laiko.

(Vadinasi, smurtininkų val
džios premjeras užgiria p. Sle
ževičiaus valdžios padarytus 
žingsnius susiartinimui su Ru
sija draugingumo žvilgsniu. Tuo 
tarpu klerikaliniai ir fašistiniai 
smurtininkai kaltino Lietuvos 
vyriausybę, kad ji „pardavusi 
Lietuvą Rusijai ir kitiems sve
timšaliams” ir todėl jie smurto 
keliu nuvertė teisėtą Lietuvos 
valdžią. Dabar-gi pačių smurti
ninkų premieras skelbia tą patį 
darysiąs, užką kaltino demokra
tinę Lietuvos valdžią).

Kratos ir areštai eina tarpe 
komunistinių elementų, tačiau 
tikrinama, kad areštuotų ko
munistų skaitlius nesiekia dau
giau 300 asmenų. Visi senieji 
ministerial ir žymesnieji seno- 
iš kalėjimo, vienok su ta sąlyga, 
kad jie turėjo prižadėti neap
leisti Kauno be (smurtininkų) 
leidimo. (Pirmesnės žinios skel
bė, kad tik viename Kaune areš 
tuotų yra viršaus 300 ir areštai 
eina visame krašte. Nėra ma
žiausios abejonės, kad smurti
ninkai kiekvieną savo priešą — 
demokratijos ir teisėtumo šali
ninką apšaukia komunistu ir 
areštuoja. Pagaliau, jei smur
tininkai visoje Lietuvoje surado 
tik 300 komunistų, kuriuos rei
kėjo areštuoti, tai kur tas pa
vojus Lietuvai iš komunistų pu
sės? Nejaugi 300 komunistų vi

LIETUVOS SMURTININKAI
ŠAUDO SAVO PRIEŠUS. ____„f \
KAUNAS, gruod. 26 d. (Kab- Lietuvos (smurtininkų) 

legrama „Laisvei”). — Lietu-*dentas A. Smetona turėjo kelis 
voje įsteigta karo lauko teismai, pasitarimus su vokiečių ir žydų 
Mirtin pasmerkė Karolį Požėlą, Seimo frakcijomis tikslu pri- 
Greisenbergą, čiomy, Giedrį.

(Šitą k’ablegramą mums per
davė telefonu „Laisvės” redak
cija. Gruod. 28 d. vėl pranešė 
telefonu „Laisvės” redakcija, atstovų (smurtininkų) valdžios 
kad gavusi antrą pranešimą pusėje. Spėjama, kad Klaipė- 
kablegrama, kad aukščiau minė- dos krašto atstovai prisidės prie 
ti asmens sušaudyti). [naujosios (smurtininkų) val-

------ ----- [džios bloko.
Ryga, gruod. 27 d. — Prane- (Smurtininkai pateisinimui 

šama iš Kauno, kad šį ly tą su-. savo žygio skelbė ir kaltino Lie- 
šaudyta keturi komunistai po tuvos vyriausybę pasidavime 
to, kai (smurtininkų) preziden-1tautinėms mažumoms, o dabar 
tas Smetona atsisakė įsikišti į *r patys parsiduotų kad ir pa- 
kariuomenės teismo nuosprendį, čiam pragarui, by tik išsilaiky- 
Sušaudytieji atrasti kaltais už ti valdžioje. Matomai smurti

ninkai nujaučia neturį krašte pa 
sitikėjimo ir todėl bijo paleisti 
Seimą ir skelbt naujus rinki
mus. Jei smurtininkams pa
vyktų prisitraukti žydus ir vo
kiečius, tai jie sudarytų 43 at
stovus iš klerikalinio bloko, 
tautininkų, santariečių, vokiečių 
ir žydų. Bet jei nesudarys Sei
me 43 atstovų savo smurto pa
laikymui, tai ką jie tuomet da
rys?)

pastangas suorganizuoti komu
nistų sukilimą.

rios liečia santykius su Pabalti
jo Valstybėms.

Griežta cenzūra įvesta spau
dai ir tik keli užsienio laikraš
čiai dabar įleidžiami Lietuvon, 
sunaikinant net ištisus pusla
pius, kuriuose rašoma apie da
bartinius įvykius Lietuvoje. Ka
ro stovis tęsiasi, tačiau jau su
mažintos kariuomenės sargybos 
Kauno gatvėse ir laisvas lanky
mas valstybes įstaigų dabar jau 
leidžiamas.

RUSIJA NEPASITIKI 
SMURTININKAIS.

f

Klaipėda, gruod. 26 d. —
1 prezi-

traukti jas prie naujosios 
(smurtininkų) valdžios palaiky
mo. Smetona nori sudaryti 
nors 43 atstovus iš 85 Seimo

VARSA VA JAU GRŪMOJA 
LIETUVAI. \

Varšava, gruod. 27 d. — Lie
tuvos nauja (smurtininkų) val
džia pastarųjų dviejų dienų lai
ku įsakė areštuoti 150 žydų ir 
juos teisti kariuomenės teismu 
šitas faktas uždegė sentimentą 
Lenkijoje ir taipgi vokiečiai yra 
įdūkę delei Lietuvos (smurti-

Socialistų ir ūkininkų po
litinės organizacijos įsakoma

VOLDEMARAS KALTINA 
LENKIJĄ.

Ryga, gruod. 21 d. — Lietu
vos (smurtininkų) ministeris 
pirmininkas ir užsienių reikalų 
ministeris prof. Voldemaras sa
vo pranešime spaudai apkaltina 
Lenkiją, kuri buk dedanti pas
tangų suorganizuoti komunis
tų revoliuciją Lietuvoje ir su
daryti anarchišką suirutę, kad

LIETUVĄ VALDO MfLITARĖ 
SMURTININKŲ AUTO

KRATIJA.
Ry&a, gruod. 22 d. — Nors 

naujoji Voldemaro ministerija 
formaliai perėmė valstybės ad
ministraciją, vienok kariuomenė 
pasilieka tikrąja valdomąja jė
ga Lietuvoje. (Vadinasi, smur
tininkų premieras su savo mi- 
nisteriais pasilieka tik papras
tais pastumdėliais).

Šiandien išleista įsakymas, 
kad visi civiliai gyventojai bū
tinai turi atiduoti (smurtinin
kų) valdžiai kokius tik turi

tokį sukilimą, kad ir valdžią nu
verstų, ir Lietuvą pražudytų, 
kaip kad smurtininkai skelbė 
savo išdavikiškus žingsnius tei
sindami).

Pranešama šiandien, kad bu- 
vusis ministeris pirmininkas p. 
M. Sleževičius serga ir rengiasi 
išvažiuoti iš Lietuvos kuomet 
pasveiks. Taipgi esą rengiasi 
vykti užsienin ir buvusis vidaus 
reikalų ministeris p. Požėla ir 
kiti ministerial. (Labai gali
mas daiktas, kad p. Sleževičius 
serga nuo šampolų ir elektros 
„maudynės”, kurių jam nepasi
gailėjo smurtininkai iki išgavo 
jo ir jo kabineto „atsistatydini
mą”.* Juk šito smurto vadais ir 
vykintojais yra tie patys išra
dėjai ir buvusiai krikščioniškai 
žvalgybai žmonių kankinimui 
priemonių. Nuo Plehavičių ir 
Glovackių visko galima tikėtis).

Vakar telegramų išsiuntinė
tas prof. Voldemaro pareiški
mas ne visai patenkina milita- 
rius (smurtininkų) vadus ir 
šiandien skelbiami gandai, kad 
tas pareiškimas esąs vien (smur 
tininkų) ministerio pirmininko 
asmeninės pažiūros, o ne. 
(smurtininkų) valdžios nusista
tymas, ypatingai tos dalys, ku-

Faktas, kad vokiečiai

Vokie- 
oficia-

kenčia

Ryga, gruod. 23 d. — Lietu
vos (smurtininkų) ministeris 
pirmininkas Voldemaras padarė 
galutiną pareiškimą, kad jis ninku) valdžios išleisto patvar-
stengsis palaikyti su Sovietais kymo išvyti po sausio 1 d. iš 
draugingus santykius ir neturi Klaipėdos miesto visus vokie- 
mažiausio tikslo panaikinti po- čius, kurie užima valdiškas vie- 
litinę. sutartį, kurią pasirašė bu- tas.

voje Lietuvoje galėjo padalyti vusis premieras p. ‘ Sleževičius.
Šis pareiškimas iki tūlo laips- uždaryti ir jų nariai turi apleis- 

nio sumažino sujudimą Maskvo- ti kraštą iki sausio 1 d. 
je delei įvykių Kaune, tačiau čių laikraštis Klaipėdoje 
tūlas ūpo įtempimas tęsiasi ir liai uždarytas, 
toliau. Bolševikų vadai Mas
kvoje tikrina, kad Lietuvos ’ nuo incidentų Klaipėdoje, čionai 
(smurtininkų) militariai vadai, - laikoma parėmimu Lenkijos ar- 
kurie suorganizavo perversmą, gumento, kad taikai pavojus 
ir taipgi krikščionių demokratų yra rytuose ir kad to pavojaus 
partija, palaikoma katalikų ku-' raktu yra Lietuva, kuri nuolat 
nigijos, turi neapsakomą neapy- atsisako pasirašyti taikos sutar- 
kantą bolševizmui ir todėl jie tį ar kitas sutartis su Lenkija 
greičiau pamainys buvusį drau- 'ir todėl sustabdo prekybą netik 
gingumą su Rusija ant susiar- šiaurinėje dalyje Lenkijos, bet 
tinimo su Lenkija.

Todėl Sovietų spauda tikrina, 
kad yra galimybių 
komplikacijoms, kuriose gali į- 
simaišyti Lenkija, ir todėl ragi- kius atsitikimus, jei butų _puo- 
na Maskvos valdžią stovėti ne- 
atlaidžioj sargyboj.

šiaurinėje dalyje Lenkijos, bet 
ir pačioje Lietuvoje.

Lenkijos valdžia, per marš, 
naujoms Pilsudskį, išleido savo neutrali

teto pareiškimą, išskiriant to-

LENKIJA TEISINASI DEL 
ĮVYKIŲ LIETUVOJE.

Varšava, gruod. 24 d. — Mar
šalas Pilsudskis šiandien pareiš
kė spaudai, kad Lenkijos val
džia daugiau nieko nedarė pas
tarojo Lietuvoj perversmo rei
kalu apart artimo dabojimo įvy
kių vystimosi. Jis išsireiškė, pranešimu, Seimo (smurtinin- 
kad įvykių eiga patvirtių^yjeLų) prezidiumas susidarė šito- 
pasitikėjimą, jog Xenxijos ir kioje sudėtyje: w

lama lenkai Lietuvoje ir jei bu
tų siekiama Vilniaus. Ir šio va
karo įvykiai rodo, kad viena ar 
abi sąlygos gali būti sulaužytos 
įdukusių naujųjų Lietuvos dik
tatorių.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
VAŠINGTONE PRANE

ŠIMAI.
Kaunas, gruod. 20 d. — Eltos

DAUG ŽMONIŲ ŽU.VO SUSI
DAUŽIUS TRAUKINIAMS.
Rockmart, Ga. — Naktį į 

gruod. 24 d. čia susidaužė du 
pasažieriniu traukiniu. Vienas 
traukinis važiavo iš Miami į 
Chicago, kitas iš Chicago. Vie
nas jų stovėjo laukdamas kito 
praeinant. Ir abudu susidaužė 
priešakiais.

20 asmenų žuvo ir tarpe 35 ir 
100 sužeista. Daugelis yra kir
tingoje padėtyje ir tikimasi, 
kad ne vienas jų mirs nuo 
žaizdų.

Važiavę iš Miami žmonės ti
kėjosi Kalėdas praleisti Chica- 
goj ir kitur.

pėdų visai nesigirdi šūvio 
balso. Militariniai ekspertai 
tikrina, kad šis išradimas yra 
labai svarbus, šitą išradimą 
nupirko Mandžiurijos valdyto
jas maršalas čang-Tso-lin už 
nežinomą kainą ir žinoma tik 
tiek, kad išradėjui tuo tarpu 
viešai suteikė 10,000 dot ver
tės bonusų. Išradimas visiškai 
naujas ir neturi nieko bendra 
su 
j u

naudojamu balso sunaikinto- 
ant šautuvų.

VAŠINGTONAS TEIKIA 
GINKLUOTĄ PAGALBĄ 
NICARAGUOS SMURTI

NINKAMS.
Jungtinių

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS.

Tokio. — Pasimirė Japonijos 
karalius Yošihito gruod. 25 d. 
anksti ryte. Momentaliai sostą 
užėmė mirusio karaliaus vy- 
riausis sūnūs — sbsto įpėdinis 
princas Hirohito, kuris apskelb
tas 123 Japonijos imperiatoriu- 
mi. Velionis karalius sirgo nuo 
1921 metų ir dabar mirė nuo 
plaučių uždegimo. Jis valdė Ja-

Vašingtonas.
Valstijų ginkluota jėga (mari-,1 
nai) tapo pasiųsta į miestą Pu- poniją 14 metų.
erta Cabezas, sostinę Nicaragu-Į Vašingtonas. — Yra kalljama 

... a—diplomatiniuose rateliuose, kad
bus kreiptasi prie Tautų Sąjun
gos, kad ji imtųsi išspręsti ver
dantį ginčą tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos. Lietuva niekuomet 
nepripažino maršalo Pilsudskio 
žygio Vilniaus užėmime.

Portland, Anglija. — Kalėdų 
naktį Anglijos Kanale susikūlė 
Prancūzijos laivas „Eugene 
Schneider” ir nuskendo, kuo
met susidūrė su Anglijos pre
kybiniu laivu „Burutu”. Spėja
ma, kad prancūzų laivo 24 jūrei
viai nuskendo.

Nashville, Tenn. — Delei pot- 
vinio iš Cumberland upės čionai 
viršaus 2,000 ypatų neteko na
mų. Taipgi pranešama, kad 
Missisippi ii- Arkansas valstijos 
plačiu įuostu nukentėjo delei 
pakilusio vandens upėse.

New Yorkas — Oficialės sta
tistikos skelbia, kad Jung. Val
stijose viso naudojama 22,342,- 
457 automobiliai. New Yorko 
valstija turi 1,818,765 automo
bilius.

Vašingtonas.
skaitlinės skelbia, kad per šių 
metų 11 mėnesių tik 78 didžiau
siuose Jung. Valstijų miestuose 
automobiliai užmušė 6,128 ypa- 
tas. New Yorkas stovi pirmo
je vietoje su 988 aukomis, o po 
jo seka Chicaga su 622. Toliaus 
eina: Detroitas — 325; Phila
delphia -----  290; Cleveland —
238; Los Angeles — 206. Kiti 
miestai turi mažiau 200, o ma
žiausiai turi Kansas City, Kan., 
nes autorhfcbiliai per 11 mėn. 
užmušė tik 4 ypatas.

os liberalų valdžios. Amerikie
čiai davė įsakymą liberalams, 
kad jie turi apleisti miestą arba 
bus nuginkluoti.

Smurtininkas Diaz, Amerikos 
valdžios tarnas, skaitosi save1 
Nicaraguos respublikos prezi
dentu, nors jis nėra legališkai 
išrinktas.— teisėtai yra išrink
tas liberalų prezidentas dr. Sa- 
casa. Bet Jungtinių Valstijų 
valdžia pripažino Diaz valdžią 
ir ir padeda jam kariauti prieš 
liberališką valdžią.

Pažangesni amerikonai pikti
nasi tokia Vašingtono ponų po
litika ir jau net spaudoje ją 
smerkia. Vadinasi, Vašingtono 
valdonai stoja Amerikos kapi- 
tealistų interesų,.© ne teisybės 
ir teisėtumo pusėn .ir net gink
luota jėga remia Nicaraguos 
smurtininkus.

BERNARD SHAW SMERKIA 
KALĖDAS.

Londonas. — Anglijos žymu
sis rašytojas ir kritikas Ber
nardas Shaw rašo New Leade- 
ryj straipsnį, smarkiai kritikuo
jantį Kalėdų švenčių šventimą 
ir per jas įvairiausių dovanų 
pirkimą, ir tt. Jis sako, 
tas reikėtų kuoveikiausiai 
naikinti, tai žmonės butų 
mingesni.

Oficialės

kad
pa-
lai-

IŠRADO BEBALSĘ KA- 
NUOLĘ.

Pekinas, Kinija. — Tūlas ki
nietis Yang-Yi-čeng išrado 
naują bebalsę kanuolę, kuri šau- 
ja 2.3 mylias tolumo ir už 400

pirmininkas — kun. M. Krupa
vičius, antrasis vice pirminin
kas — Dr. J. Ambrozaitis, pir
masis sekretorius — p. Masiliū
nas, antrasis sekretorius — p. 
Jočys.

Rengiasi Konstituciją Keisti.
Kaunas, gruod. 20 d. — Elta 

praneša, kad (smurtininkų)

Voldemaras laike savo inter
view su užsienių spaudos žurna
listais, išaiškinęs perversmo 

| priežastis, pareiškė, kad taip

lengvai įvykęs, greitai legalizuo
tas perversmas turės nepapras
tai svarbių pasekmių, nes sus- 
teiprino tautinį jausmą ir pasi
tikėjimą savo jėgomis. Tatai 
turės įrodyti lenkams, kad ne
galima Lietuvos pavergti, pasi
naudojant perversmu, ir todėl 
privers lenkus ieškoti taikini- 
mosi geruoju. Perversmas pa
rodė reikalą revizuoti Konstitu
ciją, kad vyriausybe turėtų 
daugiau veikimo laisvės. Už
sienių politikoj svarbesnių at
mainų nėhumatoma.
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per kitas valstybes. Juk jie grobtų Lietuvos žemių. Kai- dokratijos šalininkų. Nėra
• 1 — 1 • V • • • 1 •• «. . • -w • . _ « « <«

Sarsitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

ŽMONIŲ SVEIKATA 
šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS.

(Medicinos instruktorius Temple Univ.),
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy- 
. metu antrašu.

t
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Visi r»*tai Skiriami „Tėvynei’* tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ii 
tun but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiu-, 
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt.. naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

LIETUVOS SMURTI
NINKŲ DEMAGOGIJA.

Pereitame „Tėvynės” nu
mery skaitytojas galėjo su-

yra padėties šeimininkai ir 
kas gali uždrausti jiems me
lus skelbti. Ypač akyvaiz- 
doje begėdiško sulaužy
mo Lietuvos Konstitucijos 
Smetoną prezidentu - ren
kant, nuo šitų begėdžių ga
lima visko tikėtis. Juk 
Lietuvos
staipsnis 41 aiškiai pasako: 
„Respublikos Prezidentas 
renkamas slaptu balsavimu 
absoliutine atstovų balsų di
džiuma.” Tačiau smurti
ninkams užteko 38 balsų iš 
85 Seimo atstovų ir Smeto
na „prisiekė” Lietuvos 
Konstitucijai, kurią iš va
karo sutrempė.

i Kuomet net šitokiu begė- 
r dišku budu Smetona įsiver

žė į prezidento urėdą, kurio 
jis begaliniai troško, tai nuo 
tokių žmonių galima visko 
tikėtis. Todėl labai galimas 
daiktas, kad senoji vyriau
sybė ir Respublikos Prezi
dentas D-ras Grinius visiš
kai nerezignavo ir smurti
ninkai melais dumia pasau
liui akis. Visiems buvo ži
noma, kad Smetona su Vol
demaru begaliniai troško

tinti demokratinę Lietuvos mažiausios . abejonės^ kad 
vyriausybę delei steigimo ■smurtininkai pripildys vi- 
lenkų mokyklų irgi yra dau- sus kalėjimus ir visas rusis 

areštuotais Lietuvos pilie
čiais, kurie savomis pastan
gomis sukurė ir pačią ne
priklausomą Lietuvą. Gal 
ne vienam geriausių Lietu-

tu vo j e perversmo padėtimi. 
Bet kadangi šitas Lietuvos 
smurtininkų žingsnis yra 
tiek pavojingas Lietuvai, 
kad jis gali reikšti pradžią 
pabaigos ir pačiai Lietuvos 
nepriklausomybei, todėl pri- 
seina dar apie tai kalbėti ir 
nepaskutiniu kartu kalbėti. 
Priseis dar ir ateityje ne
kartą apie tai kalbėti, nes ši 
drama dar tik prasidėjo ir 
kokis jos galas bus, tai kas ^jj^ios, bet kad jie ' butų 
gali pasakyti ? tokiais begėdžiais, kokiais

Smurtas, kaipo tokis, yra dabar pasirodė, ypač Sme- 
neleistinas ir visais žvilgs- tona tokiu negirdėtu smttr- 
niais smerktinas, nežiūrint tu įsiverždamas į prezidento 
kokiais sumetimais jis butų urėdą, tai turbut niekas ne
padarytas. Visur, visuomet tikėjo.
ir visokio smurto esame =:=

lenkų mokyklų irgi yra dau
giau nei juokinga. Patys 
klerikalai priėmė Lietuvos 
Konstituciją ir įstatymus, 
kurie uždeda vyriausybei 
pareigą steigt lenkams ir ki- 

Konstitucijos-Įtoms tautinėms mažumoms 
mokyklas. Valdydami Lie
tuvą klerikalai pristeigė ne
sulyginamai daugiau len
kams mokykh| ir net kelias 
gimnazijas. Jie pristeigė 
Lietuvoje jėzuitų vienuoly
nų, kuriuose beveik vieni 
lenkai viešpatauja.

Dabar -kas yra Smetona, 
Voldemaras ir visa jų par
tija? Juk tai Lietuvos dva-’ nelaimę po nelaimei ant 
rininkų užtarėjai ir visą lai- f Lietuvos žmonių galvų už- 
ką jie buvo ir šiandien y ra, traukia.
didžiausi priešai dvarų dali
nimo. O Lietuvos dvarinin
kais yra beveik išimtinai šalininkas negali pripažinti 
vieni lenkai, kurie savo dva- \ dabartinės Lietuvos smurti- 
inose tik ir suka lenkizmo ninkiį valdžios teisėta kraš- 
guštas. Išdraskykite šitas' to valdžia. Ir todėl mes lai- 
lenkų gustas — dvarus ir kome posenovei vienatine ir 
kuomet nebeliks Lietuvoje teisėta demokratinės Lietu- 
dvarininkų, tai momentaliai J 
išnyks ir lenkt} klausimas j 
Lietuvoje.

Ir šitie žmonės

stoti iš smurtininkų rankos, 
bet mes tikime, kad demo
kratija ir teisybė galų gale 
nugalės smurtininkų sauva
lę. Musų supratimu, dar 
tik pradžia dramos ir jos 
pabaiga gali būti tokia, kad

Gruodžio 31, 1926.

kokias 24 ar 48 valandas daugiausiai į de
šinį šoną susimeta. Paskui, šitas, taip sa
kant, susimetęs skausmas, ne visada vienoj 
ir toj pačioj vietoj susimetęs tėra. O tai 
beveik išimtinai priklauso nuo įvairių 
apendikso krypčių. Va, jei apendiksas gu
li po vienuogala ir yra daugiau dešinėn pu
sėn pakrypęs, tai tada skausmas užčiuopti 
tenka ne tik visai šone, bet kartais da to
liau, taigi užpakalyje. O jei apendiksas 
yra daugiau pakrypęs kairėn pusėn, žino
ma, tada skausmą užčiuopi arčiau pilvo vi
durio. Pagaliau, jeigu apendiksas tiesiog 
žemyn eina, tartum kabote kabo, tai skaus
mą užčiuopi visai arti kirkšnies raikščio ir 
biskį arčiau, nei paprastai, prie gėdos kau
lo.

Apie palytėjimo ar spaudimo skausmą 
(skausmas, kui*į ligonis tik tada jaučia, ka
da skaudamąją vietą palyti ar paspaudi), 
taipgi ir apie pilvo sukietėjimą, tai čia dar 
vienas labai svarbus daiktas pasakyti rei
kia. O tai yra šitas: Jeigu pasitaiko ligo
niui gauti daktaras, kuris visas ligas „me- . 
dicinomis gydo”, — geriau sakant, savo ne
žinojimu gydo, — tai žinomas daiktas, kad 
tokis daktaras visų pirmiausiai bando 
skausmą morfiną užmušti. Kad jis pada
rytų tik tiek, jog ligonis skausmo nebejau
stų, tai dar tik pusė bėdos butų, bet jis sy
kiu ir pilvo sukietėjimą labai žymiai suma
žina arba ir visai prašalina. Taigi, nepa
daręs tikro diagnozo, nežinodamas tikrai, 
kokia liga ligonis serga, negi žinodamas, 
kaip reikia tokią ligą gydyti, — šitas neiš
manėlis daktaras ima ir net du labai svar
biu simptomu sunaikina! Vis dėlto, jeigu 
ligonis pataiko gy\7ą ir mąslų daktarą, tai 
jis ir 
sukietėjimo, tikrąją ligą suranda, operaci
ją padaro ir ligonį išgydo.

KĄ DAKTARAS SURANDA APEN
DIKSO UŽDEGIMU LIGONIUI 

SERGANT.
Rašo Dr. Margeris.

Karštis.
Beveik visados daktarui surasti tenka 

ligonio temperatūrą iš normos iššokusią, 
vadinasi, pakilusią. Ir karštis, arba paki- 

_ J Pra
džioje, sakykime per kokias 30 valandų nuo 
apsirgimo, yra vienas, tikrai sakant, iš di
džiausių apendikso įdegimo simptomų. O 
tai del to, -kad va net kelios yra ligos, kurios 
gali pilvo plotmėje pasirodyti, tačiaus tem
peratūrą labai mažai arba ir visai jos ne
pakels. Tik apendikso uždegimas, tai jau 
kuone visados ranka rankon su karščiu ei
na.

apvalys Lietuvą nuo visų pus ligonio temperatūra, ypač ligos 
tų šiukšlių, kurios teršia ne
laimingą Lietuvos žemelę ir

Nei vienas demokratijos < i

vos valdžia Respublikos 
Prezidentą KAZĮ GRI- 

^NIŲ, Ministerį Pirmininką 
drįsta MYKOLĄ SLEŽEVIČIŲ 

kam nors prikaišioti Lietu-jo vadovaujamą Ministe-
vos polonizavimą! Ištiknp Kabinetą. Jokios kitos 
jų jie tik pasityčioja iš lie- valdžios Lietuvoje mes ne- 
tuvių tautinių jausmų, kuo- pripažįstame ir nepripažin- 
met dedasi tokiais širdin- sime tol, iki nebus teisėtu 
gaiš patriotais esą. Ant ga- budu einant Valstybės Kon- 

------  1° kas gi atsistojo Lietuvos stitucija valdžios permainos 
griežti priešai ir todėl turi-' Aišku kaip diena, -kad ši- kariuomenės priešakyje padaryta. 
me pilną teisę ir šitą Lietu- tas smurtininkų sukilimas vykinti ir dabar ?

Grigaliūnas-Glovackis, Ple- 
havičius ir Skorupskis. 
Apie pirmuosius du su 
didžiausiu pasibiaurėjimu 
kalba vienas Lietuvos 
kariuomenėje tarnavęs žmo
gus, kuris juos gerai 
pažįsta. Tai yra tokio 
kalibro žmonės, apie ku
riuos kiekvienas sąžinin
gas ir doras Lietuvos pilie
tis su didžiausiu pasibriau- 
rėjimu kalba. Jie buvo net 
areštuoti už bereikalingą ir 
žiaunj žmonių kankinimą 
ir dar „didesnius” dalykus... 
O Skorupskis yra grynai 
lenkiškos orientacijos buvu- 
sis rusų caro karininkas. Ir 
Lietuvos smurtininkai šito
kius gaivalus pasistatė ka- 
riubmenės priešakyje. Mat 
tokie žmonės reikalingi, ku
riems nei Lietuvos žmonių 
sveikata, nei gyvybė nieko 
nereiškia, jau nekalbant

Tik žiau-

vos smurtininkų išdavikis- padalytas partijiniais ir as- 
ką žygį pasmerkti. Yra meninių ambicijų sumeti- 
žmonių, kurie šį Lietuvos mais. Smurtininkų skel- 
smurtininkų darbą smerkia, biami motyvai sukilimui 
bet jie neturi jokios marelės yra begalo naivus ir tik ma- 
teisės tai daryti, nes jie ki- žus vaikus jie galėtų jais 
tur, jų vienminčių, panašų i tikinti. Pagaliau net ir jie 
smurtą garbino ir garbina, patys save sukompromituo- 
Kartą žmogus sulaužęs ja, nes štai Voldemaras už- 
smurto pasmerkimo princi- sienio spaudos atstovams 
pą, nustoji teisės ir ateityje pareiškęs, kad Lietuvai vie- 
kitų daromą smurtą smerk- natinė išeitis išsilaikyti 
ti, ‘ 'prieš Lenkijos imperialistųprieš Lenkijos imperialistų 

agresyvumą, tai pasilaikyti 
ir kuo- 

santv- 
Rusija. 
smurta

vai pasidavė ir sutiko lega- ninku tikrinimas, kad Lie- 
lizuoti smurtininkų sudary- tuvai gręsė pavojus iš Rusi- 
tą perversmą. Suprantama, jos pusės ir vietos komunis- 
jei prezidentas Grinius ne- tų ir todėl demokratinė Lie- 
butų priėmęs prievarta iš- tu vos valdžia nuversta. Ne
veržto iš ministerio pirmi-! jaugi smurtininkai mano, 
ninko p. Sleževičiaus jo ka- kad jie galės palaikyti su 
bineto atsistatydinimo ir jei Rusija gerus santykius be

Kai kas iš pažangiųjų kuoartimiąusiuose 
Amerikos lietuvių stebisi, draugingiausįuose 
■kad Lietuvos Prezidentas kiliose su Sovietų 
D-ras K. Grinius taip leng-Tai ko yra vertas

PERŽVALGA
KLERIKALŲ „KULTŪRIN

GUMAS.”
„Liet, žinios” praneša seka

mą įdomybę:
„Šiandie Seimas svarstė 

dešiniąją frakcijų patiektą 
del sekmadienio įvykių inter
peliacijos skubotumą. Už 
skubotumą kalbėjo prof. Vol
demaras (taut.), prieš niekas 
nekalbėjo. Skubotumą pri- j 
ėmus, už interpeliacijos pri-

ne

ms pataiko gyvą ir mąslų daktarą, tai 
ir be. šitų simptomų, taigi skausmo ir

nebūtų patvirtinęs Volde-j jokios atodairos ir be jokio'apie jų gerovę.
maro sudaryto kabineto, tai' prasikaltimo smaugdami ’ riausi begėdžiai ir tegali iš- 
Lietuvos Konstitucijoje nu-1 kiekvieną Lietuvos pilietį,; laikyti smurto keliu prisi-i
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Ne visai retai tenka matyti ligonius, 
kurių temperatūra visai neprasta esti, taigi 
nė biskio nepakilus, o vis dėlto operaciją 
darant, surandi ne tik apendiksą visai su
gedusį, bet ir pilvaplėvę smarkiai įdegusią. 
Vienok šitokiuose atvejuose buna labai ryš
kių simptomų, kurių vienas apendikso už
degimas, tiesa, neturi, bet užtat pilvaplė
vės uždegimas, tai visados juos turi. Tegu 
temperatūra buna kaip reikia arba net že
miau normos, vienok, jeigu ligonio pulsas 
yra ne paprastai tankus, pilvas išskėstas 
ir sukietėjęs, o dasilytėjus — labai skau
dus, ligonis guli kelius aukštyn pakėlęs, 
taigi kojos per kelius sulenktos, veidas ne
rimasties pilnas, — galima drąsiai sakyti, 
jog ligonis turi pilvaplėvės uždegimą.

Labai pravartu visados galvoje turė
ti, kad jeigu vienas ar du simptomai pasi
rodo ne paprastais, tai daug didesnio dėme
sio reikia į kitus simptomus kreipti ir, tik 
jais pasiremiant, diagnozas padaryti.

Kas tenka daktarui apčiuopti.
(Vietos ženklai)

Iš sykio ligonio pilvo plotmėje nieko 
paprasto beveik visai užčiuopti negali

ma, nebent šiek tiek skausmo kad surasti 
tenka, tai ir viskas. Tik kai ligoms spėja 
biskį pasirgti, tada tai jau ir visai ryškių 
ženklų pasirodo. Visų pirmiausiai tiesu- 
sis dešinysis raumuo (tai tas, ką eina nuo 

hnttoumĮ kalb^o ”kun”” krutinės ligi gėdos kaului, ir jo kairysis
paviHus (k. d.), kurs kreipė,kraštas yra kaip tik vidury pilvo plotmės) 
kalbą ton pusėn, kad fašiz- sukieti, o paskui ir kiti. Šiek tiek vėliaus, 
mas yra visai geras dalykas, žinoma, sukietėjimas daugiausiai susimeta 
Prieš priimtinumą pasisakė i dešinį šoną ir kaip tik į tą vietą, kur apen- 
atst. Plečkaitis (s. d.), ku- d iksas randas.
riam kalbant kademų blokas ją nuo aukščiausios pryšakinės skubikaulio 
kėlė didžiausį lermą, kurį ne- keteros ligi bambai, o paskui paėjus šita 
mačiusiam sunku yra ir įsi- linija nuo minėtos keteros apie du coliu 
vaizdinti: rėkė, trypė, spar- aukščiau, čia tenka apčiuopti ne tik žy
dėsi, daužė stalus, koliojosi ir miausias sukietėjimas, bet ir skausmas, nes 
tt. Ypatingai tuomi pasižy- £aįp įįk šit-ą vietą spustelėji, tai ligonis su- 
mėjo buv. ministerial p. End- ^ejuoja įr skundžiasi, kad labai skauda, 
ziulaitis ir p. Kalvelis ir uk. vietoje ar kartais ise.
s-gos atst. Dagelis. v. ,• 1 . . • x-i A„ , ; . . . ka ir apendiksas apčiuopti, bet tai tik ta-Matote kaip „kulturmgar ei- . .. v f . .P. ’ j j--

Taigi, pravedus tiesią lini-

statytu budu vyriausybės 
permainos nebūtų galėję į- 
vykti. Taip pat jei prezi
dentas Grinius nebūtų re
zignavęs iŠ urėdo, tai smur
tininkai nebūtų galėję Sei
me rinkti kito prezidento. 
Jie tuomet but nustoję vi
siškos teisės pasauliui skelb
tis konstitucijiniu budu pa
darę valdžios permainas.

Vienok nežinant tikros 
dalykui padėties sunku butų 
kaltinti prezidentą Grinių. 
Kurie žmonės artimai pa
žįsta D-rą Grinių tikrina, 
-kad turėjo būti rimtas pavo
jus valstybei, jei preziden
tas Grinius sutiko su visais 
smurtininkų reikalavimais. 
Kitaip jokiu budu jis nebū
tų sutikęs ir legalizavęs 
smurto, nes D-ras Grinius 
yra drąsus žmogus ir mirti-

kuriam tik galima primesti griebusius prie valdžios vai- giasį Lietuvos Seime net buvu- ^a’ ^a^ ,^s ^ra žymiai išsiskėtęs, padidėjęs.

Antra galimybe labai gali 
būti, kad smurtininkai jo
kių rezignacijų neturi ir pa
sauliui skelbia melus, kad 
tuo budu nepraradus Lietu
vos valdžios pripažinimo

komunisto vardas? Čia ro visokius ;
yra tik paprasta veidmainy- Bet Lietuvos žmonių valios,Įgalima norėti 
bė, kad turėjus bent kokius demokratijos ir Valstybės perimtiems < 
motyvus savo 
žygio pateisinimui.
smurto budu versti valdžią 
vien dėlto, kad sausio mėne
sy rengėsi komunistai sukil
ti, irgi yra idiotiškas pasi- sitiki savomis jėgomis, nes 
teisinimas. Jei ištikimas 
valstybei pilietis žino, ^ad 
kas nors rengiasi prie smur
to, tai jo pareiga pranešti 
valdžiai ir pagelbėti įstaty
mams tokius suokalbininkus 
nubausti. Pagaliau, kur 
jus matėte pasauly tokią 
valdžią, kad ji žinodama 
apie besirengimą ją nuvers-’gų, kad pasigėrėjus Lietu
ti nieko nedarytų ir lauktų' yos žmonių kankinimais ir 
iki ji bus nuversta. j žudymais, tai gražiausis

Smurtininkų skelbiamas jiems spektaklis. Jau pra- 
Lietuvos polonizavimas irgi ridėjo areštai Kaune ir vi- 
yra begėdiškas bliofas. Jau* so j e Lietuvoje, kaip skelbia 
pereitame „Tėvynės” num. 'su pasigėrėjimu kunigų or- 
minėjom, kad klerikalai 
net kaltino Lietuvos vyriau- žinios. Esą tik viename 
sybę kam ji nepasiduodanti Kaune suareštuota viršaus 
Vatikano lenkiškai politikai 300 neištikimų smurtinin- 
Lietuvoje ir neatsižadanti kan?s asmenų ir visoje Lie- 
Vilniaus ir kitų lenkais už- tuvoę-eina areštavimai dė

avantiūristus, šieji klerikalų ministerial! Ar t / • 1 • - . . . _ - .

Baltųjų kraujo rutulėlių žymus pasidaugi
nimas.

Baltųjų kraujų rutulėlių žymus pasi
dauginimas irgi yra vienas iš svarbiausių 
apendikso uždegimo ženklų. Jeigu ligonis 
yra stiprus, taigi smarkiai kariauja su li
ga, tai jo baltieji kraujo rutulėliai pašoka 
nuo 7000 ar 10000 ligi 18000 ar net ir 
22000 ar da daugiau. Šitokį baltųjų rutu
lėlių skaičių chirurgas gavęs, žino, jog li
gonis turi staigią ligą (šitame atvėjy 
apendikso uždegimą), jog jis dar turi jėgų 
prieš ją atsispirti, ir, padarius operaciją, 
jis turi geriausių šansų pasveikti. Bet, 
daleiskime, kad baltųjų kraujo rutulėlių 
skaičius yra net žemiau normos, sakykime, 
kokie 4000 ar 5000, tada uždegimas yra itin 
smarkus, o ligonio atspara visai menkutėlė. 
Šitokį ligonį ir su operacija ne visada iš
gydyti galima, mat, jau pusėtinai vėlu, va
dinasi, ligonis per ilgai laukė.

Kraujo baltųjų rutulėlių susk ai tymas 
yra labai paprastas darbas. Jeigu ligonis 
dar nėra labai menkas ir tiesiog ofisan 
ateina, tai gana paranku jo kraujo lašą pa
imti ir, kaip reikia atskiedus, po mikrosko
pu padėti ir tuoj aus suskaityt. Bet daž
niausiai šitie ligoniai tik tada gydytoją 
šaukia kada jau visai silpni buna, tada ži
noma, jų namuose reikia kraujo lašas pa
imti, o ofisan parsivežus, tuoj suskaitytu 
Šitokis darbas laiko labai mažai reikalau
ja, bet va naudos, tai jis tiek ir tiek pada
ro.Apie apčiuopiamąjį skausmą, tai čia 

kad šitokiems reikia ir daugiau šį-bei-tą nusakyti. Mat, 
gaidukams sėdint pat ligos pradžios, skausmas paprastai 

plotmėje, tik įbanditiško Konstitucijos mindžiotoj ai Lietu °s miristerių vietose bu- buna beveik visoje pilvo
A^ba gali susilaukti labai liūdno tų teisybė r- teisėtumas valsty-l 

šios dramos galo...

P. S. Kitame straipsny išdėstysiu, 
„Kaip reikia apendikso uždegimu sergan
čius gydyti.”

Matyt smurtininkai nepa-

žinios skelbia, kad išleista 
griežtas įsakymas pilie
čiams atiduoti smurtininkų 
valdžiai visokius ginklus ir 
•kurie piliečiai neišpildys ši
to įsakymo, tai esą bus sun
kiai baudžiami. Supranta
ma, Glovackiai ir Plehavi- 
įčiai tik ir laukia tokių pro-

ganas „Draugas” ir Rygos

bes įstaigos.?. Ir šitie triukšmą^- kiasi, meluoja ir tokia „krikš- 
dariąi vėl atsistojo prie valsty- čioniško mokslo” mali-maliene 
bes vairo smurto keliu, nes tei- maitiną savo laikraščių skaity- 
sėtu budu to paniekti negalėjo. (tojus.

Taipgi čionai aiškiai pasako
ma, kad Lietuvos sukvailioju- organas „Dar-kas’ 
sius fašistus globoja ir ūžta- va kritikuoti 
nauja kunigai. Vadinasi, kuo-^onę delei steigimo lenkiškų 
met kun. Krupavičiui grūmoja .mokyklų Lietuvoje. Jr vietoje 
teismas ir gal po to kalėjimas rimtų argumentų išsikolioja, 
už neteisėtą valstybės iždo iš- išsiplūsta kaip girtas jurgis 
eikvojimą, tai jis njato išsigel-} gatvėje parpuolęs ir tą savo
bėjimą fašizme, žinoma, jei to- kolionių virtinę baigia sekama 
kį net prie caro teisių turinti demagogija ir melais:

„Už dolerį, sandarietis ir 
lenkišką vištelę prisisegtų 
prie krutinės; už savo nuter- 
liotą partiją išsižadėtų ir 
Lietuvos nepriklausomybės.

„Pasigrobę Lietuvos nepri
klausomybes vairą social-san- 
dariečiai perkasi dvarus, sta-

- tosi palocius; o apsirūpinę 
save anot sandariečių lyderio 
pasakys: ,Eikite į peklą su 
Lietuva.’

„Nuterioję Lietuvą, nute- 
rioti

kį net prie caro teisių turintį 
palinkimą kun. Krupavičių kas 
nors padarytų Mūssoliniu, tai 
ir baigtųsi jo bėdos delei valsty
bės iždo išeikvojimo.

----- o <
KOLIOJASI LR MELUOJA.
Matomai su musų klerikalais 

yra kas nors labai negera. Ar 
jie nujaučia sau artimą galą, 
ar jiems visi mazgai galvose 
pasileido, bet ne prieš gerą jie 
tokion isterikon įpuolė. Jie ne- 
šiskaifu-'są jokiais faktais, su 

 

jokia logika,koliojasi, kei-

štai Bostono šv. Juozapo 
mėgina ne- 

, Tėvynės” nuo-

liaudininkai trauks pas Pil
sudskį ,do Warszava’, o esde- 
kai į Maskvą,”
Jokia rimta kritika su šito

kiais „žurnalistais” negalima, 
nes šitaip sapalioti tegali tik 
didžiausis begėdis, kuris jokio 
žmoniškumo, jokios sąžinės ne
pažįsta. Jau jei kam iš lietuvių 
galima prikaišioti Varšava, tai 
šventas Juozapas su savo orga
nu ir visa klerikalų partija pir
moje vietoje tos kelionės stovi.

zapo organas turėtų atsiminti 
dešimts Dievo prisakymų — 
juose yra pasakyta: „Nekalbėk 
neteisingai prieš artimą savo”. 
Pagaliau, jei ir norėtų kas dva
rą įsigyti, tai kur jų gaus? 
Klerikalai „beglobodami Lietu
vos nepriklausomybės* vairą” 
ir visus Lietuvos dvarų centrus 
„suglobojo” savo nuosavybėn. 
Reikėjo pasiskaityti savu laiku 
tilpusį „Tėvynėje” aprašymą 
kaip kun. Krupavičius duosniai 
dalino dvarų centrus saviem- 
siems.

Aukščiau pacituoti šv. Juozą*
nė lenkiškus Vatikano žygius 
Lietuvoje, kuliais tik ir siekia
ma kuogreičiausiai suvienyti po organo isteriški šukavimai 
katalikišką Varšavą esu katali- kai kartas parodo, kad jis apie 
kiškų Kaunu. j visus žmones sprendžia sulig

Taipgi prikaišiojimas dabar- savęs. Sakoma, kiekvienas juo- 
tinės Lietuvos valdžios žmo-'dos sąžinės žmogus jaučiasi 
nėms pirkimo dvarų ir statymo lengviau, kuomet jis kaltina ir 
polocių yra paprastas katalikiš-^ kitus žmones tokiais pačiais 
kas šmeižtas. Kur nors vienas prasikaltimais, kurie jo sąžiniai 
faktas, kad dabartinės valdžios ramumo neduoda, šiuo kartu 
žmonės pirkosi sau dvarus po lygiai taip pasielgia ir bostoniš- 
to, kai stojo prie valdžios vairo? kis šv. Juozapo organas. Dieve •„llUję JUUtJ LUL V <5., AlXlutr* | lAJf Dl/UJU VVCUiv * A-LO V U.VFA

draugai Sandariečiai-’o negalint šito įrodyti, šv. Juo-į jam padėk!

<
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ŽMOGAUS SENOVE
Sekant H. Van Loon’ą,

priimti naujus pagerinimus 
ir reformas.

Šventovė, kuri, kai romė
nams atrodė, neturėjo prak
tiškos vertės, buvo užleista 
iki romėnų pastatytam žydų 
karaliui Herodui valdant 
kraštų, romėnams patiko at
naujinti senovės bažnyčių. 
Pusiau pavergti žmonės 
ėmėsi darbo ne savo noru ir

(Tąsa)
Jų sostinės vardas buvo 

Jeruzalemas, — per trisde
šimts amžių tai buvo visli 
švenčiausia vakarų pasaulio 
vieta.

Tolimoje senovėje Jęyuza 
lemas, Taikos Būstinė, bu
vo nedidelė tvirtovė, prik
lausiusi egiptėnams, kurie 
statydavosi daug mažų tvir
tovių ir 
kalnais, kad apgynus savo 
sienas nuo puolimų iš rytų.

Griuvus Egipto imperi
jai, vietos gentė Jelnisitai 
įsiveržė į apleistą miestą. 
Paskui atėjo žydai, po ilgos 
kovos užėmė miestą ir įkūrė 
čia savo karaliaus Dovydo 
būstinę.

Pagaliau po daugelio me
tų klajonių, rodos, Įstaty
mų Toblyčios atsirado tikro
je atvangos ir saugos vieto
je. Protingasis Solomonas 
nusprendė įkurti joms pui
kius rumus. Jo pasiunti
niai ėjo į tolimus kraštus, 
ieškodami brangaus medžio 
ir brangių metalų tiems rū
mams. Visa tauta dėjo au
kas, kad Dievo Namas butų 
tinkamas Jo šventam var
dui, 
vis aukštyn ir aukštyn, kad pakantai (tolerancijai), 
visiems amžiams saugojus 
Jehovos duotus žydams Į- 
statymus.

Bet deja toji amžinybė ne
buvo amžina. Patys būda
mi užkariautojais, gyvenda
mi tarp priešingai nusista
čiusių kaimynų, -kurie buvo 
iš visų pusių nuolatos filis- 
tinų puldinėjami, žydai ne
galėjo ilgam išlaikyti savo 
nepriklausomybės. 

. . . > Jie kovojo labai narsiai. Į 
Bet jų nedidelė valstybė, vi-

^»****^ — | ^XXAVaOA VICI A mV _11A^ 0UVV I1V1 U 11

pilių ties Palestinos j valia, bet naujų savo valdo
vii verčiami.

Kaį bažnyčia buvo užbaig 
ta, iškilo nauja revoliucija 
prieš beširdžius ii- žiaurius 
romėnų mokesnių rinkikus. 
Revoliucija pirmiausiai pa
lietė bažnyčią, — imperato
riaus Titaus kareiviai pa
degė žydų religijos centrą. 
Pats miestas išliko sveikas. 
Bet Palestinoje vis buvo ne
ramu.

Romėnai turėjo daug pri 
tyrimo valdyti svetimas 
tautas ir jų imperijoje bu
vo tūkstančiai įvairių dievy
bių; vienok gi jie nežinojo^ 
kaip galima suvaldyti žy
dus. Jie, matyt, visai ne
galėjo suprasti žydų budo.* 
Romėnai buvo sukurę savonas jo šventam var- *^“^“***

Bažnyčios sienos kilo!tvirt^ imperijų dėka dide-

Romos gubernatoriai nieka
dos nesikišdavo į savo pa
valdinių tautų religijos klau 
simus. Jie tiktai reikalavo,! 
kad šventovėse butų pasta
tyta imperatoriaus statula, 
arba pakabintas jo paveiks-1 
las. Tai buvo tik paprastas 
formalumas ir niekas į tai 
rimtai nežiūrėjęs. Bet žy
dams toks romėnų parėdy
mas atrodė šventvagišku pa 
sikėsinimu prieš jų religiją 

I ir jie nesutiko pastatyti sa
vo Šventųjų Šventoje vieto
je Romos valdovo atvaizdo. 
Romėnai nesiliovė to reika
lavę.

Šis dalykas, pats savaime 
nesvarbus, galėjo privesti

ma, lengvai buvo asiriečių 
ir egiptėnų įveikta, ir kai 
Babilono karalius Nebu- 
chadnezaras paėmė Jeruza- 
lemą 586 m. pr. Kr., jis iš-( _

didelia- prie labai didelių ir pražu- 
žuvo ir tingų pasekmių. Į penkias- 
Totly-1 dešimt du metu po sukilimo' 

Titaus laikais, žydai ir vėl 
griebėsi sukilo- Dabar romėnai bu- 

darlto, kad atstačius savo'vo pasiryžę griežtai su jais 
šventovę. Bet Solomono; pasielgti. Jeruzalemas bu- 
garbės laikai jau buvo senai vo sunaikintas. Bažnyčia 
praėję. Žydai jau buvo'buvo sudeginta ir išgriauta.

griovė bažnyčių, ir 
me miesto gaisre 
šventosios Akmens 
čios.

Žydai bematant

svetimšalių pavaldiniai, pi- senojo Solomono pasta- 
nigų nebuvo. Praėjo septy- tyto miesto griuvėsių jie pa- 
niasdešiints metų, iki šven-|S^a^ naują miestą, kurį pa- 
tovė buvo atstatyta. Ji iš
stovėjo tiktai tris šimtus 
metų, kai antras -
mas įvyko ir vėl raudonos j Jeb°vą, romėnai pastatė sa- 
degančios bažnyčios lieps- vo Šventovę dievaičiui Jupij 
nos nudažė Palestinos dan- šeriui. Žydai buvo išvyti iš 
gų. savo sostinės ir tūkstančiai

Kai bažnyčia buvo trečiu « buvo išvyti net ir iš savo

! vadino Aelia Capitolina.
Toje vietoje, kur žydai 

įsiverži- Per tūkstantį metų garbino

degančios bažnyčios lieps- vo šventovę dievaičiui Jupi-

GYVENIMO RUOŽAI
.__________________ i——------------------------- -

Rašo A. B. STRIMAITIS.

JONAS BASANAVIČIUS
(75 Metų Gimimo Jubiliejui Paminėti)

kartu atstatyta, ji buvo ap- krašto. Nuo tos valan- 
supta dviem aukštom šie- dos Jie Zem€s j no
nom su siaurais vaitais ir.11^8, 
turėjo vidui kelis kiemus, I Bet Šventasis Įstatymas 
kad tuo apsunkinus kitus 3au nebereikalavo sau prie- 
puolimus ir įsiveržimus. ’glaudai puikiausiai išpuoš- 

Bet Jeruzalemą jau sekio tų rūmų. Jo įtaka per ilgus
jo nelaimė. | amžius jau buvo perėjusi novės Jeruzalemo Švento-

Šešiasdešimt šeštais me- siaurą žydų valstybės sieną vė palaidota savo garbės 
ir buvo išėjusi iš Judėjos griuvėsiuose. - 
žemės į pasaulį. Tas įstaty-j Tą didelį laikotapį bet gi 
mas jau buvo simbolu teisė- pergyveno vienas • miestas 
tumo ir teisybės visur, kur — tai Damaskas, 
žmonės bandė teisingai ir 
dorai gyventi.

tais prieš Kristui užgim- 
siant, generolo Pompe j o ve
dami romėnai užvaldė žydų

^NAUJI METAI.
Šitai ir vėl pradedame naujus — 1927 — irietus; jei savo 

vaizduotėje pažiūrėsime kaip pasaulis yra susitveręs ir kiek 
žmonių per visų tą laiką kas metai, kas mėnesis, kasdien ir 
tas vdlanda pro musų vaidentuvės ruimą į pasaulį atkeliavo ir 
iš jo amžinastin nukeliavo, tai pamatysime platų, platų milžiniš
ką vieškelį, į abudu galu vedantį taip tok, kaip žmogaus protas 
gali siekti. . * .

Šituo vieškeliu kiekvienas iš mus keliaujame taip toli ir 
taip*ilgai, kol pavargstam, pailstam ir paskui amžinam pasil
siu! einam.

Kiekvienas iš mus su kiekviena diena einamu senyn, tai bū
tinai privalome naudotis tuo laiku, kuris šiandien yra su mu
mis: šia valanda, šia minute ką atliksime dabar, tai tik tas 
skaitysis atliktu; realybėje nieko nereiškia tas, ką manome nu
veikti rytoj ai’ kitą metą, šis ką* tik prasidedantis metas yra 
vienintelis metas ko nors geresnio atsiekimui. Nesą nežinomu 
ar kito meto sulauksime.

Praeiti metai paliko pamokas. Ateinanti metai — tik vil
tis. O šie metai yra tikrasai laikas ką nors nuveikti, atsiekti.

Kiekvienas žmogus, o ypatingai jaunuomenė, turi būtinai 
pastatyti sau klausimą: Ką aš privalau atsiekti šiais 1927 me
tais? Kaip aš privalau sunaudoti tą laiką, kad sulaukus kitų 
metų tikrai galėčiau matyti ką man šie 1927 metai davė?

Kuomet sulaukėme praeitų metų gruodžio trisdešimt pir
mos dienos vakaro, lydėdami senuosius metus amžinon užmirš
tim išgirdome varpų balsus nuo bokštų sveikinant Naujus Me
tus; kiekvienas su džiaugsmu širdyse pasitikom šiuos metus. 
Kiek iš mus pasižadėjome patys sau veltui laiko neleisti, bet jį 
sunaudoti tokiems tikslams, tokiems darbams, kurie atneštų 
raudą kitiems ir mums patiems ir patenkinimą musų sielai?

Kaip lengva padaryti prakilnus pažadai, bet kaip sunku 
juos išpildyti. Imkime kad ir tokią rezoliuciją:

„Tabako naudojimas yra blogas įpratimas, be jo galima 
lengvai apseiti ir švaresniu palikti. Nuo šių metų pradžios me
siu rūkęs; mano kvapas ir mano rubai daugiau tabaku nesmir
dės.”

Kiekvienas žinome, kad tie, kurie tabako nevartoja, jei n<r 
ilgiau tai tiek pat gyvena, nes tabako rūkymas yra tik blogas 
įprotis, ne gamtos įstatymų reikalavimas. Lengva pasakyti, 
kad nustosiu rūkęs, o vienok to pažado išpildymas yra gana 
sunkus; tai reikia žmogaus su tvirta valia, kuris pats save gali 
sulaikyti nuo to blogo įpročio. O yra nemažai tokių žmonių, 
kad suvis negali savo pažado išpildyti, negali sustoti rūkęs, nors 
ir žino, kad rūkymas jam gadina sveikatą. Įpročio persekioja
mas atranda įvairių įvairiausių pasiteisinimų dėl ko jis savo 
pažado negali išpildyti. Vieniems gydytojas įsakęs rūkyti, nes 
esąs perdaug diktas, tai jei tabako nerūkytų ir nespiaudytų vi
sur kur tik papuola, tai širdis aptuktų ir mirtų. Tatai ruko, kad 
apsisaugoti nuo mirties, o tikrenybėje, kaip laikantis taip ir ne
rūkantis, kuomet laikas ateina visi nukeliaujam ten, kur lelijos 
auga. Tik tie, kurie nerūko, turi gal kiek ilgesnę kelionę ir šva
resnį gyvenimą; nevaikščioja tabaku susmirdęs su pageltusiais 
pirštais nuo papirosų laikymo ir nekalba su užkimusiu balsu, su 
išplikusia gerkle nuo nikotino.

Tabako naudojimą paėmėm tik vieną iš nelemtų įpročių kai
po pavyzdį, bet yra šimtai įvairių blogų įpratimų, nuo kurių 
turėtumėm susilaikyti. Vartojimas alkoholiaus — naminės bui
zos ir kitų svaiginančių žmogaus protą nuodų, kitų apkalbėji
mas, skolinimas nuo kito pinigų tikslu niekuomet neatsiteisti, 
ieškojimas progų prie susibarimo su kitais, piktžodžiavimai, 
biaurios kalbos prie nepilnamečių vaikų ir savo tarpe, melavi
mas, žeminimas kitų garbės ir tūkstančiai kitų smerktinų įpro
čių netinka kiekvienam švariam ir kultūringam žmogui.

Jei padariai pradžioje metų rezoliuciją nepildyti tų blogų 
įpročių, lengvai gali pildyti savo pažadus, nes juk nuo to neap- 
sirgsi ir nemirsi. Jei blogus įpročius pakeisi gerais, jei prisidė- 
si prie gerų žmonių draugijos, apleisi smukles ir kelnores, kur 
žudai savo sveikatą per vakarus ir naktis prie kazyrių sėdėda
mas, neapsirgsi. Jei prisirašysi prie tokios organizacijos, kaip 
kad ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, ir stojęs į eiles jo 
narių pasistengsi suprasti organizacijos kiltus siekius, paseksi 
pavyzdį kitų darbščiųjų narių ir stosi visuomeninin darban, 
padarysi didelę naudą sau ir kitiems ir susilauksi savo sielai pa
tenkinimo iš svarbaus ir naudingo visuomeninio darbo.

Nenustosi supratimo, jei užsirašysi gerą laikraštį, ar skai
tysi gerą pamokinančią knygą. Jei nemoki skaityti, nieko ne
nustosi, kad nueisi mokyklon ir išsimjokysi skaityti, rašyti ir 
skaitliuoti. Tavo protui tas nieko nepakenks. Aš pilniausį už
tikrinimą duodu, nes šioje gadynėje nedaug yra tokių, kurie ne
mokėtų savo vardo pasirašyti, o jei moki pasirašyti savo vardą, 
kodėl negali išsilavinti skaityti ir plačiai protauti ir rašyti, kad 
kiti tavo protavimu galėtų pasinaudoti ir pasidžiaugti. Viskas 
yra galima ir yra lengva, tik reikia žinot kaip tas padaryti.

Mažų mažiausiai, tai permainyti blogus įpročius į gerus, 
kiekvienam galima ir būtinai reikalinga, nes tas yra visiškai 
lengva pasiekti. Taigi su pradžia šių 1927 metų pažiūrėk į tas 
minias keliaujančias tuo plačiuoju vieškeliu, pro savo vaidentu
vės langą ir padaryk iškabą:

„šiandien laikas padaryti gerą rezoliuciją ir ją pildyti”.

(Tąsa)
Susipažino su čekų tautos veikėjais, jos at
gimimu. čia tyrinėjo senovės Trakų ar
cheologijų. Tuo pat laiku lankėsi Berlyne 
ir kituose Vidurinės Europos žymesniuose 
miestuose.

Prahoj e* J. B. dienas pamargino tau
tinis įvykis, kuris visų yra minimas. Dar 
Maskvos universitete studijuojant, lietuvių 
studentų pasitarimuose mesta mintis — į- 
sisteigti lietuviškų „gazietą”, nemirė, bet 
laikui bėgant tas reikalas visai pribrendo. 
1883 m. J. B. Prahoje teko suredaguoti 
pirmų j į „Aušros” numerį. Parašė jam į- 
žangų ir toliau tų laikraštį savo raštais rė
mė iki paskutinio jo numerio.

-- „Aušra” išėjo 1883 m. balandžio mėne
sį Ragainės mieste, Maž. Lietuvoj. Dar 
1880 m. iki 1883 m. J. B. bendradarbiavo 
Maž. Lietuvos laikraščiuose k. t. „Naujame 
Keleivyje”, ir „Lietuviškoje Ceitungoje”. 
Jo ir Dr. J. Zauerveino — Girėno raštai su
darydavo šiokį tokį lietuviškumo antspalvį. 
Šiaip tie laikraščiai buvo labai prielankus 
„ciecoriškąjai Prūsijos valdžiai, kultūrai ir 
politikai”!... Su lietuvybe čia ne daug kas 
buvo galima padalyti; tų laikraščių redak
toriai neperdaugiausiai mėgdavo pakeltu 
jausmu parašytų Lietuvos atgimimo klau
simais raštų. Berods, tuo pačiu laiku Dr. 
J. Šliupas už perdaug aiškų „Didlietuvnin- 
ko” veidų iš tų laikraščių buvo išvytas. Dr. 
J. B. buvo atsargus; rašydamas straipsnius 
apie Lietuvos garbingų senovę, piliakal
nius ir milžinkapius, nežymiai įsprausdavo 
vienų kitų sakinį ir apie bundančių Lietu
va.

B. ir kitų per „Vilniaus Žinias” sušauktas 
Didysis Vilniaus Seimas, kurį atidarė ir li
ko pirmininku išrinktas Dr. J. Basanavi
čius. Tame pirmame ir skaitlingame iš vi
sos Lietuvos kampų suvažiavusių žmonių 
susirinkime, pirmų kartų pasigirdo vargų 
ir nelaimių prislėgtų žmonių protesto bal
sai prieš rusų biurokratų siutimų Lietuvos" 
žemėje.

Neramieji 1905 met. praėjo nepasiekę 
tikslo: įsisiūbavusių revoliucinę bangų ru
sų kazokų ir kareivių durtuvų pagalba nu
malšino. Daug gražių svajonių žlugo. 
Kaip visoj Rusijoj, taip ir Lietuvoje įsi
viešpatavo reakcija. Patsai gyvenimas ap
rimo ir ėjo į normales vėžes.

Lietuvos veikėjai, kam nebuvo lemta 
nukentėti nuo rusų siutimo, užsidarę tyliai 
tęsė savo kul turinį ir politinį darbų. J. B. 
tarp kita ko įkūrė draugijų lietuvių kalbai 
pagražinti bažnyčiose; sėkmingai kovojo su 
lenkais už lietuvių kalbos teises Vilniaus 
vyskupijos bažnyčiose. 1907 m. J. B. ru- 
pesniu liko įkurta brangintina „Lietuvių 
Mokslo Draugija”. J. B. stovėdamas tos 
draugijos vadovybėje, dėjo daug fizinių ir 
moralinių jėgų knygynui ir muzėjui įsteig
ti. Prie L. M. D. įkurtieji skyriai J. B. 
globojami sparčiai augo literatūros reteny
bėmis ir archeologijos radiniais. Kitų pa
dedamas suredagavo ir išleido didelį moks
lo ir istorijos žurnalų, knygų pavidele „Lie
tuvių Tauta”, tame žurnale talpindamas 
daug savo istorinių, etnografinių, archeolo
ginių ir kitokių raštų.

Siena su 
keturiais vartais apsuptame 
mieste žmonės trusėsi ir ėjo 
savo kasdienes pareigas per 
suvirs penkis tūkstančius 
metų. „Gatvė vardu Tiesio- 

Senieji Egipto miestai se- 'ji”, svarbiausi miesto pre-

žmonės, nemėgo kreivų gat
vių ir nešvarių miesto dalių. 
Bematant jie apvalė vi
są miestą, prašalino visa, ką 
skaitė šlamštu, pastatė nau
jas gurguoles, didelius vi-1 
suomenės trobesius, maudy- nai pražuvo. Nineva ir Ba- kybos arterija, matė šimtą 
nes, parkus, atletikus ir bilonas pavirto krūva griu- ir penkiasdešimt gentkar- 
prievarta vertė gyventojus vėsių, plytgalių, dulkių* Se- čiU- . ~

=x=
Bėgyje dvejų metų pakitėjo politinė 

!Bulgarijos padėtis; sumenkėjo rusofilų į- 
taka. 1884 m. J. B. vėl grįžo į Bulgarijų ir 
gavo vietų Elenoje, kame išbuvo iki 1885 
m. Tais metais vėl persikėlė į Lam-Palan- 
kų, į senųjų vieta. Bet čia jį ištiko didelė 
nelaimė, kuri iš dviejų kartų jo gyvybei 
gręsė. Tuo laiku, kai jis vėl grįžo Bulgari
jon, tarp bulgaru ir serbų ėjo karas. Li
goninėje, kame J. B. darbavosi, perėjo 
daug sužeistų ir visokiomis ligomis sergan
čių karių. Jis, gydydamas kitus, užsikrėtė 
dėmėtąja šiltine, iš kurios vos gyvas išsiri
to. .Nesuspėjus iš sunkios ligos pagyti, ir 
tinkamai pasitaisyti, J. B. klastingai dviem 
revolverio šūviais peršovė pamišęs bulgaras 
kareivis, kurį J. B. anksčiau gydė. Po šio 
prietykio J. B. įgavo nervų ligą, kuri naiki
no jo silpnų sveikatų ir nemažai prikamavo 
po Europos sanatorijas ir visam gyvenimui 
paliko tam tikras žymes.

1889 m. J. B. vėl ištiko smūgis — mirė 
jauna ir mylima žmona Gabrielė Eleonora 
Mohl. Žmonos mirtis taip paveikė jo ligų 
ir nelaimių išvargintų dvasią, kad jis neku
riam laikui buvo nustojęs veiklumo. Po 
ligų ir nelaimingų priepuolių pasitaisęs, J. 
B. 1893 m. rudenį persikėlė į Juodųjų jurų 
pakrantėje esantį Vainos miestą, kame iš
buvo iki pat 1905 m. rusų revoliucijos. 
Rusų revoliucija davė galimumo visiems 
„neištikimiems” grįžti į savo kraštų. Tais 
metais, po ilgo bastymosi svetimuose kraš
tuose, vargų, fizinių ir dvasinki kančių nu
kamuotas, laimingai pasiekė senai bematy
tų tėvynę Lietuvą. Bočių sostinėje, Vilniu
je prie Gedimino pilies kabio J. B. galėjo 
ramiai priglausti galvų ir padėti sunkių ke
leivio tremtinio lazdų.

Pasaulinis karas J B. užklupo sunkios 
tautinio darbo naštos prislėgtą Vilniuje. 
Drauge su kitais, J. B. darbavosi Lietuvių 
nukentėjusiems del karo šelpti centro ko
mitete. Artėjant vokiečių pavojui, daug 
•kas apleido Vilnių ir pasitraukė į Rusiją; 
J. B. su neskaitlingu tautiečių būreliu liko 
Vilniuje surinkusių kultūrinių brangeny
bių ir bočių sostinės Vilniaus sergėti.

Įsivyravus Lietuvoje geležinei vokie
čių okupacijai, Vilniuje gyveną veikėjai 
nenusiminė ir nežiūrėdami sunkių sąlygų, 
dirba, klabino vokiečių duris. Vokiečiai, 
pastebėję kad jų galios menkėja, norėdami 
prisigerinti lietuviams, leido suruošti taip 
vadinamą Lietuvos Konferenciją Vilniuje. 
Konferencija išrinko Lietuvos Tarybą, ku
ri paskelbė pasauliui Lietuvos Nepriklau
somybę. V. Tarybos pryšakyje stovėjo Dr. 
J. Basanavičius.

Rusų sostui griuvus, įsiviešpatavo te
roras ir anarchija. Greit griuvo ir vokie
čių kaizerinis kumštis. Vokiečių armiją 
apėmė demoralizacijos banga; gaujomis 
kraustydamiesi į savo „faterlandą”, plėšė 
Lietuvos turtus; vokiečių pėdomis sekė 
šiurpios apdriskusių ir nuplyšusių bolše
vikų gaujos. Artinantis bolševikams, iš 
Vilniaus daug kas bėgo Kaunan arba už
sienin. J. B. nesijudino ir pasiliko vieto
je; bolševikai areštavo nemažai lietuvių 
veikėjų, kai kuriuos įkaitais Rusijon Išga
beno, net sušaudė, bet J. B. nelietė. Jis lyg 
užburtas asmuo, kuino niekas negali palies
ti, sergėjo savo surinktas brangenybes. Pa
sitraukus bolševikams, Vilnių klastingai 
užgrobė lenkai ir lietuvius pradėjo perse
kioti: uždarinėti lietuvių mokyklas, išmė
tyti prieglaudas, tremti lietuvius veikėjus.

(Bus daugiau)

Damaskas prasidėjo, kai
po nedidelis apginkluotas 
amoritų miestelis, tų pačių 
amoritų, kurie suteikė pa
sauliui didįjį karalių Ha- 
murabi (Hammurapi).

Kai amoritai pasitraukė 
toliau į rytus, į Mesopotami
jos slėnį, kur įkūrė Babijo- 
nijos karaliją, Damaskas 
vis buvo svarbiu prekybos 
centru su hititais, gyvenu
siais Mažosios Azijos/kaf- 
nuose. x '
^^^^PąugiatĮ  ̂<)

Dr. J. Basanavičius, grįžęs tėvynėn, ją 
rado vįsai kitokioje padėtyje, negu kad bu
vo palikęs. Tuo metu Lietuva, ypač jos 
širdis — Vilnius, gyveno tikrojo atgimimo 
įkarščio dienas. Dirbo, veikė, kiek kas iš
manę ir kiek keno jėgos leido. J. B. savo 
atvykimu į neskaitlingą lietuvių būrelį į- 
nešė naujo gyvumo.

Vilniuje prasidėjo J. B. viešas visuo
meninis ir kultūrinis veikimas. 1905 m. 
lapkričio mėn. 15 d. drauge su trimis vei
kėjais D. Malinausku, kun. J. Ambrozieju- 
mi ir M. Dovaina Silvestravičiumi sureda
gavo ir pasirašę įteikė tuometiniam rusų 
ministeriui-premierui grafui Vittei garsųjį 
„Memorandumą”, kuriame buvo reikalau
jama Lietuvai etnografinės autonomijos. 
„Memorandumą” patalpino vyriausybės 
orgailas „Pravitelsvenny Vestnik” ir tu r 
rusų biurokratų tarpe sukėlė daug trinks 
ino. / *

Gete.
TYRUMOS ROŽYTĖ.

Vaikas rado nejučia
Tyrumoj rožytę.'
Jos ilgėdamos nakčia,
Vaikas skuba paslapčia,
Kad ją nuraškytų.
Tu rožyte tyrumos,
Gražioji rožyte.

Vaikas sako: „Aš tave 
Skinsiu, nežiūrėsiu”. 
Rožė, gindama save, 
Sako: „Diirsiu aš tave, 
Kad ilgai minėsi. 
Tu rožyte tyrumos, 
Gražioji rožyte.

Ir nuraškė patyliai 
Tyrumos rožytę. 
Nors įdūrė jam giliai 
Rožės smeigiantys dygliai,

Tu rožyte tyrumos, 
Gražioji rožyte.

Verte J. Petrulis.
1905 m. gruodžio mėį 4 d. prasidėjo J
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Gruodžio 31, 1926.

S. L. A. REIKALAI

sky-

sesija uždaryta 6 vai.

girt 
dar 
kad

PROTOKOLAS | Pasiremiant J. Žukausko pilie- 
SLA. Pildomosios Tarybos su-(tystės popieroms, pasirodo, kad 
važiavimo, įvykusio 2—3 dd. jis sumažino savo amžių ant 7 
gruodžio, 1926 m., SLA. name,'metų kuomet prisirašė prie S. 
307 W. 30-th St., New York, N. L. A., o ne ant 3 metų, kaip

SESIJA I.
Suvažiavimas atidaryta 2 d. 

gruodžio, 1926 m., 10 vai. ryte.
Suvažiavime .dalyvauja: S. 

Gegužis — Prez., V. Kamaraus
kas — Vice Prez., T. Paukštis— 
Ižd.. P. Jurgeliutė — Sekr., Dr. 
E. G. Klimas — Daktaras Kvo
tėjas, J. Danielius ir M. A. Ra- 
ginskas — Iždo globėjai.

Perskaityta pereito suvažiavi
mo protokolas ir priimta vien
balsiai.

1. Švastoma J. Sabulio, nario 
23 kp., Stenandoah, Pa., pomir
tinės reikalas. Apsvarsčius, nu
tarta išmokėti $100 iš velionio 
pomirtinės palaidojimo lėšoms, 
o $200 pasiųsti velionio tėvui 
Lietuvon, kuris yra pašalpgavis.

2. Svarstoma J. Šato, nario 36 
kp., Chicago, III., pomirtinės 
reikalas. Kadangi velionio pa
šalpgavis serga proto liga, tad 
nutarta pomirtinę išmokėti ve
lionio pašalpgavio globėjams: 
B. Šatienei ir V. Rūtai.

3. Svarstoma D. Beržinio, na
rio 313 kp., Exeter. Pa., pomir
tinės klausimas. Apsvarsčius, 
nutarta visą reikalą pavesti p. 
V. Kamarauskui galutinam iš
tyrimui, o tuomet spręsti apie 
pomirtinės išmokėjimą.

4. Svarstoma N. želvio, nario 
64 kp., Baltimore, Md., pomirti
nės reikalas. Kilus tūliems ne
aiškumams iš legalio atžvilgio, 
nutarta atsiklausti SLA. advo
kato, J. Lopatto patarimo, o 
tuomet spręsti apie pomirtinės 
išmokėjimą.

5. Svarstoma K. Naujoko, na
rio 266 kp., Castle Shannon, Pa., 
pašalpos reikalas. Pagal kuo
pos liudymą minėtas narys ne- 
užsimaldavo į pašalpą sulig į- 
statų nurodymo ir todėl pašal
pos išmokėjimas sulaikytas. 
Apsvarsčius, nutarta visą reika
lą pavesti Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos nariui, p. J. K. Ma- 
žiuknai, galutinam ištyrimui, o 
tuomet išnešti nuosprendį 
me dalyke.

6. Svarstoma A. Navicko, 
no 303 kp., Shenandoah, 
pašalpos reikalas. Minimo
rio pašalpa buvo sulaikyta delei

anksčiaus buvo pranešta. Ap
svarsčius, nutarta, kad p. Žu
kauskas užsimokėtų visą neda- 
mokėtą mokestį į apsaugos fon
dą nuo pat prisirašymo sulig jo 
tikrojo amžiaus, o jeigu to ne
padarys — turės apleisti orga
nizaciją.

Antra 
vakare.

'SESIJA III.
sesija atidaryta 3 d.

me^ kuriame įvyko delegato rin-'bą, o jei tūlose vietose netruk- 
kimas Seiman, o vienok pasira- do, tai ‘tas darbas būva klaidin- 
šė po skundu, prisiųstu Seiman, gas, neaiškus. Štai imkim, kad 
prieš 14 kp. valdybą, buk dele- ir Clevėlandą: susitvėrė jaunuo- 
gato rinkimai nebuvo teisėtai lių kuopa, išsirinko valdybą ir 
atlikti. Šį dalyką visapusiškai jau varo darbą pirmyn (apie tai 
apsvarsčius, nutarta visą reika-’jau buvo minėta „Tėvynėje”), 
lą pavesti Centro organizatoriui Bet ve SLA- 14 kp. laikytame 
galutinam ištyrimui, kuomet jis' susirinkime, jaunuolių kuopois 
lankysis Clevelando mieste ne- organizavimo 
tolimoje ateityje. •

kalo plačiai aiškinti, nes kiek
vienas gali suprasti Bet kaip 
to išvengus, kad nepridaryt 
daug kuopų, kad Centrui ma
žiau butų darbo ir mažiau išlai-•
dų SLA. abelnai, tai reikia kal
bėt. Ypatingai reikia kalbėt, 
kad paimtasis Seimo obalsis,

Trečia 
gruodžio, 9 vai. ryte.

12. Svarstoma p. A. B. Stri
maičio prašymas nors dalinai 
jam atlyginti už surinkimą me
džiagos tolymesnei laidai SLA. 
istorijos. Apsvarsčius, nutarta 
išmokėti p. Strimaičiui $150.

13. Nutarta pakelti SLA. 
Centro raštinės ir spaustuvės 
darbininkų algas sulig nuožiū
ros.

14. Skaitoma p. I. Yoniko, na
rio 101 kp., Paterson, N. J., 
prašymas paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo. Sulig Ap
švietos Komisijos rekomendaci
jos, nutarta suteikti p. Jonikui 
$300 paskolos su ta sąlyga, kad 
paskola butų grąžinama po už
baigimui mokslo.

15. Svarstoma A- Maculevi- 
Čienės, narės 211 kp., Mahanoy 
City, Pa., pašalpos reikalas. 
Kadangi minėta narė sirgo mo
teriška liga, tad nutarta pašal
pą išmokėti tik už laiką perleis
tą ligonbutyje.

16. Skaitoma laiškas nuo Ame 
rikos Lietuvių Tarybos, išrink
tos Penktam Amerikos
vių Visuotinam Seime, įvyku
siame Philadelphia, Pa., 
čiant, kad SLA. paskirtų savo 
atstovus į minimą Tarybą. Ka-

! dangi pastarasis SLA. Seimas 
nutarė nedalyvauti Visuotiname 
Lietuvių Seime, tad nutarta ne
skirti atstovo nuo SLA. ir į 
Amerikos Lietuvių Tarybą, nes 
tas priešintųsi Seimo nutari
mui.

Trečia sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

Lietu-

ti, kas prieštarauja valstijų ap- 
draudos įstatymams. Tuo tar
pu didžiumos valstijų įstatymai 
reikalauja, kad fratemalių or
ganizacijų pilnateisiais nariais 
tegalį būti tik nuo 18 metų am
žiaus jaunuoliai. Gi vaikų sky
riaus ngrių atatinkamą amžių
nustato vaikų skyriaus koristi-,kuris yra jaunuolių taisyklėse, 
tucija, kurioje aiškiai pažymėta, 
kad vaikų skyriaus nariai butų 
būti jaunuoliai nuo 2 iki 18 me
tų amžiaus. Taipgi valstijų ap- 
draudos įstatymai -reikalauja, 
kad vaikų skyriaus nariai butų 
organizaįįjos ribose globojami 
tėvų ar giminių, kurie yra SLA. 
nariais, o užpereitas SLA. Sei
mas padarė nutarimą, kad kuo
pų valdybos gali būti globėjais 
tokių vaikų skyriaus narių, ku-. 
rių tėvai ar giminės nepriguli 
prie SLA. Valdžios įstatymams 
priešintis negalima. Todėl ir 
Pildomoji Taryba negali išduoti 
naujo numerio ir čarterio to
kiai didžiųjų skyriaus jaunimo 
kuopai, kuri dar neturi 10 na
rių. Ardyti pradėtąjį 14 kuo
pos jaunimo organizavimą nėra 
reikalo. Tuo tarpu jaunuolių 
kuopa gali gyvuoti iii veikti kai
po 14 kuopos jaunimo skyrius.

veikliausias ko
misijas narys V. Banionis ir tuo

19. Skaitomą SLA. 36 kp., pačiu sykiu esąs 14 kp. turtų 
Chicago, Ill., skundas nuo virš raštininku raportavo, kad 
šimto narių, prąįįant, kad SLA. di „muisų jaunuolių kuopa 
Pildomoji Taryba imtų kokią negavo numerio delei to, 
nors akciją ir sutvarkytų kuo-’kuopoj nesiranda 10 narių ata- 
poįe nuolatos kylančius nesusi- tinkamo amžiaus.” (Vaikų 
pratimus iš priežasties .diktatu- riaus kuopos atskiro num. ne

gali gauti — tas butų prieš val
džios išleistus apdrąudos įsta
tymus. Todėl vaikų skyriaus 
kuopa gali vadintis tik tuo pa
čiu numjeriu, kokį turi ją glo
bojanti suaugusiųjų kuopa ir 
tokiame atsitikime vaikų sky
riaus kuopą galima vadinti se
kamai: SLA. 14-ta Jaunuolių 
Kuopa. „T.” Red.).

Susirinkime niekas apie tai 
nei gu-gu. Bet aš įsidėjau sau 
į atminties rezervą: kokis gi tas 
atatinkamas amžius ? žinoda
mas, kad jaunuolių kuopoje yra 
narių gal nuo 12 metų iki 21—j O kuomet susidarys 10 narių 
22, tai mane tas privertė pa- nejaunesnių 18 metų, tuomet 
žiūrėt į pačius įstatus, žiūrė- bus galima išduoti atskiras nu
jau visaip, bet nesuradau nie- meris ir čarteris ir jaunuoliai

ros vienos grupės narių. Rim
tesnieji nariai visiškai atsisakė 
lankyti kuopos susirinkimus iki 
dalykai nebus tvarkomi ir veda
mi kuopoje įstatų nurodyta 
tvarka. Kadangi šie nemalonus 
įvykiai tęsiasi kuopoje jau ilgą 
laiką ir ilgiaus tokios padėties 
negalima toleruoti, tad viršmi- 
nėtos SLA. 36 kuopos narių 
skundą pilnai apsvarsčius, nu
tarta visą dalyką pavesti Cent
ro organizatoriui galutinam 
ištyrimui, o tik tuomet išnešti 
atatinkamą nuosprendį šiame 
reikale.

20. Nutarta įvesti Jaunuolių 
Skyrių „Tėvynėje” su pradžia 
1927 metų. Jaunuolių skyriaus 
redegavimas ir tvarkymas pa-^kur, kad butų pažymėta kokio galės tvarkytis savistoviai. Prie 
likta „Tėvynės” redaktoriaus ir 
SLA. Apšvietos Komisijos nuo- kuopoje ir kokio — suaugusio ir vaikų skyrius 
žiūrai.

21. Nutarta užgirti pirkimą Seimo 
sekančių bondsų:

a)

amžiaus turi prigulėti vaikų jaunimo kuopas galima perkelti 
ir jaunuoliai 

galės bendrai veikti. ,,T.” Red.) 
Bet mes neturim nustatymo

b)

c)
d)

kvie-

skambantis: „SLA. jaunuolių 
kuopų obalsiu yra: SLA. labas, 
apšvieta, lietuvybė, dora, spor
tas”, butų varomas pirmyn be 
jokio klupčiojimo. Todėl aš ir 
išreikšiu savo manymą, kaip tu
rėtų but nustatytas pamatas. 
Bet pirma to, turiu pasakyt 
nors trumpoj kalboj ką kiti sa
ko.

Sako, kad jaunuoliai viską pa
tys turės atlikt: ligonius lan
kys, numirusius palaidos ir tt. 
Trumpai sakant, atliks tą, ką 
atlieka dabar visos SLA. kuo
pos. Tokią mintį paleido ir 
jaunuolių kuopoj, kuriai Cent
ras atsisakė duot numerį, ko
misijos narys J. F. žiuris. Ma
no mintis kitaip diktuoja

1. Jaunuoliai nuo 8 metų iki 
18 m., sudaranti Jaunuolių 
Skyriaus kuopą, turi b at pilnoj 
kontrolėj ir priežiūroj senosios 
SLA. kuopos, tai nėra nė kal
bos. Minimo skyriaus jaunuo
liai negali nieko veikt be užgy
nimo senosios kp. arba jos pas
klidos komisijos, kuri prižiūrės 
juos.

2. Jaunuoliai suaugusieji nuo 
18 metų, na, 'sakysimi iki 25 m. 
gali veikt autonomiškai savo 
skyriuje šiuose reikaluose: ap- 
švietoj, lietuvybėj, doroj, dailė
je ir sporte. Minimais reika
lais jie gali turėt sprendžiamą 
balsą. Taip ir jaunesnis sky
rius gali elgtis.

3. Abudu jaunuolių skyriai

but 
na- 
but 
lie- 
da-

iš kurio eis į SLA. senąją kp. 
nariai, nauja jėga, su tikra lie
tuviška kalba ir raštu. Su to
kiais įstatymais mes ilgainiui— 
ateičiai atidarom kelią lietuvių 
kalbai Amerikoje; neužkertam 
kelio ir tiems but prie jaunuo
lių, kurie del šiokio ar tokio iš- 
rokavimoi nepriklauso prie SLA. 
ir duodam progą šviestis ir kul
tūrintis abelnai. O iš to gali 
but ateityje daug naudos SLA.

Leidžiant taip veikt jaunuo
liams, kaip kad J. F. žiuris pa
reiškė jaunuolių susirinkime, 
tai Clevelande vietoj 2 SLA. 
kuopų, turėtume 4, o gal ir dau
giau. Bet taip negali but! Jau
nuolių skyriaus kuopos turi 
tik kaipo prirengimui naujų 
rių del ŠIA. Viskas turi 
žinioje senųjų kuopų. Kas 
čiasi pomirtinės ir pašalpos
lykuose, turi eit viskas į senų
jų kuopą, o iš pastarosios į Cen
trą. Tik tokiu budu gali but tie 
skyriai kontroliuojami. Tokiu 
budu Centrui tereikės turėt da
lykas tik su viena kuopa, o ne 
su keliom vienam mieste.

Dabai*, jei jau yra pradėtas 
darbas SLA. gavimui naujų, 
jaunų spėkų, naujos energijos, 
kad SLA. eitų didyn arba, kad 
nemažėtų, kitaip sakant, jei jau ‘ 
yra noras gaudyt žuvys, tai tu
ri but ir kriukis geras. O sek- 
mingesniam darbui, tai ir yra 
geruoju kriukiu: visuotina kon
trolė iš senųjų kuopų ant jau
nuolių skyriaus kuopų. (Kažin, 
ar jaunimas benorės pasiduoti 
tokiai kontrolei? „T.” Red.)

O kaip iš pradžios minėjau 
apie skirstymą jaunuolių, kurie 
į kurį skyrių turi prigulėti, ma 
no supratimas yra toks: palikt 
kuopai, kuri kontroliuos jaunuo
lių skyrius ii' ji nuspręs, kurie

gali kalbėt apie SLA. reikalus, turi but prie vaikų skyriaus 
abelnai, bet negali spręst savo jaunuolių, o kurie prie suaugu- 
balsais; jie gali sumanymus da- šių jaunuolių. Tame sklausime

i

jaunimo kuopoje. Priimtos 
vaikų skyriaus ’

kuopų valdymosi taisyklėse”, ir kitam dalyke, t. y. iki kiek 
skyriuje „Kuopos, Nariai, Jų metų suau'gusis jaunimas galės 

", kitaip sakant, 
! mas, kalbantis apie tam tikrą jaunimo kuopoje, arba nuo kiek

14.437.50 amžių ve kaip skamba:
14.962.50 j
14,737.50

Broad River
Power Co. už $13,837.50 Pareigos ir Teisės”, pirmas pos- but jaunuolių.

Dalias Ry. & 1
Term. 

Prudence Co. 
No. Ind. P. S.
Long Bell Lum

ber Co. už

už 
už 
už

14,512.50
Suvažiavimą uždarė SLA. 

Prezidentas S. Gegužis gruo
džio 3 d., 10 vai. vakare.

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr.

metų bus traukiamas į taip va
dinamą senųjų kuopą? šitas 
dalykas taip pat turi svarbą ir 
reikia nustatyt taisyklės, kad 
butų aišku kiekvienam.

Į Su tuo klausimu tiek pat teko
susidurt toj pačioj vietoj tik ryt SLA. reikaluose ir priduot1 negalima vaduotis metais, kaip 
piimesniam susirinkime, kaip ir išspręst senajai kuopai.
abelnai jaunuolių arba vaikų 
klausimu.

„1. SLA. jaunuolių kuopas 
sudaro SLA. vaikų skyriaus na
riai. Dešimts atatinkamo am
žiaus jaunuolių sudaro kuopą”. 
(Pabraukiu. V. J. Z.)

Bet koks tas „atatinkamas 
amžius”, tai gali atspėt tik 
tas, kuris turi Salamono galvą. 
Gi tinkamais., skaitosi į vaikų 
amžių nuo gųnjmo iki 18 metų 
(jug SLA? prigulinti jaunuo
liai iki sulaukia 18 metų negali 
prigulėt pašalpos skyriuje, o 
vien tik pomirtinės). Bet žiū
rint ne pagal metus, tai visi ži
nom, kad daug tokių jaunuolių, 
neturinčių dar pilnai 18 metų 
apsiveda, ypatingai merginos. 
Derindami metus iki kokių me- 
tų skaitosi vaikais, mes nesude- 
rinam pagal ūgį — didumą,

Į

j kad dabai’ yra daroma, (šitai
4. Turi but suteikta gale nustato SLA. Konstitucija ir jo- 

SLA. 14 kp. nariuo- abiem jaunuolių skyriam, kad kio kito paskirstymo būti nega- 
se yra ta mintis, kad, girdi, ga- galėtų įsileist į savo veikimą ir Ii. „T.” Red.)
Įima perkelt į jaunuolių kuopą į susirinkimus nepriklausan-Į Dabai’ Centras skiria jaunuo- 
tie, kurie yra 14 kuopoj, turinti čįus prie SLA. jaunuolius su ta lių kuopoms numerius iš eilės. 
24, 25, 26 metus amžiaus. Tą sąlyga, kokią jie nusitars arba J arba į tą numerių eilę stato jau- 
pareiškė ne tik tie, kurie turi ^ur®s nusistatę. nuolių kuopas, tai ar nėra noro
norą but jaunuoliais, bet ir jau
nuolių kp. organizavimo komisi- pos skyriaus jaunuoliai nuo 18 rių ? Ir jeigu Centras ne pakeis 
jos tūli nariai, ypač Banionis.'metų, turi eit į senųjų kuopą. ’..............
Vienas jaunuolis, J. Armonas.
užgirdęs tokį pareiškimą, paša- senųjų kuopoje nuo 18 m. iki L.
kė visam susirinkimui, kad jis 25, turi but duota galė veikt kuopų, ai’ne apsunkins Centro? 
jokiu budu nesutiks persikelt į P^e jaunuolių skyriaus, žinoma, Ar nereikės daugiau darbininkų 
jaunuolių kuopą. Girdi: „Aš jei norės to veikimo ir sutiks Centre? Ar nedarys SLA dau
sų tinku dirbt jaunuolių kuopoj, pildyt jaunuolių tarimus.
Jeigu aš bučia žinojęs, kad man! 7. Jaunuoliai, kaip vieni, taip riau, *kad Centras 
reikės i 
kuopą, tai bučia neapsiėmęs nei t vieną del sutraukimo pomirti- 2, 3, 4 ir tt. (tik delei 
į valdybą, nei pristojęs prie nių mokesčių, o antrą I ................._ ’
jaunuolių kuopos”. Ir minim!as kiemis reikalams, abelnai viso- met tveriasi 
klausimas tapo paliktas tol, kol ,kiom įplaukom ii- išlaidom.

I I

šia-

Į mu reikale Centro organizato- trukumų, neaiškumo, taip ir suaugusi mergina.
11 • ii • . > xroilrn alrxrino.ii o Iriirvrui /AV’omnirzn — TZ> imi

šalpos reikalas. Kadangi pri- ta visa eilė atsakymų nuo ap-

susirinki-1

Antra 
po pietų.

7. Svarstoma A.

su-
ga-
ta-
14

kai

nuolių kuopas, tai ar nėra noro
5. Norinti prigulėt prie pašai- turėt daug kuopų, o maža na-

kuopų 
girdisi 
metų,

vaikų skyriaus kuopų organiza- Remianties vaikų amžiumi, 
vime. Ne tiek daug trukumo ir t. y. kad vaikai skaitosi iki 18 
neaiškumo vaikų skyriaus kuo- metų, tai SLA. kp. (Clevelan-

tatai, tai ar jis yra tikras, kad
6. Prigulintiems jaunuoliams Clevelande neatsiras dar dvi S. 

kp. ? Pasidauginimas

na-
Pa,
na-

vaikų skyriaus kuopos yra or- kuopos valdyba, kurion įėjo jau- jokia kita kuopa jurisdikcijos 
parodyta, kad minėtas narys bu'skričių ir kuopų ir persitikrin-’^anizuojamos tuo tikslu, kad nuoliai 14, 16, 17 ir 21, 22 me- ant jos neturi. __

sesija uždaryta 1 vai. riaus klausimo, atsikreipė į tū
lus SLA. apskričius ir atskiras 
SLA. kuopas, kad sužinojus

1.................. ■ t Ypač lietuvybė, dora ir• sportas”. žiūrint ne pagal metus, bet pa-
Gauta skundas J kuopos labai susidomėję jaunuoi

neužsilaikė' lių prirašinėjimu prie SLA. ir-)b' neaiškumų. Braėjusis SLA.
. laike Ii-1 tikisi, kad organizatorius daug^^-tas Seimas užtvirtino SLA.

vo du kartu areštuotas laike Ii-' ta, kad veik visos kuopos, su ( 
gos, tad nutarta jo pašalpą ne- mažu išėmimu, tokio organiza- Prie SLA.” Kitaip sakant: 
mokėti. 1

Gutausko, suteikti kuopos tokio organiza- (narių, arba nors tie, kurie dar-
nario 198 kp., Akron, Ohio, pa-|toriaus darbuotėje. Perskaity- buojasi del SLA. labo, žino, kad Išardyt toji išrinkta jaunuolių pastoja savistovi SLA. kuopa ir
_ . ... _ _ . . ' _: -i _■«__ _____ __ iraiVl-i clrmnonc -trr.'Mirim jokia kita kUODa jurisdikcijos

SESIJA II. Į kaip apskričiai ir kuopos atsine-, P1? organizavime kiek suaugusio de)
sesija atidalyta 2 vai. ša į Centro organizatoriaus jaunimo. i™

klausimą ir kokią pagalbą gali

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų.
neaiškių daktaro liudymų. Ap-, 17. SLA. Sekretorė pareiškia, 
svarsčius, nutarta pašalpą iš- kad pasiremiant Seimo .nutari- 
mokėti.

Pirma
po pietų.

SLA. VAIKŲ SKYRIAUS 
KUOPŲ ORGANIZAVI

MO KLAUSIMU, 
skyriaus 

klausimas 
Ir iki šių

kad buvo tik žo-

SLA. vaikų 
' organizavimo 
nuo 1924 m. 
galima sakyt, 
džiai, o darbo mažai; mažai tų 
vaikų skyriaus kuopų susiorga
nizavo per pastaruosius dvejis 
metus. Bet dabar jau pradeda
ma tverti vaikų skyriaus kuo- brendimą ir tt. Juk kaipgi 
pos daug energingiau ir smar- n sykiu su vaikais dalyvaut 
kiau, negu pirma. Kaip by ko- sai arba ta, kuri turėdama 

:kį darbą pradedant dirbti daro- metų atrodo savo didumu

giau išlaidų? Ar nebūtų ge-
> jaunuolių 

persikelt į jaunuolių ii’ kiti turi turėt turtų knygas: skyriaus kuopas numeri uotų 1, 
'i žinios 

o antrą biznis- kiek tokių kuopų yra) ? (Kuo- 
atskira jaunimo 

kuopa, tai nežiūrint ar tas su- ucvi kj i rvj/. y vy-iv; v ------------ —~ -- ' ,
" - - - - - ; ' suorganizuota jaunuolių paaiškės geriau. (Kaip greitai | 8. Negalima leist į jaunuolių darys daug darbo Centre ir

_____ kuopa reikės plėšt į dvi dali: susitveria augusio jaunimo kuo- skyriaus valdybą narių, kurie daugiau išlaidų organizacijai, 
Manau, kad didžiuma SLA. 1 vieni vaikų kuopai skirt, o ant->a ir jai suteikiamas atskiras ‘ jaunuoliai nemoka^ lietuviškai .tokiai kuopai reikia^ duoti jiau- 

ri — suaugusio jaunimo kuopai. > numeris ir čartėids,

I „pritraukti lietuvius jaunuolius tų amžiaus. Remianties jau- 
: nuolių organizavimo komisijos,

toriaus pageidauja ir prižada | ,»SLA. Jaunuolių kuopų obal- kaip virš minėjau, pranešimlu,
8. Svarstoma J. tlelgaudo, na- remti ir pagelbėti Centro orga-^u yra: SLA. labas, apšvieta, visas darbas reikės griaut. Bet 

rio 181 kp., Herrin, Ill., pašai- J nizatoriui visame kame, 
pos reikalas. < 
kad minėtas narys 1 
kaip ligoniui pridera 
gos. Išklausius kuopos komisi
jos ir ligonių lankytojų rapor
tą, nutarta pašalpą išmokėti.

9. Svarstoma E. Kazoko, na
rio 181 kp., Herrin, I1L, pašal
pos reikalas. Minimo nario pa
šalpa buvo sulaikyta, nes gau
ta skundas, kad narys peržengė 
įstatus laike ligos. Apsvars
čius, nutarta pašalpą išmokėti.

10. Svarstoma A Overko, na
rio 218 kp., Middleport, Pa., pa
šalpos reikalas. Apsvarsčius, 
nutarta pašalpą išmokėti iki 11 
d. rugpiučio, t. y. iki tam lai
kui kada narys buvo po daktaro gos į savaitę, 
priežiūra. — ----------- -------

11. SLA Vice Prezidentas, V. pos, Cleveland, Ohio, 
Kamarauskas, išduoda savo ra- narių skundas prieš 
portą reikale J. Žukausko, na—nėtos kuopos narius,

iš Wanamie, Pa. dalyvaudami kuopos

galės pagelbėti tame darbe, šį l Vaikų Skyriaus Kuopų Valdy- 
svarbų klausimą visapusiai ap- .mosi Taisykles. • Tose taisyklėse 
svarsčius, nutarta, kad Centro yra vienas trukumas, kuris ne- 
organizatorius pradėtų savo i nustato pamato, kekio amžiaus 
darbą nevėliaus 1 d. vasario, turi but priimami į vaikų sky- 
Centro organizatorium vienbal-.rių ir kokio — į suaugusio jati- 
siai paskirtas „Tėvynės” redak-'nirto skyrių, tai yra, nuo kiek 
trius p. S. E. Vitaitis, kuris pla- ir iki kiek metų turi but vaikų 
čiai apsipažinęs su SLA. reika- skyriuje, ir iki kiek metų šu
lais ir todėl pilnai ir atatinka- augusio jaunimo skyriuje. (Ši
mai tą darbą galės atlikti. Re-'tai nustato SLA. Konstitucija 
daktoriaus p. Vitaičio vieton ir vaikų skyriaus Konstitucija, 
prie „Tėvynės” bus pasamdytas .kuri yra pagrindu vaikų sky- 

1 laikinas pavaduotojas, kuriam I riaus organizavimo. Pereito 
įbus mokama nedaugiau $40 ai-.Seimo priimtos taisyklės yra 
i — ----- tik priedu prie vaikų skyriaus

18. Skaitoma SLA. 14 kuo- {konstitucijos ir jos nustato pat- 
valdybos, varkymus vaikų skyriaus kuopų 

tulus mi-j valdymuisi ir veikimui. „T.” 
kurie ne- Red.).

Šitas trukumas trukdo dar-

Dabar eisim prie tų trukumų gal ką kitą, tai beveik visi, išė
mus du, gali but suaugusio jau
nimo kuopoje.

O kuomet jau yra sutverta 
kuopa, kuri turi daugiau negu 
10 narių, o Centras atsisako 
duot kuopai numerį tik delei to, 
kad jaunuolių kuopoj nėra 10 
narių „atatinkamo amžiaus”, 
tai kas gi čia kaltas ir kas truk
do jaunuolių organizavimą? 
žinoma niekas daugiau, kai tik 
praėjusio SLA Seimo nutari
mas, kad užtvirtino tokį para
grafą jaunuolių taisyklėse, ku
ris nenustato amžiaus metų, o 
tik sako, kad „Dešims atatinka
mo amžiaus jaunuolių sudaro 
kuopą”. (Akyvaizdoje čionai 
išdėstomų p. Zabulionio faktų 
tikrai susidaro kebli padėtis. 
Tačiau kaltinti Seimą už priėmi- 

ą tokių taisyklių yra netikslu, 
įmas negali nieko nutarties

. Taipgi niekas 
negali varžyti pilnateisių narių 
teisės ir juos versti prigulėti 
prie vienos ar kitos kuopos. Tik 
patys nariai, savo valia, gali 
persikelti iš^vienos kuopos į ki
tą. Delei baimės narių* pasenė- 
jimo mažos svarbos < 
Yra žmonių, kurie sulaukę 50 
metų amžiaus yra jaunesni ir 
dvasia ir veikimu už 20 metų 
amžiaus nekuriuos jaunuolius. 
Šitokio patvarkymo, apie kokį 
kalba p. . Zabulionis, negalima 
padaryti, tai butų priešais įsta
tymus. „T.” Red.)

Kuomet nėra nustatymo, ku
ris parodytų arba pasakytų pri
gulinčiam,; prie suaugusių jau
nuolių, nuo kokių metų jis turi 
persikelt į senųjų kuopą, tai lai
kui bėgant ta jaunuolių kuopa 
pavirs senųjų kuopa, aiškiau pa
sakant, pasens prigulėdami prie 
jaunųjų ir pasidarys vienam 
miestelyje dvi ar trys kuopos, 
kariame sutilptų į vieną kuopą 
Neturint tokio įstato niekas ne
išvarys jo iš jaunuolių kuopos.

tuomet ji,kalbėt ir rašyt, žinoma, tik į jas numeris. Kitaip būti nega- 
tą vietą, kur’ reikia rašyt. Ii. Susidariusiems jaunimo 

Tai taip mano supratimas skyriams kuopose jokio atskiro 
diktuoja jaunuolių skyriaus numerio nereikia ir negalima 
reikaluose, ('toks supratimas duoti. Naujos kuopos nedaug 
yra vietoje, jei nebūtų tveria- padidina Centre darbą ir išlai- 
ma atskira jaunimo kuopa. To- Jas. Darbas Centre didėja su 
kiame atsitikime atskiro nume- augimu skaitliaus narnų. Sū
rio nereikia, nes tai butų tik pęantama, kur tveriasi naujos 
jaunimo skyriai kuopoje, kurie kuopos, ten ir jų skaitlius didė-

dalykas J jokio savistovumo organizacijos ja. Bet ar. butų protinga at- 
ir abelnais kuopos reikalais ne- stumti jaunimą nuo Susivieniji- 
turėtų. Jie tik savo veikimo mo, kuomet jis nori sutverti 
plotmėje galėtų savistoviai tvar atskirą kuopą ir nesutinka sa
kytis. Tuomet nereikia nei at- daryti jau gyvuojančios kuopos 
skirų knygų vesti suaugusio skyrių? Mums rodosi kiekvie- 
jaunimo skyriui, nes jo nariai nas organizacijai labo velijantis

pos, kurios skyriumi jie yra. Jie leisti jaunimui tverti atskirą 
tuomet lanko abelnus kuopos kuopą, negu jį visai atstumti 
susirinkimus, sprendžia organi- nuo SLA organizacijos. „T.” 
zacijos ir kuopos abelnus reika- Red.)
lūs ir užsimoka į organizaciją' Mano supratimu, Centras tu
šavo mokesnius. Apie šitai pla- ri atspausdinti jaunuolių orga- 
čiau rasė SLA Sekretorė p-le nizavimUi konstitucinius Seimo 
Jurgeliutė „Tėvynės” 48 num. tarimus ir visas informacijas 
„T.” Red.) < • ir tt knygutės formoj ir pa

ir jei mes turėsimi tokius ar- siųst kiekvienai kuopai vieną 
ba panašius įstatymus delei jau- knygutę. Tas nedaleistų prie 
nuolių, tai ne tik kad neturėsim klaidų ir daug smarkiau pirmyn 
kiekvienoje lietuviais apgyven- stumtų tą darbą. *0 Centrui 
toje kolonijoje 2, 3 ar 4 SLA tas nedaugiausia lėšuotų ir ne- 
kuopas, bet turėsim tą skyrių, perdaugiausia yra darbo. Kuo-



F. G.

WORCESTER, MASS.

motere ir pavasariui atėjus pia- Įęuopos susįrinkįmas įvyks sau-[vičių, 1 vai. 
dėjo visus laginti, kad kuopa' • o j 1927 m.. 2 vai. no ni e- d rančai ir d

J. Urbcnas — sekr.

urėdui.

laikosi, kad didžiumos dalyvau-

Konst.

Taipgi šis susirinkimas nu-_J. Pocius.

Kuopu Susirinkimai

bus išduoti 
valdybos iš

Net gaila darosi pamišti jus, 
kad mes taip mažai rūpinamės

įvyks 6 d. sausio, 
B. Svetainėj, 7:30 
Visi nariai ir na-

ir reikia. Tai ir šiame susirin-

St., 1:30 vai. po pietų.
• vieno nario būtina pareiga yra 
dalyvauti, nes bus renkama

dą balotus kiti apsiėmė savo 
kandidatūrą į kuopos viršinin-’

organizatoriaus reikalu. Kad rikos lietuvių gyvenime ir aprt 
butų daromos pastangos gauti'to. yra turtingiausia — turi ar-

narių prirašyti 
kuopos.
Kupstas — sekr.
Pa. SLA. 72 kp.

J. Slančauskas — sekr.
Donora, Pa.

dolerių ižde pinigų.
J. V. Ramoška — koresp.

sykis ir buvo pastaba vietoje, 
kad tą klaidą butų galima ati
taisyti šiame kuopos susirinki
me ir išvengti laužymo SLA.

Bet to nebuvo

šio

tų.
mi susirinkti, nes turime būti-' pos valdyba 1927 metam. Atsi-
nų reikalų aptarimui. VT—~ ’--------J------------- '—x"

sisakius „žiburėlio1

'bos ir paramos net biznyje.
I Tatai SLA. 41 kuopos visi na-'tikslas bus atsiektas, 
riai

O. Pilipčikienė ir 
tą viską atlikti ir, 

susirinkime pra-Į

kandidatai į ka rengėjai.
Mat- tai 

yra geriausiai išrinkti savuosius

j tų įžangos tikietą į^kuopos me
tinius parengimus.

J. K. Karazija.

surengtų pikniką, girdi uždirb- 
. Ir rei- 

nias organizacijas, kaip musų' kia pasakyti, kad p. Gutauskas' 
Susivienijimas. Lietuviai šim-1 neklydo taip sakydamas, nes’

I

niekas nekalbino
1921 m. Akrone

■ Z?**

Gruodžio 31,1926.

tylėti negalima. Lapkričio mė
nesy kuopos :
yra paprastame kuopos susirin
kime, net nebuvo duota žinios 

i nariams, kad bus renkamą kuo-

met nėra surištas pats planas 
į krūvą, kuomet vienas dalykas 
yra konstitucijoj, kitas Seimo 
protokole, tai ir darbas neina 
taip, kaip turėtų eiti.

Reikia gana daug kalbėt jau- 'pos valdyba — nominuoti kan- 
nuolių klausimu, nes jis nėra ' didatai. O juk nominacijos yra 
didžiumai SLA narių pilnai su-’dalis rinkimų, apie ką turėtų 
prantamas. i būti pranešta visiems kuopos

V. J. Zabulionis. ’ nariams, kad atsibus kuopos
__ . ... 'valdybos rinkimai. Tas aiškiai

“■ abelnais SLA reikalais. Laiky- 
susirinkime, tai tame kuopas susirinkime 3 d. 

gruodžio buvo pakeltas klausia
mas kaslink keliaujančio orga
nizatoriaus. Minėtas klausimas 
buvo diskusuotas visapusiškai 
ir beveik vienbalsiai liko nutar
ta, kad keliaujantis organizato- moksleivių 
rius būtinai yra reikalingas. ! kultūriniais reikalais. Juk

Todėl kuopa reiškia savo pa- ’ nesarmata prisiminti tokią or- 
geidavimą, kad Pildomoji Tary-J ganizaciją, kaip musų Susivieni-

gos prisiminti jaunimui musų 
SLA organizaciją, paaiškinant 
kiek naudos ji yra padariusi 
Amerikos lietuvių gyvenime, 
kaip sušelpime sergančiųjų ir 
nelaimėn patekusių savo narių, 
gelbėjime našlių ir našlaičių, 

šelpime ir abelnai 
reikalais.

Nuo Redakcijos. Pasitikime, pasakyta SLA. Konstituci-‘ ba darytų viską, kas yra galima1 jimas, kuri yra tiek prakilnaus 
kad gerb. Zabulionis nepyks dė
lei pridėtų redakcijos pastabų.
Čia kalbami klausimai apeina
visus SLA. narius ir aiškiau
siai jais galima susiprasti, kuo- _ „,. , . , lx ,, i Tame pačiame „Tev.” numery,met po kiekvieno pakelto klau- . . , . , ., .v,. . į kur buvo aprašoma, kad įvyko c---- —

padaromas pamskmimas. - ,nominacijos; jantis organizatorius.
Vien šituo tikslu redakcijos pa
aiškinimai patiekti.

joj, kad renkant kuopos valdybą iš jų pusės keliaujančio Centro ir naudingo darbo atlikus Ame- 
turi būti duota specialė žinia vi
siems kuopos nariams kada į- — --------- - ------ o-----------.----------  -
vyks kuopos valdybos rinkimai, tinkamą žmogų tam darbui, ku-!ti miliono dolerių turto ir skait-

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

ris turės atlikti jam skiriamas lingiausia tos rūšies lietuvių or- 
pareigas, tai yra kaipo kėliau-’ganizacija nariais.

| Musų jaunimas yra musų gy- 
buvo redakcijos pastaba pada-j SLA. 64 kuopa pilnai pasitiki, venimo ateitis ir todėl jo para

ityta: „Ar buvo duota specialis kad Pildomoji Taiyba isspięs tą ga Ppig-Q|^ti prie Susivienijimo, 
pranešimas visiems kuopos na- klausimą tinkamai, kad jis butų kad jjs o-alėtų paveldėti ta dide
liams, kad įvyks kuopos valdy- naudingas musų organizacijai. |ų turtą lietuvių sudėtą ir kad 
bos rinkimai. Rodos kaip tiktai S. Butkus piot. seki, nereikėtų organizacijai pereiti į

STAMFORD, CONN.
SLA 168 kuopos atsibuvo me 

tinis susirinkimas 5 d. gruo-'Konstitucijos, 
džio, į kurį atsilankė vos 26 na- paisoma ir buvo dedamos visos į 
riai su kuopos valdyba. Buvo pastangos, kad tiktai butų iš-Į 
apgarsinta organe, kad bus me-1 rinkta savi žmonės. Mat lapkr.! 
tinis susirinkimas ir kad visi mėnesio susirinkime . buvo nu- 
atsilankytų, nes reikėjo rinkti tarta padalyti balsavimo balo-' 
kuopos valdybą, bet musų kuo- tai, tai prieš paduodant į spau- 
pos nariai tų apgarsinimų tur
būt suvis neskaito, o kurie ir ...
perskaito, tai suvis neima do- kus, tai į prot. rast, ir iždininko1 
mėn ir į susirinkimus neatsilan
ko. Labiausia tinginiu serga

svetimas rankas, kuomet atei
viai lietuviai išmirs ir išnyks.

Lapkričio 25 ir 27 dd. buvo Apart to, nežiūrint senas ar 
SLA. 57 kuopos perstatyta V. jaunas žmogus vistiek jam bu- 

jNagornoskio tragedija — „Pi-įtinai reikia prigulėti prie pašal- 
jleniečiai”. m ‘
j gėdija iš Lietuvos istorijos’ 13 
šimtmečio. Bet ačiū SLA. 57 

i kuopos tokiems aktoriams kaip
M. Sukaskienė, J. šaloviejus, 
A. Maižius, D. Jusius, J. Skliu- 

u tas ir kiti, tai jau tiesiog vgi-

Tai yra graži tra-'P08 ii’ apdraudos organizacijų, 
1 kad nors dalinai apdraudus savo 
:nežinomą rytojų. Ir musų Su- 
' sivienijimas kai kartas yra to
kios rūšies organizacija, kurion 
lengviausiai galima pritraukti 

'jaunimą, nes SLA. nevaržo žmo 
kalą padarė įspūdingą ir begalo Į £aus tikybinių ir politinių įsiti- 

'žingeidų. Publikos per abu va- kimmų.
urėdus likosi ant baloto tiktai karu buvo pilna svetainS 1Ia. 
po vieną ypatą. Todėl šiame a> kad kuopai uks peln0 

toki nariai ir narės, kurie gy- kuopos susirinkime buvo deda-'
vena čia pat, Stamforde. Tiesa, J ma visos pastangos, kad_ nebūtų veikalu patenkinti, kaip publi- 
tą dieną papuolė blogas oras, perstatomi nauji 
bet kad nariai gyvendami to-1 atsisakiusių vietas.
liaus, kaip tai Springdale arba 
New Cannon galėjo atsilankyti, 
taf kodėl negalėjo čia pat gyven 
darni ateiti. Bet Stamforde gy
venanti musų kuopos nariai pa
sirodo save didžiausiais tingi
niais ir pasirodo, kad jiems nė 
kiek nerupi musų garbinga or
ganizacija. Tai yra didelė sar
mata tokiems tinginiu sergan
tiems nariams ir narėms.

Praeitam susirinkime prisira
šė viena nauja narė — B. J. 
Pilipčikiutė į Jaunuolių Skyrių 
ant apsaugos antro laipsnio. 
Taip pat tapo išrinkta visa nau
ja kuopos valdyba 1927 metams 
tik protokolų sekretorius pasili-

AKRON, OHIO.
Baigiant šiuos metus smagu 

yra pažiurėjus į mus SLA 198 
kuopos augimą. Prisimenant 
1920 metus, kuomet buvo tik 
apie desėtkas narių ir apie 14 
dolerių turto. Tuo laiku buvo 
kuopa pasidauginus nariais, nes 
buvo daug persikėlę iš 160 kp., 
Donora, Pa., bet neilgai trukus 
vėl sumažėjo darbams sustojus. 
Beveik visi išvažiavo ir aš Ii- %kau tik vienas, persikėlęs iš 160 
kuopos. Nors 1920 m. Akrone 
buvo galima surengti ką nors 
viešo, bet 198 kuopa nieko ne
su rengėm. nes aš naujas gyven
tojas, sakant senų nedrįsau ra
ginti, o senieji nieko ir nevei
kė

Wilkes Barre — Lee Park, 
Pa, SLA. 68 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks 2 d. sausio, 
1927 m., 2 vai. po pietų, Frank
lin Hose House Svetainėj, Lee 
Park Ave. Visi nariai kviečia
mi pribūti susirinkiman, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1927 metam. 
Ateidami susirinkiman atsives
kite ir naujų

Plainsville, 
metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 1927 nt, 2 vai. po pie
tų, Juozo Audziavičiaus kamba
ry, 14 Clark gat. Visi nariai ir 
narės būtinai privalote pribūti, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba 1927 metam. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 72 kuopos.

V. Martinkus — sekr.

Taip leidom laiką ir dauguma 
Akrono lietuvių nežinojo, kad 
čionai yra SLA. kuopa. Naujų' 
narių visai 
prisirašyti,
buvo blogi laikai — bedarbės. 
Ir būdavo pasitariam susirinki
muose, pasigązdinam, kad ne
turim jėgų ir vėl laukiam to
liau, vis tik su apie 10 narių 
kuopoje. Pradžioje 1922 m. jau 
vienas darbuotojų — V. T. Ne- 
verauskas stojo į eilias k on-, 
kurso darbuotojų. Tuojau t 
kiekvieną susirinkimą aplikaci
jos tik plaukia. Tuo laiku pri
sirašė Adomas Gutauskas su

Plains, Pa. SLA. 110 kuopos 
susirinkimas įvyks 9 d. sausio, 
1927 m., 2 vai. po pietų. Visi 
nariai kviečiami pribūti, nes 
turime svarbių reikalų aptari
mui. Neužmirškite užsimokėti 
mėnesinius mokesnius už 1926 
metus. Atsiveskite ir savo drau
gus prirašyti prie SLA. 110 
kuopos.

A. Dzermeika — sekr.

v

.apie 300 dolerių. Buvo visi šiuo apje tokias naudingas ir prakil- sime ir apsigarslnsime.

nariai ir narės dalyvauti, nes 
tai yra metinis susirinkimas ir 
bus renkama kuopos valdyba 
1927 metam. Turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Atsives
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 270 kuopos.

K. Navadvorskis — sekr.
Amsterdam, N. Y. SLA. 272 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 1927 m., Amerikos Lie
tuvių Kliubo Svetainėj, 17 Li
berty St., 1 vai. po pietų. Visi 
nariai ir narės malonėkite susi
rinkti, nes bus išduoti visų pe
reitų metų raportai. Taipgi tu
rime ir kitų svarbių reikalų ap
svarstymui. Neužmirškite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A 272 kuopos.

M. P. Kaselis — sekr.
Harvey, I1L SLA. 289 kuo

pos metinis susirinkimas įvyks 
6 d. sausio, 1927 m., paprastoje 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
esat kviečiami atsilankyti, nes 
šiame susirinkime 
raportai senosios
pereitų metų darbuotės. Taipgi 
turime ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Nepamirškite atsi
vesti ip savo draugus prirašyti 
prie SLA. 289 kuopos.

A. L. Skirmontas — pirm. 
Poolville, N. Y. SLA 215 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 2 d. sausio, pas draugą Danise- 

po pietų. Visi 
2 d., 1927 m., 2 vai. po pie-'draugai ir draugės privalote da- 
Visi nariai ir narės kviečia- lyvauti, nes bus renkama kuo-

reikalų aptarimui. Neuž- (veskite ir savo draugus prirašy- 
mirškite ir savo draugus prira- ti prie SLA. 215 kuopos.

Gruodžio 5 d. buvo SLA. 57 tas tūkstančių dolerių išmoka į parengus pikniką rugpiučio mė- prie £LA n5 kuopos>
• !_• i • I v • i V •   • • • « J • v

kubpos viršininkais, kuomet tik- kuopos priešmetinis susirinki- privatines svetimtaučių apdrau- nesy žmonių prisirinko daug ir 
tai vienas yra ant baloto tam mas- Narių buvo atsilankę apie. ^os kompanijas, o savos organi-j rodos kuopai liko, pelno apie 

pora šimtų __ tvarka susirinki- zacijos praplėtimu nesirūpina. (40 dol. Po to pradėjo lietuviai

Delei to bolševikėliai aiškina
si. kad girdi nenorime sugadyti 
balotų, kada perstatysime nau
jus kandidatus, tai balotai pa
siliks be vertės. Tuomi pasitei
sinti jokiu budu negalima. Vi
siems aišku, kad padarant for- 
mališkai ir pernominuojant 
tuos pačius kandidatus ir per
statant naujus į tuščias vietas, 
but pasielgta teisėtai ir visus 
narius patenkinančiai. Ir šitai 
buvo galima lengvai ir teisingai 
padaryti ir išvengti laužymo 
Konst. Juk tik šiame susirinki
me ir turėjo būti valdybos rin
kimai, nes tik šiuo sykiu buvo

Taipgi buvo įnešta, kad pasi
rūpinus surasti tinkamą vietą, 
kurion galėtų suseiti visi jau-. duota žinia nariams,l bus 
nuoliai, kurie priguli prie SLA. kuopos valdybos rinkimai. Taigi 
nors porą vakarų į savaitę susirinkime narių dalyva-
kad pasimokytų lietuviškai ra- ’ 60> o lapkričio menesy viso
syti ir skaityti. Įnešimas tapo! vavo 30 narių. 
priimtas ir paskirta trys nariai:' 
J. Klimienė, 
S. Cibulskas 
ateinančiam 
nešti kuopai.

Sekantis
bus 2 d. sausio, 1927 m.

. Po to pradėjo lietuviai 
me buvo graži. -Apart papras-'šituo žvilgsniu pirmoje vietoje daugiau rašytis prie SLA. irf 
tųjų raportų, buvo komisijos,' 
kur buvo manyta, 1__ ___
draugijėlė „žiburėlis” bus ga-' mierius remti ir dėtis prie lietu-

M. Minikevičius — sekr.
Lewiston,

Philadelphia, Pa, SLA. 135‘susirinkimas 
kuopos metinis susirinkimas į- 1927 m. S. 
vyks 2 d. sausio, 1927 m., Lie-|Va^ vakare, 
tuvių Muzikališkos Salės kam- r®s būtinai dalyvaukite, nes bus

• •• .J reikėtų stoti darban musų biz-. vienas V. T. Neverauskas jau 
kad vaiku pienams ir ragint savo koštu- nesuspėja visus prirašyti. Tad - , . renkama kuot»s valdyba 1927

buvo išrinkta organizatorium ^aly» Allegheny Ave. n Tilton( _..... ...
Įima perorganizuoti į SLA. 57 j vių organizacijų, ypač prie SLA. B. Beleckienė, *kuri beveik ge- 
kp.* jaunuolių kuopelę. Bet at- organizacijos, kuri yra visais riau moka prirodyti kiek SLA.

tvarkyto- žvilgsniais patikima ir naudin- yra žmonėms reikalinga organi- 
jam leisti „žiburėlį” perorgani- ^a organizacija. Kitų miestų zacija. t 
zuoti, likos nutarta atšaukti ir į 
tą komisiją, kuri buvo del per-į 
organizavimb prie ______
Manoma trumpoj ateity organi-1 
zuoti jaunuolius į atskirą kuo
pelę prie SLA. 57 kp.

Be to, šiame susirinkime bu
vo perrinkta valdyba del 1927 
m. Pirm. J. K. Karazijai atsi
sakius toliaus būti, išrinkta M. 
Staliulionis. Finansų sekreto
rium tas pats J. šaloviejus, ant
ru fin. sekr., J. Stigos vieton 
išrinkta J. Skliutas. Protoko
lų sekretorium, vieton atsisaku- 
sio V. Naviko, išrinktas Ig. Ur
monas. Iždininkas tas pats — 
D. Jusius. Iždo globėjai abu

Kiek- metam. Taipgi turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Atei
dami susirinkiman atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 31 kuopos.

A. Laucius — sekr.
Hammond, Ind. SLA. 273 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
SLA 139 kp. sausio, 1927 m., 11 vai. ryte, 

prie Morton 
. Visi draugai pribukit, nes

Imilos Svetainėj. Visi nariai ir yra. metinis susirinkimas ir yra 
'narės dalyvaukite susirinkime daug svarbių reikalų apsvarsty- 
ir užsimokėkite užvilktas mo- mui. Atsiveskite ir savo drau- 

AKRON OHIO Įkestis. Atsiveskite ir savo gus prirašyti prie SLA 273
draugus prirašyti prie SLA. 139 kuopos.

SLA. 198 kuopos laikytam sU ikuopoS- T ”
sirinkime lapkričio 14 d., 1926' 
m., svarstė kaslink Centro ke
liaujančio organizatoriaus po

. Kitų miestų zacija. Įgavę daugiau drąsos kuopos valdyba 1927 metam, 
lietuviai jau senai tai daro ir iki šiam laikui surengėm jau.

J tuo budu pasitarnauja savo * eilę piknikų, balių, teatrų ir pra- 
žiburėlio”. žmonėms ir užsipelno jų pagar- kalbų. Pasirodo, kad reikia tik 

nenuilstančių darbuotojų, o
Dabar 

xi«i ’ pasidarbuokime šią žie- ’ turim jau, rodos, daugiau šim-(--------------------------  r -------- (
mą kuopos ir visos organizaci- to narių ir šimtą penkiasdešimt šio 6 d., 7:30 vai. vakare, Stru- Avė. 
. . . . . i ... .v . • . I_ vrn

Dabar bus SLA. P. Tarybai 
aišku kiek prisilaikoma musų 

i kuopoje SLA. Konstitucijos. Tu-
I riu paminėti, kad kp. pirminiu- nauji — V. Paltanavičiutė ir V. 

Navikas. Knygius — J. Trau
pis. Korespondentas — G. Ky-

susirinkimas atsi-1 kas yra daugiausia kaltas šio 
Ma-'skymo daryme, negu kas kiti, 

lonėkite visi nariai ir narės at- 1168 P8 tokios minties visados 
silankyti, nes turim daug svar
bių reikalų apsvarstyti. Taipgi j J ančių susirinkime nuomonė yia 
bus įvesdinimas naujos kuopos svarbesnė, negu SLA. Konst, 
valdybos ir bus išduota metinė: musų bolševikėliams tik to 
atskaita. Butų mąlonu matyti, 
kad ir musų visi jaunuoliai at
silankytų.

Be to, M. Staliulionis šiame 
susirinkime pridavė skundą ant 
nario V. Jankausko už tai, kam 
V. Jankauskas neteisingai skun- 

!dė P. T. Staliulionį. Skundas
kime kurie nariai nurodė, kad paliktas patyrinėti sulig SLA, 
šie rinkimai nėra daromi sulig įstatų nurodymo. 
Konstitucijos, tai pirmininkas | 
tuos vadino triukšmadariais, tarė, kad kiekvienas narys pirk- 
kam priešinasi didžiumai.
•Nebūčiau rašęs šio pranešimo 

ir neturiu nieko priešingo kas

ZEIGLER, ILL.
SLA 308 kuopos susirinki

mas įvyko 5 d. gruod. šiame su- 
sirinkime tapo perskaitytos ’ butų išrinktas į kuopos valdybą 
trys naujai įstojančių narių ap-Į— kokių pažvalgų nariai, bet 
likacijos į SLA. 308 kp, kurie esu priverstas tai parašyti štai 
vienbalsiai tapo priimti. jdelko: pora mėnesių tam atgal

Parengimų komisija raportą-j buvo padavę skundą Pildomą- 
vo, kad nuo atsibuvusio teatro jai Tarybai, kad šių 1926 metų 
ir baliaus, kuris įvyko 13 d. kuopos valdyba buvo nelegaliai 
lapkr., liko pelno $95.00. Ki- išrinkta. Tuo tarpu 1926 m. 
tos komisijos nedavė jokių ra-.valdyba taip pat buvo rinkta, 
portų, o nekurios davė, tai nie- kaip ir šiame susirinkime. Tai 
ko naujo nebuvo. | dabar tie patys, kurie rašė skun

Kai jau buvo minėta „Tėvy- dus, kad nelegaliai valdyba bu- 
nėj”, kad lapkričio mėn. kuopos vo rinkta, dabar vėl stojo už 
susirinkime buvo nominuota vi- tokius rinkimus ir jau pripažįs- 
sa kuopos valdyba 1927 m., tai ta legališkais tokius pat valdy- 
Šiame kuopos susirinkime buvo bos rinkimus. _ 
balsuota visi viršininkai Kad 
butų paprastai atsibuvę rinki
mai, kaip turėtų būti renkama 
valdyba, tai nebūtų kas sakyti 
Bet kad čionais buvo nesilaiko
ma SLA Konstitucijos, užtai

SLA 308 kp. narys.

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 kuopos nariai prade

da daugiaus rūpintis kuopos ir

Turime ir kitų reikalų aptari
mui. Už nepribuvimą busite 
baudžiami 50c.

J. Streleckis — sekr.
Roseland, HL

metinis susirinkimas įvyks sau- Brooks House,

jos labui, prirašydami prie kuo- 1 
pos kaip galima daugiausiai jau 
nimo. O sekamą vasarą, suren- 
gę išvažiavimą susipažinsime su 
kitų miestų organizuotu jauni
mu. Norėdami platesnių žinių 
gauti apie SLA. organizaciją 
kreipkitės prie žemiau pasira- 
šusio, o visos reikalingos infor- 
macijos ir patarnavimas SLA. • 
organizacijos reikalais bus ma
loniai suteiktas.

J. Žukauskas — org., 
15 Chestnut St. (antros lubos),

Lawrence, Mass. Iš senųjų naril* Pasili~

J. P. Maksvitis — sekr. 
Schenectady, N. Y. SLA. 205 

SLA. 160 kuo- kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
pos susirinkimias įvyks 2 d. sau- sausio, 1927 m., Lietuvių A 

lietuviais apgj ventas vlėtas įei- 1927 m., 2 vai. įx> pietų, L.'' Kliubo Svetainėje. Visi nariai 
kalą. Po trumpų ginčų, kuopa jj Svetainėj, 324 Thompson Į it narės būtinai turit atsilanky-
nutare pritarti tam sumanj mui. į Ave Malonėkite visi nariai ir ti, nes bus išduoti raportai kuo-

Gruodžio 12 d. laikytam susi-; nargs skaitlingai pribūti susi- pos valdybos iš pereitų metų
rinkime išrinko naują valdybą. ’ pįakjman ir užsimokėti mokes- darbuotės. Turime ir kitų rei- 

tis. Taipgi turime ir kitų svar- kalų aptarimui. Atsiveskite ir
bių reikalų apsvarstymui. Bus savo draugus prirašyti prie S.
renkama ir kuopos valdyba 
1927 metam. Neužmirškite at
sivesti ir savo draugus prira
šyti prie SLA. 160 kuopos.

A. Kizas — sekr.
E. Vandergrift, Pa. 

165 kp. susirinkimas įvyks 9 d. 
sausio, 1927 m., 12 vai. po pie
tų, švento Kazimiero parapijos 
svetainėj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1927 
metam. Taipgi turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 165 kuopos.

B. Bumelis.
Tamaqua, Pa. SLA 204 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. sausio 
1927 m., 2 vai. po pietų, 
šiem žinomoj svetainėj, 
nariai kviečiami būtinai 
vauti, nes bus renkama 
pos valdyba 1927 metam, 
gi turime ir kitų svarbių 
lų apsvarstymui, 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA 204 kuopos, 

A Kraipavičius — sekr.
Niagara Falls, N. Y. SLA 

270 kuopos susirinkimas įvyks 
7 d. sausio, 7:30 vai. vakare, pa
prastoj vietoj. Malonėkite visi

ko tik užrašų ir finansų rašti
ninkai. Senoji valdyba gana 
gerai pasidarbavo del kuopos 
labo ir gaila, kad savo tamys- 
tą pabaigė nei vienas iš valdy
bos narių neišduodami raporto 
iš savo darbuotės net priešmeti- 
niam susirinkime (Paprastai 
raportus valdybos nariai išduo- 

, da metiniam susirinkime, sau-Kudarauskas - sekr., J. .gjo
N. Tmdnskas.

MADISON, ILL.
SLA. 254 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko 5 d. gruodžio, 
kuriame buvo renkama kuopos 
valdyba sekantiem metam ir iš
rinkta į valdybą visi senieji val
dybos nariai: S. Misikonis — 
pirm., J. Budris — vice pirm.,

Gedvilas — ižd., J. Budris ir 
J. Gedvilas — iždo glob.

Taipgi buvo išduota kuopos 
stovio šių metų atskaita, iš ku
rios paaiškėjo, kad nieko žy
maus musų kuopa nėra nuvei
kusi. Gal todėl nebuvo nieko 
veikiama, kad darbai musų ko
lonijoje labai silpnai eina. De
lei tos priežasties sunku ir nau
jų narių gauti.

Bet prie progos norisi patarti

LAWRENCE, MASS. 
Pasidarbuokime tarpe jaunimo.

Apie miusų kolonijos lietuvių 
jaunimą mažai kas girdima lie
tuvių laikraščiuose. Taip pat 
musų jaunimas ir čionai vieto
je labai pakrikusiai gyvena, jo
kių susirinkimų ir didesnių su
siėjimų nedaro. Bet reikia pa
sakyti, kad čionai yra ir pra- musų kuopos nariams lankytis 
kilnaus jaunimo, tik reikia tar- į kuopos susirinkimus, o tuomet ' 
pe jo kam nors pasidarbuoti ir ir prie sunkių aplinkybių gali- 
dažniau priminti musų svarbes- Įma daugiau kas nuveikti. Kiek- 
nias organizacijas, ypatingai Su. vienas narys žinote, kad kuopos 
si vienijimą Lietuvių Amerikoje susirinkimai laikomi po mum. 
ir neabejoju, kad tuomet butų' 1030 Greenwood St., Madison, 
galima nemaža jaunimo prirašy, HL, kas pirmą nedėldienį kiek- 
ti prie SLA. organizacijos.ti prie SLA. organizacijos. j vieno mėnesio, 2-rą vai. po pie- 

Todel aš nuo savęs prašyčiau tų. Meldžiu visų narių lanky- 
visų STjAį 41 kuopos narių visur ttis į susirinkimus.
ir visuomet prie kiekvienos pro

Port Carbon, Pa. SLA. 28 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 9 d. 
sausio, 1927 metų. Kviečiami 
visi draugai pribūti, nes bus 
renkaųja kuopos valdyba 1927 
metam. Taipgi turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Neuž
mirškite! užsimokėti ir užvilktas 
mokestis.

V. Briauka — sekr.
West Pullman, Bl. SLA 55 

kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 8 d. paprastoj vie
toj ii< tuo pat laiku. Kviečiami 
visi nariai pribūti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1927 mė
tau. Taipgi turime ir kitų rei
kalų apsvarstymui.

K. Statkus^x sekr.

vi- 
Visi 

daly- 
kuo- 

Taip- 
reika- 

Atsiveskite

L. A. 205 kuopos. 
A. Gudzinskas — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 
kuopos susirinkimas įvyks sau
sio 9 d., 1927 m., 2 vai. po pie- 

SLA.! tų, pas Albertą Tamulį, 19 Elm 
St. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti, nes tai yra metinis su- 
sirinkimias ir bus renkama kuo
pos valdyba 1927 metam. Tu
rime ir kitų reikalų aptarimui.

S. J. Kazlauskas — sekr. 
Buffalo, N. Y. SLA 304 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 9 
d. sausio, 1:30 vai. po pietų, 237 
Sycamore St Visi nariai ir na
rės malonėkite skaitlingai susi-"' 
rinkti, nes bus išduoti kuopos 
vaidybos raportai iš pereitų me
tų darbuotės. Turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Atsives
kite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA 304 kuopos.

J. K. Miliauskas — sekr.

susirinkimas įvyks 2 d. sausio, 
1927 m., J. Mulson Svetainėj, 
16 Minersville 'St. 3 vaL po pie
tų. Visi nariai malonėkite pri
būti, nes yra daug reikalų ap
tarimui. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1927 metam.

C. K. Vezialis.
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kartą gyvenime turėjo vienam 
mirksniui laiko sau ir parašė šį 
nekrologą, norėdamas sutaupyti 
rupesnį savo kolegoms, kurie 
lygiai, kaip ir jis, ištisą amžių 
neturi laiko.

Jis vadinos?.. Tai vis viena... 
Vienas iš daugelio, bevardis

žemės. jSiteto nusprendinąą. Čia sena-
Pažangiųjų studentų mitin- tas pasirodė esąs visai ne šavo

gas pasmerkęs fašistukų žy- vietoje. Antra vertus, jis ne
gins, nutarė kovoti prieš kil- turėjo nė teisės į tą dalyką kiš- 
stančius juodašimčius. ■ tis. —

Tą pačią dieną įvyko prieš Ir nenoromis čia prisimena 
juodašimčius ir darbininkų mi- pernykštis universiteto senato 
ringas. Dalyvavo nepaprastai žygis prieš socialistus studen- 
daug žmonių. Vyraujantys bu- tus, kai liūdnosios atminties j darbininkas, kurį rytoj jau už- 
vo komunistai. Tačiau kovoti1 „krikščionių” karo komendan- mirs... O pagaliau, žurnalistinio 

g.-prieš juodašimčius komunistai tas sugrudo į kalėjimą studen-,tvirtumo deliai: — Jis vadino-
,didvyriai” lūšių jų valdyti. Ir tuomet pra

buvusiam vidaus reikalų minis- sidėjo muštines tarp fašistų stu 
teriui padedant Mitingą šauk-!dentų ir policijos. Ponai fašis

tai gavę kaip reikia nagaikų bu
vo išsklaidyti. Per susimušimą 
yra sužeistų 7 policininkai, 4 
arkliai ir 17 studentų fašistų. 
Yra studentų mušeikų ir areš
tuotų, jų tarpe vienas kunigas

jaunuomenę. I Butvilą, kuris išsitraukęs mietą

Dievainis Laimutis.

Studentu Riaušes Kaune
Kaune 26—XI—21 Liaudies 

namuose įvyko „tautiškai ir 
valstybiškai nusistačiusių” stu
dentų mitingas del tariamosios 
„polonizacijos ir bolševizaci- 
jos” Lietuvoje. Mitingą orga
nizavo ateitininkų

Del to ir sugalvota pa-

ja, nejusčia užpulta porą kartų 
nuo įnirtusių jų turėjo pabėgti. 
Bet pamačius, kad keliamosios 
riaušės gali pavirsti į tikrą re
voliuciją, policija buvo priver
sta imtis griežtų priemonių įšė-

pasižadėjo eiti kartu su social-, tus, protestavusius prieš mir-!si Tadas Gubrinavičius. Jis mi-
■« « ■ • 4L ■« • j • _ i    ______ i ________ J ’ __«s» ir?  j v • >■ «demokratais. Juk priešas yra ties bausmę. Tuomet senatas 
vienas, visiems lygus. Taigi, drįso daryti didesnį žygį, kaip 
del taktikos ir pačios partijos dabar — tuomet socialistai stu- 
programos skiriantis, komunis'-, dentai buvo pavaryti iš univer- 
tai pasisakė nemaną eiti sky-'siteto, gali sakyti tik del to, 
rium. Tas aiškiai parodė, kad kad fašistukų studentų buvo 
juodašimčiams įsigalėti Lietu-1 užpulti ir sumušti. Prikibti tuo 
voje yra labai sunku. Krupavi- met juk buvo labai lengva: už-j 
čiaus ir Petrulio kompanijai teko vieno fašistukams nusičiau j

rė 47 metų amžiaus, sukakus 25 
metams jo žurnalistinės darbuo-

žurnalistas mirė...
Ir jus, kurie šį palikimą skai-

ti iniciatyva, sako, išėjus iš 
krikščionių demokratų Centro. 
Nusibankrutiję krikščionys su
manė naują triukšmą iškelti vai 
džiai.
žaisti tautiniais jausmais įtrau
kiant į smurtą
Kaip provokatoriai krikščionys J drožė policininkui per galvą ir j 
tą mitingą rengė iš anksto ge- baisiai sužeidė jį. P“” 
rai visa apgalvoję, visa gerai nes nukentėjo keli ir pašaliniai (džios netekę 
suplanavę. Tam tikslui visi kai- žmonės. Fašistai mušėsi su po- - , e
betoj ai mitinge buvo iš anksto licija taip smarkiai, kad poliri-,^ « btaurys darbai yra aikš-'jau, mat kita gadyne! 
numatyti ir jie per tūlą laiką1 jai i Pagalbą buvo atkviesta iškelti ir jiems netrukus! Baigiant reikia pazyn
turėjo parengti tam tikras kai-'raitąją kareiviu eskadronas. 1 gal

- vargu bau pasiseks kada nors dėjimo ir jau karo komendantas 
Per°mušty- įsigalėti. Tie ponai, dabar vai- senatui nesipriešinant galėjo 

' ------- ’ i dantis griežia, • elgtis su pažangiaisiais studen-
plaukus sau nuo galvos rauja, . tais kaip jam patiko. Dabar,

Baigiant reikia pažymėti, kad 
į kalėjimą sėstis, šį smūgį gavę juodašimčiai Lie-

i skaitlius, štai čia sėdi su mu
mis sykiu prie šio stalo baltai 
pražyląs advokatas Pr. Bračiu- 
lis, tylus ir tykus, bet nenuils
tantis veikėjas; nuveikė milži
niškus darbus, tik neiškeltas į 
paviršį. štai adv. K. Gugis ir 
dar keletas jaunesnės genkar- 
tės veikėjų.

Grįžtant prie Dr. K. Griniaus
— kas jis tokis — už ką jį ger
bia visa Lietuva? Ypač visi lie
tuviai, nežiūrint kur likimas 
juos nebūtų nunešęs: Ameri
kon, Azijon ar Afrikon. — 
Taip gerbia jį — Dr. K: Grinių, 
visi lietuviai už jo milžinišką 
neilstančią lietuvišką dvasią, ir 
kaipo geradarį netik lietuviams, 
bet visai žmonijai!

Dr. K Grinius kaipo visuome- ' 
nės veikėjas ir \yalstybes vyras
— išrinktasis sūnūs! Kiti kal
bėtojai plačiau pasakys apie tai. 
Mano uždavinys pasakyti tik, 
kad: Dr. K. Grinius, kaipo gy
dytojas, kaipo populiarizatorius 
saugojamosios medicinos tarpe 
lietuvių yra pionierius!

Respublikos į Valstybe gali pasikeisti, šian- 
Prezidento Dr. K. Griniaus 60 dien respublika, rytoje diktatu- 
metų sukaktuvėm atžymėti, ra, poryt vėl kas nors naujo- 
Rengimą vakaro, sako, buvo su- Bet tauta, kurioje veiklus, tiks- 
manę Lietuvių Daktarų Draugi* (lūs ir sveikas diegas įskiepytas, 
ja, prie kurios prisidėjo ir kitos liekasi ne mirtina!
pažangios organizacijos — vie-j štai istorijos lapus atvertus 
tos sandariečių apskritys, so- mes randame, kad 
cialistų rajonas, moterų Apšvie-* graikai, romėnai ■ 
tos Draugija, etc. ,kada tai galingiausias tautos ir

žmonių, daugiausia inteligen-' valstybės. Bet kur jos šian- 
tų, dalyvavo arti poros šimtų, dien? Jų nėra, jos mirė, o lie- 
Vakarienė prasidėjo apie 8:30 
vai. vakaro. Po vakarienei pra
sidėjo dainos ir kalbos. Pirmi
ninkavo Dr. Karalius. „ 

Pirmiausia buvo sudainuota, 
A. Vanagaičiui vedant, Lietuvos 
Himnas, paskui sekė visa eilė 
kalbų, sveikinimų, linkėjimų, 
skaitymas prisiųstų telegramų, 
etc. Kalbėjo Dr. Graičunas, Dr.

tysite, kai pamanysite, jog „jis 
nusikamavo ir lai ilsis ramybė
je” — sukalbėkite jo vėlės ra
mybei „Avė Maria...”

Bet daugumas jūsų, net žymi 
dauguma, be abejo, taip manys:

— O, vienas gabus žurnalis
tas nori po savo mirties išnau
doti savo laikraščio išplatinimą, 
kad tuo budu užtikrinus sau 
gratis ir franko dešimtis tūk
stančių „palinkėjimų”.

Gal but ir tai... bet tuomet 
jis šiokioj išnaudotojo rolėj pa
sirodo tikrai pirmą kartą ir dar 
tikriau paskutinį kartą...”

LIETUVIAI AMERIKOJE
CLEVELAND, OHIO.

Sipavičiūtės koncertas.
Gruodžio 19 d. Lietuvių Sve

tainėje įvyko Lietuvos operos ar
bas pasakyti kaip daugiau įgel- i Prasimušę įvairiais keliais fa-Ypač tat baisu „katalikiškosios” (tavoje toH gražu tebėra dar ne-tistes Liudos Sipavičiūtės ken
ti 5V—v.a šistai susirinko Karo muzėiaus ūkininkų sąjungos vadovams, nugalėti. Visokio plauko „pat- certas.ti valdžiai, įkurstyti minią kad.šistai susirinko Karo muzėjaus 
pagaliau iš to kiltų suirutė.![sode, kur už Lietuvos

CHICAGO, ILL.
šaunus vakaras Dr. K. Gri

niaus pagerbimui.
Gruodžio 17 d. Lietuvių Au

ditorijoj Ohicagos pažangus lie
tuviai turėjo nepaprastai puikų 
vakarą Lietuvos

Mitą suirutė, j sode, kur už Lietuvos nepn-j Greit jiems reikės teisme atsa- j Uotai'
„Istoriškąjį” mit ngą pabaigus klausomybę žuvusiems pamink- kyti uz amenkomskuosius la- ne ukus smarkiau pulti krašto 

lo susikaupė nauji mušeikų bu- <
riai. Neapseita ir čia be muš 
tynių. Ir tik vėlokai vakarą mas- 

duos tuos

buvo rengiama per miestą de
monstracija. Sakoma, kad de
monstracijos metu norėta už
pulti darbininkų profesinių są- pasisekė policijai apvalyti maes-

organizuojasi ir mano

. Juk tat baisus dalykas, valdžią, padaryti krašte suiru- 
kai kalbama apie milionines su- (t? i* smurto keliu pagrobti val- 

Gal netrukus Seimas iš-( džią. Tuomet jau žinoma bu- 
ponus teismui ir paskelbta fašistų diktatūra.

jungų centrą ir padaryti visišką nuo įnirtusiųjų studentų fa- liePs luos l kalėjimą padėti, 
pogromą. Tikėtasi, kad iš to .Estukų. m
gali prasidėti pogromai po visą* Štai prie ko privedė klerika-'sujaudino 
miestą ir tuomet atsirasianti^ viešpatavimas Lietuvoje. Tai šmugelninkus. Del to jie sunla- 
,4>roga gelbėti” tėvynę ir pa- yra i U P61* šešerius metus iš-nė, šiokiu ar kitokiu*budu, kad 
grobti į savo rankas valdžią ar-’auklėta „religinėje” mokykloje‘ir smurto keliu gelbėti savo kai- 
ba bent „žydiškąja!” valdžiai jaunuomenė, kuri yra akla savo lį- šiam tikslui ir buvo organi- 
daug baimės įvaryti. i >>ponų klausytoja. Tačiau tų zuotas fašistų mitingas. Tame

Per visą mitingą kaip įmano-'jaunuolių perdaug negalima kai-/mitinge dalyvavo ir patys laši
nta buvo šmeižiama valdžia ir, tinti, nes jie beveik visi yra uių kaltininkai, kurių dabar la- 
kaltinama negirdėtuose nusikal- išauginti didelėje religinėje bai kinkos del to dreba... 
rimuose. Kalbėtojai studentai dvasioje. Tiesą pasakius, 
fašistukai pasi žymėj o nepapras- „religingumas” yra menkes- sis bandymas nepasisekė, „krik- 
tai isteriškomis, kurstaučiomis uis, kaip patsai tautiškumas. ■ ščionys 
prieš valdžią kalbomis. O tuo. Beito, kaip esu minėjęs jie lig šią lermą. Patiekė valdžiai de- 
pat metu susirinkusių studentų, P** šio1 negali atskirti politikos vynių sieksnių skubotą interpe- 
bent pora tūkstančių žmonių nuo religijos. Iš to galime sau liaciją, reikalaudami „raudo- 
kėlė didžiausią triukšmą, šukau-; vaizduotis koki tie ponai, kurie nuosius” „komisarus” ministe- 
dami ant valdžios, ypač švietimo Pi1'ma valdė Lietuvą. Irius Čepinskį ir Požėlą atiduoti
ir vidaus ministerių. Isteriš-) Paskui, t y. 26—XI—25 bu-’teismui už kliudymą fašistukam 
kuosius kai betoj us lydėjo šiurk- sušauktas visuotinas studen- miestą padūkti. Kalbėdami 

i jau pačiame del savo motyvų ir interpeliaci- 
. Gali sau įsivaiz- jos skubotumo Seime, „krikš- 

” J duoti žmogus, kas darėsi kai su- .čionys” „kalbėjo” daugiausia 
, daužydami kėdės, 

... 0 tarti ,antrųjų kražių” reikalu.! savo portfelius, čeveiykus, dido
kai pažindavo kur stovint savo Buvo toks baisus triukšmas, liūs „okuliorius ir kitą kas pa- 
draugus, progresistus studen- kad rodos ir universiteto muro kliuvo, 
tus, tuoj ne savo balsu imdavo sienos plyšėjo. m 
šaukti: „laukan išmesti per lan- ras fašistukų šabašas. 
gą”, „užmušti” ir k.

Fašistukams pašukavus, mi- !lcaiP rik kas bemokėjo. Atei- 
tinge išėjo kalbėti ir „Tėvynės” tininkai ir „tautininkai” į tą su- ris pirmininkas Sleževičius at- 
bendradarbis, žinomasis Domas sirinkimą buvo atėję apsiginkla- sakė į „krikščionių” interpelia- 
Klausutis_ Kantantas Kristų- |v£ revolveriais, peiliais ir k. No- riją* Tą dieną Seimas turėjo
tis, norėdamas ginti esamąją r^ta „atsiskaityti” su savo ko- ‘ tokį triukšmingą posėdį, kokių 
politikos situaciją. Klausučio—, ^gornis—„priešais”, čia, uni- reta kuomet yra. „Krikščio- 
Kristučio kalba sukėlė salėje versitete, toje mokslo šventovė- nys” lermavo, kaip mokėjo. Vi- 
. a . • « . ■ 4 -a. Z    —.— — — —2 o r* rlzv Linti-inniini nn /4/xw>nbaisų triukšmą. .
•rodos nebeliko nė vieno žmo- šokių biaurybių --------- _ _ _
gaus, o tik bestaugė žvėrys. L,raudonų jų” studentų adresu, bunos valdžiai? Pagaliau priei-
Pasigirdo įnirtusiu fašistų ryks Pažangiesiems studentams, zi- ta prie balsavimo. Balsavimas 
mas: „šalin judošiau”, „šalin iš- no.ma čia nė pasirodyti nebuvo buvo slaptas. Rezultatai yra 
davike”... „Per langą jį išmes- galima. Kai vienas kitas pažan gauti šie: 33 balsai už in terpe- I • • ■ i . _ • « _, . • •• _ "J."! ~* * * 
ti”, „i“ ‘ r: “ _■ “7 ..... " ..
mi kaip vilkai išalkę, biauriai Toj negirdėtais ryksmais, čypi-į 

KUUUUO11HV į---------------- --- ’ je----------------* «

si, švilpdami nuvijo kalbėtoją bino, žinoma, pereito sekmadie- valdžiai.
nuo tribūnos, 
kiais grasinimais. Pagaliau, išė
jus į gatvę p. Kristutis buvo už- tgromų daryti, 
pultas trijų fašistukų iš kurių 
pabėgęs jis gavo pasislėpti neti- 36 „išauklėti” studentai-fašistu- 
kėtai įbėgęs į nežinomo karinin-? kai ir šį kartą neapsėjo be muš- 
ko butą ir tokiu budu išsigelbė- tynių, tik pažangiųjų studentų 
jo nuo galvažudžių.

Šiam „protesto” mitingui pa-!krauj° praliejimo. Ateitininkai 
aibaigus, po visokių ten „protes- pasitenkino šį kartą peiliu per
tų” rezoliucijų, fašistai surengė skrodę nugarą vienam pažan- 
demonstraciją per miestą, ne- giyjy studentui ir kitą gerokai štas pasitikėjimas, 
žiūrėdami, kad toji demonstra-.aPkumsčioję. Į Kalbant del studentų riaušių
dja valdžios buvo uždrausta. | • _ - . _
Demontrantai buvo apsiginkla- čio 28 d. įvyko pažangiųjų stu- rant šį smurtą, negalima yra 
vę stipriomis lazdomis, paga- dentų mitingas, kuriame buvo nutylėti del universiteto senato 
llXthLSy <, , . v _ .   - ■   
ginklais. Eidami per gatves šie kėzų fašistukų žygiai. Stud, 
„didvyriai” giedojo tautos him- F^trauskas, Kngeris, šmulkš-

Pažangioji visuomenė turėtų 
ir del to labai susirūpinti ir budė- 

-,.krikščioniškuosius” į savo interesų sargyboje. Juo
dašimčių subruzdimas yra dide-j 
lis Lietuvos nepriklausomybei! 
pavojus. " 
Kaunas, 1926—XII—5.

skambėjo. Apie

Tos nemalonios „naujienos1

Del to, kad fašistams pirma-

Seime iškėlė didžiau-

štųs šukavimai, spiegiantys. tų susirinkimas
ryksmai: „šalin raudonieji ko- (uui versite te. C 

misarai”, „šalin žydų valdžia”, (--------------------- (
šalin kruvinojo internacionalo sirinko „tautos karžygiai” pasi-. kumščiais, 
agentai”, „šalin budeliai1

šaukė, čypė,

Kunigas Krupavičius
Tai buvo tik- taip smarkiai rėžęs savo port- 

Rėkė, felį, kad ten krokodilio oda per- 
klykė ir keikėsi sprogusi.

Gruodžio 3 dieną p. ministe-

Mitingo salėje, Je» buvo išpilta visas ežeras vi- są parą pylė bjauriausias dema- 
valdžios ir gogijos pamazgas iš Seimo tri-

------'---- ------------ ---  x------ v
užmušti jį”... Ir staugda- ^ŲJŲ studentų norėjo kalbėti, liaciją, tai yra nepasitikėjimą 

' valdžiai ir 44 balsai prieš inter- 
negirdėtais žodžiais koliodamie- . mais buvo nušvilptas, čia gar- peliaciją, t. y. už pasitikėjimą 

Be to, pats ministeris 
lydėdami viso- 1110 „kankinius” ir keikė vai- pirmininkas, kaip Seimo atsto

sią kam ji neleido mieste po- vas nebalsavo del interpeliacijos 
Į atmetimo, o keturių pozicijos 
atstovų visai ir Seime nebuvo. 
Tokiu budu absoliutine balsų 
dauguma pareikštas, valdžiai pa
sitikėjimas ir „krikščionims” at 
sitiko visiškas bankrotas, čia 
jie suprato, kad ne jų valia 
šiandien yra Lietuvoje, bet vi
sos tautos valia valdžiai pareik-

Ponų „krikščionių” mokyklo-

didelės taktikos dėka apseita be

Į Kalbant del studentų riaušių 
Kitą sekmadienį, t y. lapkri- ir „krikščionių” inspiracijos da-

akmenimis ir kai kurie visu griežtumu pasmerkti vai- žygio, įsikišant į studentų rei
kalus.

Kai policija sudraudė nenuo- „UlUVJIlrU gieuvju UiULVO Ulin- ,------------------------------- >--------- o---- Z -------------------- r- v

ną ir dainavo liaudies daineles, tys ir Kristutis, išrodę, kad fa- rainas vaikėzus, universiteto se- 
pakeliui mušdami su lazdomis šizmas Lietuvoje yra skleidžia- natas, priešaky su rektoriumi p. 
per galvą taikiąją miesto publi- •Uias iš Rymo papai laiminant. Biržiška rado reikalo padaryti 
ką, kad nenusilenkia ir nenusi- Rymas, per savo agentus jezui- savd sprendimą del policijos^ el- 
mauna kepurių tautos „karžy- tus stengiasi fašizmą jgyven- gėsio, pareikšdamas savo uzuo- 
giams” praeinant. Taip be- dinti Lietuvoje del savo inte- jautą gavusiems bizūno fašistu- 
triukšmaudami demonstrantai resų. Papa labai trokšta kad kams. Tas universiteto senato 
susitiko su policija. Kaip var- Kaunas ir visa Lietuva kuo nusprendimas sukėlė krašte pa
nai inirtę puolė policiją mušti greičiau prisijungtų prie didžio- sipiktinimo. Pažangieji studen- □Sr akmeSnis PolicL jo ,Jcatalikų” ordeno - lenkų tai protestavo prieš tokį univer-

Programą išpildė minima ar
tistė ir vietinis Bendleris. Bend 
leris sudainavo porą dainų, ku
rios išėjo vidutiniškai. Gi pati 
Sipavičiūtė dainavo 13 dainų ir 
visos gerai
Sipavičiūtę štai ką turiu pasa- 

jkyti: jeigu musų koresponden- 
j tai kelia į padangęs kitus dai
lininkus, tai Sipavičiūtę turėtų 
pasodint ant dievo kelių. Sipa
vičiūtė toje srityje nesulygina
mai aukščiau stovi, negu Men- 
keliuniutė-Januškienė; žinoma,

egiptėnai, 
tai buvo

Vieno Žurnalisto Sipavičiūtė negali tiek išrėkt, 
kaip Menkeliuniutė, bet kas su
pranta muziką, kas pajėgia su-

■ prasti kiek jausmo dainininkė-
Neseniai Poznaniuj mi- J kas deda dainai, kas nenori vien 

rė „Kurjer Poznanski’^ tik tuščio šauksmo-riksmo, ku-l 
bendradarbis, redaktorius ris kartais net šonkaulius už- Zimontas, P. Grigaitis, P. ža- 
Tadas Gubrinavičius. Jo kliudo savo aštiumu, tas paša- deikis, adv. Jerry, Dr. Naikelis, 
palikime rasta toks laiš- kys, kad Sipavičiūtė pralenkia adv. Bračiulis, adv. Bagdžitinas 
kas į vieną žurnalistą, ku- visas amerikietes artistes

Palikimas

rj jis parašė gulėdamas 
mirties lovoje. Tas laiš
kas daug pasako apie 
kiekvieno žurnalisto liki
mą ir vaizduoja žurnalis
to gyvenimo tragediją.

„žurnalistas mirė...

„operos” dainininkes.
ir Dr. Zalatorius. Kalbom pa
sibaigus visi vakaro dalyviai j

kanos degeneravosi. Ne kardas 
jas išnaikino, nes jos buvo ne
pergaliamos, bet ligos, maras, 
drugis ir tt. Ačiū Dr. K. Gri
niui lietuvių tauta gyvuos, nes 
jis pirmas padėjo tvirtą pama
tą saugojamąja! medicinai Lie
tuvoje. Jis pirmas sutvarkė 
savivaldybių ir socialinę medici
ną Lietuvoje. Ir nežiūrint ko
kia forma valstybės Lietuvoje 
nepasikeistų — lietuvių tauta 
nemirtina. Tad Dr. K. Griniui 
ilgiausių metų!

Publikos buvo nedaug ir pel- Persikėlė kiton svetainėn ir, gro 
Publikos nebuvo jant G™50 orkestrui, šoko ligi:no nebus. ______

|daug todėl, kad šiandien priva
čių parengimų niekas neremia. 
Pastaruoju laiku buvo Menke-, 
liuniutės, Petrausko, Butėno.

i

PITTSBURGH, PA. 
Visokios žinelės.

Pittsburgh daug įvyko viso
kių atsitikimų, bet laikraščiuose 
mažai kas pranešama. Turbut 
užtat, kad pittsburgiečiai netu
ri savo laikraščio, štai kad ir 
J. Babravičiaus koncertas su 
šaliapino opera neaprašytas, o 
lietuvių buvo gana daug ir visi 

'gėrėjos juorni. Nors vietos
D-ro Graiėuno penkių minučių nekaip iš-

gyrė musų Babravičių, bet lietu- 
į viai didžiavosi savo tautiečiu, jo 
dainavimu. Taip pat koncertas 
artistės Liudos Sipavičiūtės ga
na sujudino pittsburgiečiua. 
Mat čia buvo įėjus mada, kad 
įsi garsinti save 
plakatuose, o su
scenoje, tai kaip Dievas davė. 
Todėl publika nekaip atsineša į 
koncertus. Taigi daugelis ir 
apsigavo, kurie neatsilankė į ar-

vidumakčio.
Neaprašomai ; 

yra, kad Chicagos
1 lietuviai moka taip
■ surengti tokius šaunius vakarus

i kultūriniais
■ darbais atsižymėjusius vyrus.
Garbė jiem už tai!

Julius Švitra.

gražiu- dalyku! v ’pažangus
sutartinai

Ir ar jus žinote, kas yra tas koncertai ir tuose publikos ma-rureng7 WK1US sa’ 
analistas? Aš noriu jums žai buvo. Prie to publika ne_ Pa&er^bnui tautosžumalistas 9 Aš noriu 

pasakyti: tai yra komiškas nori eit į tokius koncertus, ku- 
žmogus, kurs visą savo amžių riuose viena ypata išpildo pro- 
nepagalvoja pats apie save, ka- gramą. Kad ir Sipavičiūtės kon 
dangi jis del savęs neturi lai- certe taip buvo, kaip Butėno ir 
ko, nes jis apie visa kita galvo- Petrausko: viena ji išpildė kiek 
ja. „Kurs nemiega, kad kitas turėjo pasibriežus ir dar tris 
galėtų miegoti”. Taip, jis ne- ekstra pridėjo. Tokia koncertų 
miega, jis neprivalo, kad kiti sistema ne tik kad publikos ne
galėtų pasilsėti. Jis turi del jų pritraukia, bet ir patį daininin- 
budėti, visuomet sargyboje, jis ką nudėvi. Pavyzdžiui, kiek- 
visu dėmisi. Jo budrumas ne-j vienas iš pradžios dainuoja pras 
privalo pražiūrėti jokio apsi- tesnes dainas, o ant galo ge- 
reiškimo gyvenime, ant kurio ras. Bet publikai ir tos gero- 
pulso jis laiko uždėjęs savo ran- sios pasidaro dar prastesnėmis, 
ką. Niekas neįvyksta be jo. negu pirmos, todėl, kad jau 
Jam dalyvaujant kuriasi naujos klausytojų apetitas pasidaro 
vertybės. Jis įžiebia aukuruose toks, kad jau nori permainyt ki- 
žvakes, ir jis smeigia operaci- tą balsą ausyse. Nepaisant, 
jos adatas į šlykščiausias žaiz- kaip geras valgis, bet dažnai jį 
das. Jis kelia ir gina gerą, de- valgant įgrista...
maskuoja ir nukovoja piktą su
lig geriausiu išmanymu ir noru, 
ir kuomet kartais kiti jo verty
bėmis pasinaudoja, jis, tas be
vardis darbininkas, tarnauda
mas visuomenei, atiduoda visa, 
sau nieko nepalikdamas... i 

Ir ar pagalvojote kada nors, 
paimdami į rankas laikraštį, 
kiek pasiaukojančio žurnalisto 
darbo įdėta į tuos kelis spaus
dintus puslapius, kurie yra skir
ti tik vienai dienai naudotis? 
Ar atėjo jums kada nors į gal
vą, kad jis tose skiltyse atiduo
da visą geriausia, ką tik jis sa
vy turi, aukščiausį įtempimą 
savo dvasios, savo jausmų ir 
dirksnių?.. Vienai dienai nau
dotis... Jis, dienos tarnas, kurs 
savo mintimis siekia į beribę už 
tų dienų sienų, toli į ateitį, ku- Todd, kurie norit gaut sėdynes, 
rios bendras kūrėjas jis yra... pasiskubinkit. Svetainė atsi-

žurnalistas mirė... darys- 3 vaL po pietų, siena—
Jis mirė anksti, nes jis netu- 4 vaL

rėja laiko apie save pagalvoti, nepamirškit sausio _2
kai reikto nukreipti j jį tiesia- _ nedglio& 
mą drauginllrkės giltinės ranką.

Visi klevelandiečiai įsitemy- 
kit, kad nedėlioj, sausio 2 d., 4 
vai. po pietų, prasidės lošimas 
penkių aktų dramos „Sulaukė” 
Lietuvių Svetainėje, ši penkia- 

! veiksme drama yra gana graži 
ir gera kiekvienam asmeniui, 
nekliudo jokių pažvalgų, o tik 
vaizduoja tą, ką Lietuvos žmo
nės 19—tam šimtmetyje perlei
do, kovodami prieš baudžiavą. 
Aktoriai yra geri, pavyz.: Ba
nionis, Telksnys, Baltrušaitis, 
Zdanis, Banionienė, Šmigelskis, 
Mičhelis.. Et! Jei norit žinot, 
tai ateikit Minimą dramą sta-

SLA. 14 kp. turi narių į 300, 
tai publikos „savos” pusėtinai.

kuogeriausia 
pasirodymu

kurį
kiai dainuotų.

žinoma pirmą vakarą L. M.

Gerbiamieji:—
Tikiu, kad vienatinė, šaka 

mokslo, kuri veda žmoniją prie 
laisvės, gerbūvio ir laimės yra 
medicina, ypač saugojamoji me
dicina.

Daktaro uždavinys negana su 
sirgusį pagydyti, arba nors su
mažinti skausmus, bet apsaugo
ti jį (žmogų), kad nesusirgtų. 
Ir negana to, dar toliau turi
siekti, kad žmogus nebūtų sus- tistės Sipavičiūtės koncertą, nes 
tyręs, drunijantis keras ar pittsburgiečiams pirmu kartu 
stuobrys, bet kad butų veiklus, pasitaikė išgirsti tokia artiste, 
pajėgiantis ir sunkiausią gyve- kuri taip maloniai ir taip pui- 
nimo naštą pergalėti.

Gražiausis pavyzdis,
mes visi pergyvename, tai Liey D. Svetainėj gal ir nekokios me
tu va ir jos vaikai, štai pilk- džiaginės pasekmės 
sermėgio vaikas pasiekia medi- negeriau ir McKees Rocks 
cinos mokslą ir tą ’įgytą sisekė, bet užtai ant S. S. 
mokslą moka sumaniai ir tiks- Jurgio parapijos svetainėj 
liai pritaikyti prie savųjų brolių dainininkė kitaip jautėsi, 
ir seserų gyvenimo. į

Štai vieni daktarai atbudina artistė taip publikai patiko, kad 
ir prikelia iš letafrgo miego vi- kiti pradėjo balsu šaukt: dar 
sus lietuvių tautos vaikus. Pri- vieną dar vieną sudainuok! Tai 
siminkite tik: Dr. Joną šliupą, žemaitišką, kiti šaukė dzūkišką 
Dr. Basanavičių, Dr. J. Stangai- ir jei artistė but dainavus ir 
tį, Dr. V. Kudirką, Dr. Vaineikį ligi gaidžių, tai but publika klau 
ir šimtus kitų. t Na ir Dr. K siusi jos. Mat pirmutinė artis- 
Grinių, kurio 60 metų gimimo te buvo, kuri mažai save rekla-

buvo,
nu- 
šv.
jau 
nes 

j žmonių buvo pilna svetainė ir

nim. Ne tik Lietuvoje išbudi- burgiečiai ilgam atmins p-lę L. 
no lietuvius beveik išimtinai tik. Sipavičiūtę.
daktarai. Bet štai ir čia, Ame
rikoje, Dr. Jonas šliupas, Dr. J.'šokių draugijų ir visokių biz- 
Andžiulaitis, D-rė Johana Bal- nierių, bet labdarybės darbais 
trušaitienė ir kiti. ’ pasižimi tik L. M. D. ir p. P.

Čia meldžiu manęs nesupras- Pivorunas, kuris per gruodžio 
ti, kad daktarai turi monopolį mėnesį nutraukė nuo savo pelno 
— ne! Yra ir kitų mokslo vy- nuo kiekvieno duonos kepliuko

Pittsburgh yra gana daug vi



Gruodžio 2 d. R. Mizara sakė
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$1.50

Marcelė. $300
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50c,

55c.
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193 Grand Street,

iki gruodžio 31 dienos 
šios knygos ir prisius 

ją tuojau.
pasiūlymas duodamas iki

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra geriausia apdraudos 
ir pašalpos organizacija.

yra po- 
į visuo- 
suprasti 
Tai yra

. Jos kalba' Lietuvos pasirašytą sutartį su 
buvo labai įdomi ir suteikianti | Rusija aiškins, bet klausytojų

Žmonijos Istorija”
620 PUSLAPIŲ DIDUMO, 
TVIRTAIS AUDIMO VIR
ŠELIAIS, $2.25, SU PRI- 

SIUNTIMU.
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Į (^NAUJOS KNYGOS^?!

Ir begalo džiaugėmės, turėda
mos savo tarpe tokią praktinę 
lietuvaitę, kaip p. Magdalena 
Bagdonienė.

„D I R V A”
6820 Superior Ave.
CLEVELAND, OHIO.

Reikalaukit dykai „Dirvos” nume
rio pamatymui.

Gruodžio 31,1926.

pasi-
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ATMINK
SUTEIKITE JIEMS DOVANĄ

labai 
lietu-:

čių. Tai labai gražus ir prakiL pati atvyko Amerikon 16 metų ir Susivienijimo labas, todėl 
nuB darbas! Viešiems reikėtų' amžiaus ir čionai neturėdama’privalome visi dalyvauti susi- 
paaekti tą gražų pavyzdį ir pri-'nei tėvų, nei brolių ir seserų,'rinkime, kad išrinkus kuoge- 
sidėti prie to darbo netik papra-' vienok mylėdama mokslą ir be- rtausią kuopos valdybą.
stiems piliečiams perkant p. Pi- simokydama pasiekė net tokios =x=
vanmo gardžią duoną, bet ir lie- aukštos vietos. Ji mokslą bai
tuviams biznieriams reikėtų pri- gusi 1923 metais ir šiandien jau prakalbą. Nors buvo garsinta, 
aidėti su auka ir stengtis dau- yra vyriausia moterims vakari-į kad kalbės unijos reikaluose ir 
giau Pivoruno duonos parduoti nių kursų perdėtinė. Jos kalba' Lietuvos pasirašytą sutartį su 
savo kostumieriams. buvo labai įdomi ir suteikianti į Rusija aiškins, bet klausytojų

Pittsburgietis moterims pasiryžimo mokytis ir prisirinko labai mažai, tad tik 
■šviestis. Užtad moterys šutei-į kapitalistai — turtuoliai gavo 
!kė jai tiek gėlių pagerbimui jos,-vėjo. Tur but jie „Laisvės” 

kelinti kad bekalbėdama žiuri bestovi neskaito, tai Mizara gal mano, 
kad jie jo kalbą išgirs.

šukė.

DETROIT, MICH.
Musų kolonijoje jau 

metai darbuojasi tarpe moterų' gėlių daržely, 
jauna ir gabi lietuvaitė Magda
lena Bagdonienė. Ji yra Det
roito miesto vyriausia perdėtinė 
moterims vakarinių kursų, ku
riuose mokina moteris įvairių 
darbų, namų ruošos ir anglų kai 
bos ir rašybos. .
menė yra labai gabi piešėja ir!apie lietuvius ir Lietuvą. Sma- 
mokanti dirbti visokius namų'gu mums lietuviams šitokį mu- 
pagrąžinimus ir ji yra labai rna-Įsų tautietės prakilnus darbai 
loni ir draugiška moteris, o aprašyti lietuvių laikraščiuose, 
svarbiausiai — te.i gera lietuvė 
ir prie kiekvienos progos 
didžiuoja savo tautybe.

Ponia Bagdonienė yra 
mylima ir gerbiama netik 
vių, bet ir kitų tautų moterų ir- -----------
net pačių amerikonų, užtad jai SHENANDOAH, PA. 
ir suteikta tokia aukšta vieta Nemuniečių Kliubas laikyta- 
musų miesto švietimo srityje. 
Mums lietuviams stačiai nemaža 
garbė turėti tokią lietuvaitę, 
kuri tokiu rimtu darbu užsiima 
ir moteris mokina ir prižiūri 
kitas mokytojas, kad gerai mo
kytų reikalingų moterims dar
bų ir taipgi jas šviestų ir orga
nizuotų. Ir šitas rimtas ir svar
bus darbas ponios Bagdonienės 
pastangomis siekia net ir Det
roito užmiesčius.

Mes gyvename toli nuo mies
to centro — užmiestyje, tačiau 
turime moterų vakarinius kur
sus, kuriuos lanko gražus būre
lis įvairių tautų moterų, šitoj 
mokykloj yra ir penkios lietu
vės moterys. Musų mokytoja 
Ona Klera vieną vakarą prane/ 
še, kad antrytojaus į pamokas 
sueitume visos pasipuošę ir kad 
mandagiai užsilaikytumem, nes 
esą atvažiuos musų mokyklos 
peržiūrėti vyliausia perdėtinė 
ponia Bagdonienė, kuri labai 
kietai prižiūri mokyklas ir už 
mažinusį netykslumą mokykloje’ 
nepasigaili pabarimų mokyto-; 
joms — ji turi teisę mokytojas; i 
net pavaryti nuo darbo. Taigi' 
antrytojaus susirenkame 60 mo 
terų j mokyklą, tarpe jų penkios 
lietuvės, ir štai pažymėtu laiku 
atvyksta p. Bagdonienė su ko
kiu tai mokyklų viršininku. 
Linksma, mandagi, maloni mo
teris, kuri pagyrė musų mokyk
lą ir pasisveikinus su visomis 
mokinėmis pradėjo klausinėti 
kokių tautų mokinės lanko šią 
mokyklą. Prašė atsiliepti kiek
vienos tautos moteris, nežiūrint, 
kad ir viena jų butų. Pirmiau
siai klausė čekuslovakių, nes 
čionai jų tautos apgyventa apy
linkė ir pasirodė kone visos mo
terys buvo čekoslovakės. Po to 
klausė lietuvių ir mums pen
kioms pasisakius lietuvėms 
esant, p. Bagdonienė labai nu
džiugo ir prakalbėjus į mus lie
tuviškai su visomis penkiomis 
širdingai pasisveikino. Kokis 
mums buvo džiaugsmas ir gar
bė, kad akyvaizdoje visos mo
kyklos musų tautietė pasikalbė
jo su mumis lietuviškai ir prisi
pažino musų artima tautietė 
esanti

Pirmai pažinčiai su ponia 
Bagdoniene mes mokyklos kam
baryje surengėme jos pagerbi
mui vakarienę, kuri įvyko lap
kričio 7 d. vakare. Šioje vaka
rienėje dalyvavo daug moterų, 
taipgi kelios mokytojos ir mo
kyklos viršininkai Musų ger
biama tautietė p. Bagdonienė 
kalbėjo, nurodydama moterims 
reikalingumą mokytis, šviestis 
ir organizuotis, kad butumem 
pilnai prisirengusioms svar
bioms gyvenimo pareigoms at
likti, nes nuo moterų priguli 
ateinančios kartos išauklėjimas. 
Ji pati pasisakė, kad niekuomet 
nevėlu pasiekti net ir aukštes
nio gyvenime tiksle, nes esą ji

Kitos tautos tokias savo mo
teris labai gerbia, bet mes, lie- — 
tuviai, dažniausiai užvydime 
saviems tokios aukštumos pa-, ■ ■ 
siekusiems. Taipgi reikia pa
sakyti, kad p. Bagdonienė daž-

Visi, kas 
‘ pareikalaus 
$2.25 gaus 

Nors šis
galo šių metų, bet netęskit ilgai su 
savo pareikalavimu, nes knygos gali 
tuoj išsibaigti, kadangi greitesni 
pirmiau jas išrinks, ypač už šią žemą 
kainą — $2.25. Paskelbus „Dirvoje” 
šitą musų pasiūlymą, su kiekviena 
diena užsakymai plaukia. Yra iš
spausdinta keli šimtai „ŽMONIJOS 
ISTORIJOS” daugiau, negu reikia 
prenumeratoriams išdalinti, bet ne
tikini kad ilgai jų tę#ės.

„ŽMONIJOS ISTORIJA” 
i puliariška ir yra tai įžanga

me susirinkime 28 dieną lapkri
čio paaukavo Lietuvių Moterų 
Globos Komitetui Kaune del jo 
globojamų našlaičių $25.00 iš 
iždo ir nariai ant vietos sudėjo 
$23.00, viso $48.00. * Nemunie- 
Čių Širdys randasi geroje Vieto- tiną istoriją/palengvinanti 

jei toliau istoriją studijuoji, 
darbininkui rašyta istorija, kuris ne
turi daug laiko studijuoti didelius 
plačius knygų tomus.

„Dirva” pasišventė išleidimui to
kio svarbaus veikalo — darbo žmo
gui istorijos — ir pasišvenčia toliau, 
norėdama kad kuodaugiausia žmo
nių tą knygą gautų. Šis „Dirvos” 
Jubiliejaus metas duoda progą vi
siems gauti tai ko niekad daugiau 
už tokius pinigus negaus. Nelaukit 
ilgiau!

Gruodžio 1 d. Vaičkaus Dra
mos Teatro artistai sulošė tris 
veikalus: „šalies Valdovas”, 
„žvakutė Užgesio” ar „Jauni
kis”. Žmonių prisirinko pažiū
rėti lošimo suvirs du šimtai. 
Kaslink lošėjų, tai jie jau vi
siem gerai žinomi — tikri ar
tistai, jei jie ir per naktį loštų, 
tai nenusibostų į juos žiūrėti.

Sausio 2 d. SLA. 23 kuopa 
turės metinį susirinkimą. Visi 
minėtos kuopos nariai privalote 
pribūti, nes bus kuopos valdy
bos rinkimas. Nuo valdybos 
priklauso kuopos gerovė, taipgi

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj'metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2, 

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šių* adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, HL

.75. Į

• »*

SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ
Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį; sužino

tų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevilkinant užrašyki
te jiems laikraštį „Sandarą”, už tai bus jums dėkingi. 
Gaus kas savaitę naujausias pasaulines žinias, geriausių 
Lietuvos ir Amerikos rašytojų straipsnių, apysakų, eilių 
ir juokų.

„SANDAROS” prenumerata metams: į Lietuvą $3.00; 
Amerikoje $2.00. Vieną numerį pasižiūrėjimui siunčiame 
dykai. Kreipkitės sekančių antrašu:

„SANDARA”,
So. Boston, Mass.

SLA
327 E Street,

Kuopoms
SLA. Ženkleliai

GAUNAMOS „VIENYBĖS” KNYGYNE
VIRĖJA. Išleista 1926 metais. Apdaryta ••............................

1,054 patarimai kaip virti įvairus valgiai.
MAISTAS ir VALGIŲ GAMINIMAS. Dr. J. Kvedero .... 

Mokykloms ir šeimininkėms vadovėlis ir pamokymai, 
kaip gaminti sveikus ir skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams.

i LIETUVOS APGYVENTOS VIETOS ......................................
Šioje 735 puslapių knygoje telpa daviniai pirmo Lietu
vos žmonių surašymo. Surašyta visi Lietuvos kaimai, 
vienkiemiai ir miesteliai, skaičius gyventojų, kiek yra 
ūkininkų, kaip toli geležinkelio stotis ir arčiausias 
paštas.

i- BUK MANDAGUS!........................................ ........................................
Praktiškas vadovėlis elgimosi, parodantis, kaip reikia 
mandagiai elgtis įvairiuose gyvenimo reikaluose.

• LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBA.....................................................
Rašybos vadovėlis su rašybos žodynėliu. Išleistas 1926 
metais.

: NAMŲ RUOŠOS VADOVĖLIS ..................................................
Naiipi darbai, naminė sąskaitybė ir biudžetas. Kaip 
pigiai šeimyną užlaikyti.

Brooklyn, N. Y.
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‘AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis Tar

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.
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Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa

žangos musų fratemalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu
vių istorija.

Kaina —$150
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad- 
• ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” WM..

iiiiiiiHiiiiiuiHiiiiiiiiiiimiuiiiii

guzi keliai

TRIJŲ RUSIU:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

po 50c.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $L50
Mažesni Auksiniai ............................ 1.00
Paauksuoti

VYRIŠKI SU SRUBELIAIb 
TRIJŲ RUSIŲ:

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Guminės Antspaudos su atramentc 
paduškele — po ................... $3.00

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamo* 
į popierą .....................

Persiuntimo lėšas apmoka pačio* kuopos.

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams —po 5(k 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 60*.

SLA. mokesčių-re- 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 50 lakštų 

parsiduoda tiktai už $2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu* 
ščio* eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti in
gyti viršui pabriežtus kuopoms bu-

MONEY ORDERIAI turi but išrašyt-

kesčių mėnesinius raportus (blankas) sv

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.



VIETINES ŽINIOS
KONFERENCIJA.
Amerikos Lietuvių 
konferencija įvyks

Noreika. Taipgi mokyklos ko
miteto narys p. J. Ginkus, var
du komiteto įteikė puikias do
vanas daugiausiai pasidarbavu
siam mokyklos palaįkyme ir jos

NUBAUDĖ Už ŠMEIŽIMĄ.
Lapkričio 29 d. I nuov. taikos 

teisėjas nagrinėjo bylą, iškeltą

AMERIKOS LIETUVIŲ TA
RYBOS

SLA. 126 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKAMAS.

SLA. 126 kuopos mietinis su
sirinkimas įvyks sausio 7 dieną,

S®

Gruodžio 31, 1926.

'S

*

pi rma 
Tarybos 
sausio 16 d., 1927 metais, „Vie
nybės” Svetainėje, 193 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. Visi 
Tarybos nariai išrinkti 5-to A- 
merikos Lietuvių Visuotino Sei-, 
mo ir nariai

_ nuo organizacijų yra kviečiami 
dalyvauti šitoje konferencijoje. 
Atsibuvusiojo I 
planai visuomeniniais reikalais 
jau tilpo spaudoje pirmiau. Bu
sianti Tarybos konferencija tu-č 
ri tinkamai sutvarkyti visus 
tuos gerus sumanymus ir vy
kinti juos gyveni man.

Lietuvos valstybinis pervers
mas nemažai sujudino Ameri
kos lietuvius. Šito perversmo 
klausimas, nėra abejonės, bus 
pakeltas Tarybos konferencijo
je. Amerikos Lietuvių Taryba 
jau buvo raginama tarti

mokslą Vokietijoje ir kadangi 
yra labai susidomėjęs radio 
technika, todėl ir prisėjo atvyk
ti į Jungtines Valstijas toje sri
tyje praktikuotis, nes niekur
pasaulyje nėra tokios progos reikalų tvarkymo komiteto na- 
praktikuotis radio srityje, kaip riui p. Juozui Marcinkevičiui — 
Jung. Valstijose. (auksinius galionikus ir abiem

Begalo malonus žmogus ir te- mokytojam Bajorui ir Vitaičiui 
ko širdingai pasikalbėti apie į- po puikią paauksuotais koteliais 
vykius Lietuvoje, kuriais ir jis rašomąją plunksną. Po to iš- 
begaliniąi nustebintas ir mato dalyta visiems mokiniams ir jų

yra pavojingai sužeistų ir gali 
mirti. Tai mat ko žmonės susi
laukia besirengdami prie Kalė
dų švenčių linksmybių — kiti 
„besilinksmindami” net nunuo
dija patys save nuodingais svai
galais.

draugijų iš viso 14 sąrašų. Bal
savo 2,125 studentai, 69%. Dau
giausia balsų gavo ateitininkai^ 
paskui tautininkai ir žydai. Iš 
bendro 31 atstov. nario ateiti
ninkai turės 8, tautininkai 6, 

.žydai bendrai 7, likusios grupės 
po du, po vieną.

s Naudok

nuo pleiskanų
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i i Taryba išrinkti pavojų Lietuvai iš tokių draugams Kalėdų dovanos: po 1927 metų, 8 vai. vakare, SLA. Seim0 atstov0 j Kedžio buvtt

Apsidirbus” mokiniams su su yra būtina pareiga dalyvauti
Seimo užbrėžti ka<i klerikaliniai fašistai rengia- dovanomis, prasidėjo žaislai ir šiame susirinkime, nes tai yra1 Bel*žinskui ir vieno straipsnio • • 1 1 • 1 • A • 1 1 1 • • T • • 1 1 • J • __ J"____ _ _ _• • "I • _ _ • 1

• smurto žygių. Jam būnant Lie-t saldainių dėžutę ir šaltakošės. 
tuvoje girdėtis buvo kalbama,

si prie kokių tai antivalstybinių šokiai. Skambinant pianą 
žygių, bet kad jie drįstų eiti p-lėms Beržiečiutei ir Kriaučiu- 
taip toli, tai esą niekas netikė- niutei pažeista „Karvelėlis”, 
jo. Laikinai p. Renkė apsistojo! „Jaunimėlis” ir pašokta lietu- 
pas p. Martinaičius Brooklyne , viški šokiai. Pasilinksminę ir 
iki gaus kur nors pastovų užsi- pasišokę mokiniai ir jų globąjai, 
ėmimą prie radio išdirbysčių.

GRAŽUS SLA. JAUNUOLIŲ 
MOKYKLOS VAKARĖLIS.

savo Mokyklos globėjai buvo suruošę 
žodį Lietuvos perversmo klau- „Vienybės” Svetainėje moki- 
sime, bet jos viršininkai nirnia- niams pramogėlę — Kalėdų Eg-

išsiskirstė apie 8 valandą vaka- 
're visi patenkinti šia gražia 
ir linksma pramogėle. Ištikrų- 
jų abelnai paėmlus buvo malonus

„ , ... ... ir linksmas vakarėlis, kuris su-Pereito sekmadienio popiet}, .v . . '
• . i ot a t v rjso tampresniais ryšiais jau-apie 4:30 vai., SLA. Jaunuolių , , ,,nuohus su jų lankoma mokykla.

Reporteris.

LIETUVON
PIGI TEN IR ATGAL KELIONĖ: 

į Trečia kliasa į Kauną ir atgal nuo- 
; $203.00 iki $215.00, žiūrint kokiu lai- 

keliausit; iki Klaipėdos nuo

Pjalaima seniems ir jauniems 
kurie jaučiasi visai nusilpę

Tūkstančiai suranda patogumą ir pa
lengvinimą tik į keletą dienų. — Yra 
tiesiog pastebėtina, kaip Nuga-Tone 

greitai veikia

Nuga-Tone sugrąžina atgal gyvu
mą, nuvargusiemS, silpniems ner
vams ir muskulams. Jis budavoja 
raudoną kraują, sudaro stiprius ner
vus ir labiausiai suteikia daug spė
kos. Nuga-Tone teikia atšviežinantį 
miegą, gerą apetitą ir gerą virškini
mą, normalų; ėjimą lauk, daug en.tu-' 
ziazmo ir ambicijos. Jei jus nesijau
čiate gerai, jus privalote pabandyti 
Nuga-Tone. Jums nieko nekainuos, 
jei jums ir nepagelbėtų. Nuga-Tone vu keliausit; iki 
yra malonus vartojimui ir jus prade-* J^i.oo iki $186. 
site jaustis geriau į keletą dienų. Jei S. V. įstatymai pavelija* jums M- 
jusų daktaras nedavė jums recepto' lankyti Lietuvą ir prabūti metus, o 
del Nuga-Tone, tik nueikrte pas ap- 
teiekorių ir gaukite butelį. Varto
kite jį tik keletą dienų ir jeigu jus 
nesijausite geriau ir neišrodysite ge
riau, sugrąžinkite likusią dalį aptie- 
koriui, o gausite atgal savo pinigus. 
Išdirbėjai Nuga-Tone žino labai ge
rai, kad ji suteiks jums tiek daug ge
ro ir jie. įsakė visiems aptiekoriams 
duoti jums garantiją arba pinigus 

Į grąžinti, jei jus neužganėdins. Žiu- 
Dra.ll.S tin ės rėkite garantiją ant pakelio. Reko- 

Į menduojama, garantuojama ir par- 
miške, pakasinėjus vieną iš dvie' duodama pas visus aptiekorius. | 
jų pylimą, negiliai rasta du žal- 

1 variniai auskarai ir keletas ne- 
. žmonės radi

niu susidomėję ir ryžtasi pili- 
mus kasinėti. Be to Bereiviš- 
kių kaimo vaikinas išarė molinį 
puodą senų sidabrinių monetų, 
kurių dauguma pažymėta „loan 
III” ir lietuvių — lenkų unijos 
herbais.

raštinėje, 307 W. 30-th St. Vi- Federacijos laikraš
čio „Darbininko” redaktoriui V.

metinis susirinkimas ir bus autoriui jonui iUŽ šmeiž_ 
renkama kuopos -valdyba 1927 Taikos teisėjas buv. „Dar
inėtam. Taipgi šiame susirinki-; bininko„ redaktorių ir autorių 
me bus išduoti raportai kuopos , j. Minių nubaudg abu po 7 pa

ras arešto ir atšaukti šmeižtą 
Turime ir kitų!,Darbininke”, „Ryte” ir „Lietu

voj.”

valdybos iš pereitų metų dar-1 
buotės ir kt.
svarbių reikalų apsvarstymui, * 
todėl visi dalyvaukite susirinki
me. Ateidami susirinkiman 
neužmirškite atsivesti ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 
126 kuopos.

M. Draugeliutė — sekr.

LAP

DAR ARCHEOLOGIŠKŲ 
RADINIŲ.

Ties Veliuona

paskui grįžt į S. V. nepaisant kvotos. 
Musų dideli laivai milžinai, kaip* 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, HOMERIC, 
LAND, BELGENLAND, PENN-

LAND (ex-Pittsburgh), ZEE- 
LAND ir ARABIC 

Siųlo greitą Kelionę į
Cherbourg, Southampton, Antwerp* 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. Vi
si musų 3-čios kliasos keleiviai gau
na atskirus kambarius dviems, ketu
riems ar šešiems žmonėms. Patogu
mai, puikus maistas ir mandagumas. 
Kreipkitės prie mus vietinių agentų- 

arba
White Star Line 
Red Star Line

No. 1 Broadway, New YorkSLA. 83 KP. SUSIRINKIMAS. v.
SLA. 83 kuopos susirinkimas anomų monetų, 

įvyks sausio 6 d., 8 vai. vakare, 
46 Ten Eyck SL, „Laisvės” Sve
tainėje. Visų narių pareiga bu-į 
ti susirinkimje ir užsimokėti na
rines duokles.

M. Purvėnas — pro. rašt.

Į KALĖDŲ ŠVENČIŲ AUKOS.
i New Yorke Kalėdų šventės 
nusinešė nemaža aukų žuvusiais 
žmonėmis. Nuodingo alkoho- 
liaus sudaryti svaigalai nužudė 
23 ypatas, kurių tarpe yra 8 

| moterys, Taipgi ligoninėse ran
dasi '89 ypatos užsinuodiję al
koholiu, kurių ne vienas yra kri- 
tingoje padėtyje — kiti net iš 
proto išėję ir tūlų gal nebus ga
lima išgydyti.

Taipgi Išpildyta seka-1 * aPie 15 ^‘>1 žuvo 
nuo kitų priežasčių: papil- 

, užtroškę 
gazu ir kituose nelaiminguose 

skambino' aptikimuose užmušti — yra 
j kelios automobilių aukos. Taip 

deklamavo pat nelaiminguose atsitikimuo
se sužeistų skaitlius siekia vir- 

4. Pagautas paukštelis — dek- ®aus ^0 ypatų, kurių keliolika

te, kad tai geriau palikti pačiai laitę. Susirinko beveik visi mo-1 
konferencijai spręsti, iv J
ji netrukus įvyksta.

Butų gerai, kad į 
konferenciją atvyktų 
mesnių miestų bei valstijų vi- karėlius, kuriuose jų vaikučiai 
suomeniniais reikalais užintere-1 dalyvauja ir pildo programą, 
suoti lietuvių veikėjai su savo! Buvo gražiai papuošta Kalė- 
gerais patarimais. Negalėdami dų| Eglaitė, su elektros spalvuo- 
atvykti į konferenciją, bet tu- j tomis lemputėmis ir kitomis pa- 
rėdami gerų sumanymų ar pata- žibomis, kas susirinkusiems mo- 
i-imų atsiųskite juos Tarybos kiniams ir jų draugams labai, 
sekretoriui. Taipgi Seimo iš- patiko. ' _ _ 
rinktas komitetas jaunimo or-'mas programėlis: 
ganizavimui malonės išduoti ra-j 1. Sveikinimas — deklamavo lydami saužudystę, 
portą 
apie savo darbuotę.

D. P. Pilka, Tarybas sekr.,' Vaiculevičius.
373 Broadway, So. Boston,

Mass. Jurkiutė.

kadangi kyklos mokiniai ir nekuriu mo-
Į kinių motnos ir tėvai. Negerai, 

Tarybos kad nepasistengia visų mokinių 
iš arti- ‘ tėvai atsilankyti net į tokius va-

Tarybos konferencijai Bagdoniutė.
2. Piano solo

3. Neregėlis

lamavo Ališauskiutė ir Bagdo
niutė.

5. Smuiko solo — pagrojo Vi
sockis.

6. Arkliai — deklamavo No
reika.

7. Dainelė — deklamavo A.
Karaziejutė.

8. Pamilėjau vaikinuką — 
padainavo Ališauskiutė.

9. Lietuvių daina — padekla-

SLA. 38 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks 
1927 m., 2 vai. po 
Humboldt St., Visi 
rėš būtinai turite 
nes bus renkama 
dyba 1927 metam1.
me ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. Atsiveskite i» naujų na
rių prirašyti prie SLA. 38 kuo
pos. A. Lesniauskas — sekr.

BEDARBIŲ SKAIČIUS 
LIETUVOJE.

• Vidaus reikalų ministeri
jos žiniomis rugsėjo 1 d. be
darbių visoje Lietuvoje bu- 

kuopos'vai! vo 1,376, iš kurių dabar jau 
nemaža aprūpinta darbu.

2 d. sausio, 
pietų, 260 

nariai ir na- 
atsilankyti,.

Taipgi turi

t

Iš Lietuvos Laikraščių^

Į ir iš♦

1

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia>

ITALIŠKI ARMONIKAI
Mes išdirba

me ir impor
tuojame viso
kių rūšių ge
riausius rankų 
darbo Itališ
kus Armoni
kas. karie yra, 
geriausi pa
saulyje. Ga-' 
r a n t u o j i
dešimčiai me
tų. Musų kai-: 
nos yra že
mesnes už ki
tų išdirbsiu 
kainas. Pirkėjams dykai suteikiateos r amokos 
eroti armonikų. Pareikalavus pasiunčiame ilius
truota katalrgą

per BREMENĄ 
ant didžiausio ir greičiausio 

Vokietijos laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS 
TIKTAI AŠTUONIOS DIE

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutos.
NORTH GERMAN

32 Broadway, New York 
arba prie vietos agento.

juo sa

muskuK 
užsikrė-

Si

Siame skyriuje mes laikas 

noo laiko gvildensime rei

kalas {domius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
nę kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai Ir Uotai 

ir mes jaučiame, kad Ui 

yra dalykas, kurį mes ta

rime regnllariškals laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL

GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

RUATTA SERENELLI & CO., 
1014 Blue Island Ave.. Dept. 83, Chicago, Ill,

Pareikalaukite 
veltui duodamos 

pavyzdines bonkutės.

VISOSE 
VAIS

TINĖSE

•

Jie visi mėgsta

ft. FRIEND

VRAM
• C*

Nėra nieko geresnio nuo 
užkietėjimo vidurių ir 

suirusio skilvio.

35c.
Už 

BONKĄ

1"" J
F. AD RICHTER & CO. 

Berry & So. 5th.Sts. 
Brooklyn, N. Y.

no ApygaiMos Teismo Valsty
bės gynėjui:

1) Už šmeižtą 3 Nr., esą in
formacijų Skyrius organizavęs 
dedektyvus jį sekti.

2) Už kėlimą visuomenės ne-j 
rimo ir kariuomenės drausmės, 
ardymą 4 Nr., esą duodami ge
nerolų laipsniai svetimšaliams 
ir ginklai pavedami prof sąjun
goms saugoti.

3) Už suardymą drausmės 
kariuomenėje ir kėlimą netei
singų gandų Nr. 5, esą sudaro
mi proskripcijos sąrašai 200 
karininkų iš kariuomenės pa
leisti.

4) Už užgauliojimą vyriausy
bės ir gurstymo ją nuversti 
6 Nr. ’ 1

5) Už šmeižimą kap. Majaus
6 Nr., tikslu diskredituoti ka-

KLAIPĖDOS SEIMELIS IŠ
REIŠKĖ DIREKTORIJAI 

NEPASITIKĖJIMĄ.
Klaipėda. — Gruodžio 1 d. 

Klaipėdos Seimelio posėdyje 
Volkspartei ir Landwirtschaft- 
spartei balsais išreikšta naujai 

.n v .. ... p. Falko Direktorijai nepasitikė-10. šunelis — padeklamavo ..jimas, prieš tai balsuojant so
cialdemokratų ir taut, lietuvių 
atstovams.

Nepasitikėjimo pareiškimas 
iššaukė gyventojų tarpe tikrą 
pasipiktinimą. Publikoj buvę 
girdėti „šalin Seimelis! šalin 
Krauso Gubbos diktatūros!”

žinių apie
apkalbėta 

imti Ame- 
svarbiu ir'mavo Miklaševičiutė.
momentu.

Lietuvos val-

11. Pavasaris — padeklamavo
M. Karaziejutė.

12. Piano solo — paskambino
Kazlauskas.

13. Spragilų daina — padek
lamavo Trepkus.

14. Motina ir vaikai — padek
lamavo Linkus.

15. Keleiviai ir šunes — pa
deklamavo Ališauskas.

16. Eglaitės pasaka — pasakė
P. Ligeikiutė.

17. Piano duetas — išpildė
Kriaučiuniutė
Publikai nenustojant ploti, pas-. del ei lapkričio 21 d. įvykių Kau- 
tarosios dar sudainavo duetą—me ir baigdamas savo atsakymą 
M. Petrausko „Nupinsiu dSinu-1 pabrėžė, kad vyriausybė neleis 

daryti pasikėsinimų prieš esamą 
Programo protarpiuose ir pa-’ tvarką, nežiūrint ar tas pasike

žę”.

STRAIPSNIS 207.
ATIMANT NUO KRŪTŲ.

Abcinai kalbant, kūdikį nuo krūtų 
reikia atimti tarp devinto ir keturio
likto mėnesio. O nekurios sąlygos 
gali priversti dar anksčiau. Pavyz
džiu, išsenka motinos pienas. Arba ■ 

' vėl, oras gali turėti ant laiko įta-1 
kos. Nėra patartina atjunkti karšta
me ore, jei nėra svarbios priežasties.

Atjunkti reikia pamažu. Tada ku- 
j dikis lengviau prisitaiko' "prie kito 
maisto. Galima protarpiais duoti 
krekerių arba košelės. Tas prigelbs-.

. ti j linkimui. Atmink vienok, kad kū
dikis dar negali pilnai suvirškinti 
krekmolinio maisto be 18—20 mene- • 
šių. Todėl reikia tokio maisto 
vengti. Bulvės, pupos ir panašus 
maistas turi daug krakmolo ir reikia 

Lapkr. 23 d. Salantų Taikos vepgtjj° ^avin% . i
y ‘ vi. Pradėjus junkimą patartina past-1

teisėjas išnagrinėjo bylą apie tarti su gydytoju. Jis žino, kuris 
fašistinių proklamacijų platini- maistas tavo kūdikiui geresnis ir pa-( 
mą Salantų miestely: Teisėjas 

' • v* • • Jpripažino kaltais ir nubaudė 
Zajančkauską Kostą 1 mėn. ka

lėjimo, Baranauską Julių 3 sav. 
m , . . kalėjimo, Remeiką Kazį 2 sav.Tos pat dienos vakariniam . .... . . , . T_ ,kalėjimo ir Andrijauską Kostą 

išteisino.

LIETUVOS VYRIAUSYBEI 
SEIMAS BUVO PAREIŠ

KUS PASITIKĖJIMĄ.
Gruodžio 3 d. posėdy ministe-

ris pirmininkas Sleževičius at- riuomenės ir vadovybės akyse.
ir Beržiečiutė. sakė į dešiniųjų interpeliaciją -----------

PASITARIMAS LIETUVOS 
REIKALAIS.

Gruodžio 23 d., „Vienybės” 
Svetainėje, Brooklyne, įvyko 
vietos veikėjų pasitarimas delei 
pastarųjų įvykių Lietuvoje. 
Išsireiškus keletui veikėjų savo 
nuomones ir padarius galutinas 
išvadas iš turimų 
smurtininkų darbus, 
kokią akciją privalo 
rikos lietuviai šituo 
pavojingu Lietuvai
Išrinkta komisija paskelbimui šaučiuniutė. 
visuomenei šio veikėjų pasitari
mo nusistatymų linkui pačios 
smurtininkų valdžios ir kokius 
žingsnius Amerikos lietuviai pri 
valo imti, kad gelbėjus Lietuvos 
demokratijai ir stovėjus sargy
boje Lietuvos nepriklausomy
bės.

Galima trumpai paminėti tik 
tiek, kad be išėmimo visų su
tikta nepripažinti smurtininkų 
valdžios teisėta
džia ir reikalauti, kad kuogrei- 
čiausiai butų atstatyta teisėta 
ir Lietuvos Konstitucija parem
ta valstybės tvarka. Kadangi 
smurtininkai sutrempę Lietuvos 
Konstituciją pagrobė neteisėtai 
valdžią į savo rankas, todėl to
kios valdžios negali pripažinti baigoje pasakė trumpas prakal-■ sinimas eis iš kairės ar iš deši- 
teisėta krašto valdžia nei vienas bėles apie Jaunuolių Mokyklos nes. Prieš jėgą pastatys jėgą, i 
demokratijos šalininkas, kuris svarbą ir reikalingumą S. E. Mmisterio pirmininko atsakymą 
stovi teisybės ir teisėtumo sar- Vitaitis, kuris yra ir mokyklos pozicijos atstovai sutiko triukš- 
gyboje. Reporteris, mokytoju, „Vienybės” redakto- mingais aplodismentais.

-----------  Irius J. O. Sirvydas, p. Kazlaus- 
KOM. PETRAUSKAS ATVYK- kienė ir J. Ginkus. Pastarieji'posėdy iki 3 valandos ryto ėjo 

STA AMERIKON.
„Sandara” praneša sekamą te. Vakarėlį vedė mokyklos 

žinią:
„Sandara gavo kablegramą iš tojas Pr. Bajoras.

Kauno nuo komp. M. Petrausko, I Užsibaigus programui, 
kuriame praneša, kad jis atva
žiuoja į Ameriką ir sausio 7 d. 
bus Bostone.”-

ATVYKO SVEČIAS Iš 
LIETUVOS.

NUBAUSTI SALANTŲ 
FAŠISTAI.

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus:

Simano Daukanto, Lietuvos Istoriko, artimas giminė ANTANAS 
DAUKANTAS, So. Brooklyn, N. Y., taip sako: „Naujokai, jus ci
garai man labai patinka ir aš myliu juos rūkyti, o kostumeriai vis 
reikalauja JONO JOHN’S CIGARS, dabar dar geresni kaip kada 
nors pirmiau buvo!”

Pilietis J. BALSAVIČE, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., 
WHOLESALE CIGAR AGENT rašo: „Jus cigarai labai geri, ir 
vėl prisiųskite 1,000 John’s Cigar, 1,000 Petro po 10c. ir 200 vardu 
Vytauto po 156. — paskubykit!

Daugybės privatiškų žmonių biznierių Brooklyne ir kituose 
miestuose, taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ 
CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo sa
vo miesto biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigo
se, pas barbenus ir kituose storuose mes pristatome visur per paš
tą, daug ar mažai. — Biznieriams, agentams ir privatiškicms žmo
nėms apmoka prisiuntimo lėšas — Kalėdų prezentą draugams! 
Rūkys ir džiaugsis NAUJOKŲ CIGARAIS. Adresas:

NAUJOKŲ CIGAR FACTORY,
267 Division Ave., BROOKLYN, N. Y.

sakys jums.
Brendimo laikas mergaitės gyveni

me pastato kiekvieną mokiną ant 
nervų. Tai rūpestingiausias laikas 
mergaitės gyvenime. Tai laikas, ka
da visos jos pažvalgos yra keistame 
stovy, kurios pamatas gludi fiziologi
joje. Tai laikas kada jos sveikata 
turi rūpėti. Jos sveikata šiame laike 
ypatingai priklauso motinos rupes- 

»TTTr> * tttv - ~ čiai. Kiekviena motina turi rūpintisNUBAUDĖ BIRŽELIO 13 D. ir auklw savo mergaitei svcikaPlą ir 
RIAUŠININKUS. stiprybę pirm laiko, kad ji galėtų

' lengvai pereiti šitą laiką.
Tinka jis netik kūdikiui, bet yra 

geriausias maistas nedapenėtam vai
kui. Stebėtini eksperimentai daryti 
tarpe mokyklos vaikų parodė, kad 
vaikai penėti su Eagle Pienu viduti
niškai gavo 7 svirus daugiau svorio 
negu paprastu pienu penimieji. Sek 
savo vliką atydžiai. Dažnai pas
verk. Atmink, kad nedapenėtas vai
kas visados sveria mažai. Jaunam 
vaikui reikia duoti du šaukštu Eagle 
Pieno kasdien avtmiežto su trinti čver- 
timi puodelio šalto vandens. Duok 

f paryčiais arba po pietų. Senesni vai
kai dažnai jį labiau mėgsta su ginger 

Lapkričio 28 ir 29 dienomis ale, vaisių sunkomis, arba suplaktu 
unitfėrsitp.te įvyko naujos atsto- kiaušimu. •

Skaitykit atydžiai šiuos straipsnius 
is savaitę itf pasidėkit ateičiai

j yra mokyklos globojimo komite- diskusijos delei ministerio pir- 
VnLnvAi; mininko atsakymo ir pagaliau

■mokytojas ir programo sudary- 44 balsais prieš 33 balsuojant 
slaptai pareikšta vyriausybei pa 
sitikėjimas. Tokiu budu kleri
kalų, tautininkų ir kitų dešinių- 
j'ų dėtos pastangos, anot p. Vol-' rie, Jkaip žinoma, birželio 13 d. 
deniaro, būtinai nuversti Minis- Kauno gatvėse kėlė, riaušes, 
terių Kabinetą, nuėjo ’ niekais, j Vienas jų nubaustas 6 mėn. ka- 
Todel smurtininkams ir neliko lėti, bet į bausmę įskaitytas 3 
kito kelio nuversti valdžią, kaip mėn. sėdėtas laikas. Kiti 3 
tik griebtis banditiško žygio, mėn. kalėti, bet jau savo,baus-

išda- 
lyta dovanos pasižymėjusiems, 
mokykloje mokiniams, kurias! 
nupirko mokyklos komitetas. 
Gavo po didelę ir gardžių saldai
nių dėžę mokiniai-nės: Pranė 
Ldgeikiutė, kuri geriausiai pasi-

Kauno apygardos teismas na
grinėjo „kuopininkų” bylą, ku-

Atsilankė „Tėvynės” redakei- žymėjo ir šiame vakarėlyje, iš- 
jon gruodžio 24 d. inžinierius pildydama jausmingai ir labai 
Adolfas Renkė, kuris gruodžio gražiai „Eglaitės pasaką”, už 
20 d., laivu „Leviathan”, atvyko ką jai mokytojas p. Bajoras į- 
iš Lietuvos' pasipraktikuoti teikė dovanų puikią apysaką 
Amerikoje radio srityje bent me ’ „Algimantas” abiejuose tomuo- 
tams laiko. Inž. Renkė yra dar se; M. Bagdoniutė, A. Karazie- 
visai jaunas žmogus, nesenai jute, E. šaučiuniutė, S. Vikri- 
baigęs aukštąjį elektroteenikos kiutė, ’Trepkus, Stankevičius ir

kurį jie ir atliko.

GLOVACKIS BUVO TRAU
KIAMA TEISMAN.

„Tautos Valios” redaktoriui 
Grigaliunui-Glovackiui Krašto 
Apsau 
bylas,

Ministerija iškėlė 5 J vybės rinktinai. Buvo išstatyta 
os pasiųstos p. Kau- įvairių si

mę atlikę.

NAUJA STUDENTŲ
ATSTOVYBĖ. _

PERŠALIMAS! Trinkite krutinę ir pečius
Taipgi nuo reumatizmo skaus

mų ir dieglių, nuo sustingusi spran
do, neuralgijos, susimušimų, neuri
tis, nusibrozdijimu, galvos skaudėji
mo, išsinąrinimų, skaudamu musku
lų; nuo skausmų šone, krutinėję ir 
pečiuose; nuo nusideginimų. 
nių traukimų. Neprileidžia 
timo įsidrėskimų ir tt

AUTOMOBILIŲ DREIVERIAMS: Ištrinkite su 
' vo skaudamus pečius.

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO„ Plymouth, Pa.
TRINK SKAUDAMĄ VIETĄ.


